



البيانات المالية

في عام سنذكره دائماً على أنه العام الذي شهد نجاح
طرحنا العام وتعزيز قدراتنا المالية، حافظت الياه سات
على التزامها بتحقيق قيمة مستدامة للمساهمين،
وواصلت تعزيز سجلها المميز في مجال الاستقرار
المالي لتقديم أداء قوي والحفاظ على النمو والربحية
في الأعوام القادمة.

تقرير مجلس الإدارة	108
تقرير مدققي الحسابات المستقلين	109
بيان الأرباح أو الخسائر الموحد	112
بيان الإيرادات الشاملة الموحد	113
بيان المركز المالي الموحد	114
بيان التغيير في حقوق الملكية الموحد	115
بيان التدفقات النقدية الموحد	116
إيضاحات حول البيانات المالية الموحدة	117
معلومات تكميلية حول البيانات المالية الموحدة	168
قائمة المصطلحات المالية	175



تقرير مجلس الإدارة 31 ديسمبر 2021

يسر أعضاء مجلس الإدارة تقديم تقريرهم، مع البيانات المالية الموحدة المدققة لشركة الياه للاتصالات الفضائية ش.م.خ. («الشركة») وشركاتها التابعة (يشار إليها معاً بـ «المجموعة») للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021.

النشاط الرئيسي

إن النشاط الرئيسي للمجموعة هو تأجير سعة الاتصال، والاتصالات المتكاملة بين طرفين عبر الأقمار الصناعية والخدمات المدارة، وتزود العملاء بخدمات الاتصالات الثابتة والمتحركة عبر الأقمار الصناعية.

النتائج وتخصيص الأرباح

أعلنت المجموعة عن إيرادات للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021 بقيمة 407.569 ألف دولار أمريكي (2020: 407.507 ألف دولار أمريكي) وأرباح السنة المنسوبة للمساهمين بقيمة 69.762 ألف دولار أمريكي (2020: 68.902 ألف دولار أمريكي).

المعاملات من الأطراف ذات العلاقة

يتم تنفيذ جميع المعاملات في سياق أعمالنا الاعتيادية وبما يتوافق مع القوانين واللوائح المعمول بها. يتم الإفصاح عن المعاملات مع الأطراف ذات العلاقة في الإفصاح 21 حول البيانات المالية الموحدة.

أعضاء مجلس الإدارة

مصباح الكعبي
سعادة طارق عبد الرحيم الحوسني
سعادة راشد الغافري
بدر العلماء
مسعود م. شريف محمود
سعادة مريم عيد خميس المهيري
بينغ شياو
جاستون اوردا
أدريان جورج ستيكل

مدققو الحسابات

تم تدقيق البيانات المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021 من قبل السادة/كي بي إم جي لوار جلف ليمتد.

نيابة عن مجلس الإدارة

رئيس مجلس الإدارة
مصباح الكعبي

التاريخ: 28 فبراير 2022

تقرير مدققي الحسابات المستقلين إلى السادة مساهمي شركة الياه للاتصالات الفضائية ش.م.ع. التقرير حول تدقيق البيانات المالية الموحدة

الرأي

لقد قمنا بتدقيق البيانات المالية الموحدة لشركة الياه للاتصالات الفضائية ش.م.ع («الشركة») وشركاتها التابعة («المجموعة»)، التي تتألف من بيان المركز المالي الموحد كما في 31 ديسمبر 2021، والبيانات الموحدة للأرباح أو الخسائر والإيرادات الشاملة الأخرى والتغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية للسنة المنتهية في ذلك التاريخ، بالإضافة إلى إيضاحات تتضمن السياسات المحاسبية الهامة ومعلومات إيضاحية أخرى.

في رأينا، إن البيانات المالية الموحدة المرفقة تُعبر بصورة عادلة، من كافة النواحي المادية، عن المركز المالي الموحد للمجموعة كما في 31 ديسمبر 2021، وعن أدائها المالي الموحد وتدفقاتها النقدية الموحدة للسنة المنتهية في ذلك التاريخ وفقاً للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية.

أساس إبداء الرأي

لقد قمنا بتنفيذ تدقيقنا وفقاً للمعايير الدولية للتدقيق. قمنا بتوضيح مسؤولياتنا بموجب هذه المعايير في فقرة مسؤولية مدققي الحسابات عن تدقيق البيانات المالية الموحدة من هذا التقرير. إننا نتمتع باستقلالية عن المجموعة وفقاً لقواعد السلوك المهني الدولية للمحاسبين القانونيين الصادرة عن مجلس المعايير الأخلاقية الدولية للمحاسبين (بما في ذلك معايير الاستقلالية الدولية) بالإضافة إلى المتطلبات الأخلاقية المتعلقة بتدقيقنا للبيانات المالية الموحدة في دولة الإمارات العربية المتحدة، وقد استوفينا مسؤولياتنا الأخلاقية الأخرى وفقاً لهذه المتطلبات ولقواعد السلوك المهني للمحاسبين القانونيين الصادرة عن مجلس المعايير الأخلاقية الدولية للمحاسبين. هذا ونعتقد أن أدلة التدقيق التي حصلنا عليها كافية ومناسبة لتزويدنا بأساس لإبداء رأينا.

أمور التدقيق الرئيسية

إن أمور التدقيق الرئيسية هي الأمور التي نراها، وفقاً لأحكامنا المهنية، أكثر الأمور أهمية في تدقيقنا للبيانات المالية الموحدة للفترة الحالية. تم تناول هذه الأمور في سياق تدقيقنا وأثناء تكوين رأينا حول البيانات المالية الموحدة بشكل مجمل، ولا نبدي رأياً منفصلاً حول هذه الأمور.

الاعتراف بالإيرادات

راجع الإيضاح رقم 5 حول البيانات المالية الموحدة.

أمر التدقيق الرئيسي

يعتبر الاعتراف بالإيرادات أحد أمور التدقيق الرئيسية وذلك بسبب:

كيف تناول تدقيقنا أمر التدقيق الرئيسي

تضمنت إجراءاتنا من بين أمور أخرى، ما يلي:

- الأحكام والتقييمات المستخدمة في تحديد العناصر الإيجابية وغير الإيجابية وتصنيف الإيجار والاعتراف بالإيرادات وفقاً للمعايير 15 و16 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية على التوالي.
- الاعتماد على العديد من أدوات وأنظمة تكنولوجيا المعلومات المعقدة المستخدمة في إعداد وتخويل ومعالجة وتسجيل المعاملات المتعلقة بالإيرادات؛
- حجم المعاملات.
- إن تطبيق معايير الاعتراف بالإيرادات أمرٌ معقدٌ وينطوي على ممارسة مجموعة من الأحكام والتقييمات الرئيسية بشأن تحديد التزامات الأداء المنصوص عليها في العديد من عقود المجموعة مع الكثير من عملائها، وتحديد توقيت الوفاء بتلك الالتزامات.
- حددنا أيضاً مخاطر تجاوزات الإدارة الناتجة عن إجراء تعديلات يدوية غير مناسبة على القيود اليومية فيما يتعلق بالإيرادات حيث تشكل الإيرادات مؤشر أداء رئيسي بالنسبة لأداء الإدارة والمجموعة.
- أجرينا مناقشات مع الإدارة بشأن التحليل المحاسبي وفقاً للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية وتم فحص عينة من العقود التي ينتج عنها إيرادات والتحقق من أنه تم احتساب معاملات الإيرادات ذات الصلة وفقاً للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية ذات الصلة؛
- فهمنا عمليات الإيرادات الهامة ومراجعتها لتحديد الأنظمة والتطبيقات وضوابط تكنولوجيا المعلومات والضوابط الرقابية اليدوية الرئيسية المتعلقة بالاعتراف بالإيرادات؛
- قمنا بتقييم التصميم والتطبيق واختيار فعالية عمل الضوابط الرقابية اليدوية والأنظمة الرقابية لدى المجموعة والمتعلقة بإعداد ومعالجة وتسجيل المعاملات الخاصة بالإيرادات. وفي سبيل ذلك، قمنا بالاستعانة بمتخصصين لدينا في تقنية المعلومات للمساعدة في التدقيق على بيئة تقنية المعلومات العامة والضوابط الرقابية الهامة الخاصة بتطبيقات وأدوات دعم تقنية المعلومات، بما في ذلك الضوابط الرقابية المتعلقة بالواجهة لأنظمة تقنية المعلومات المختلفة؛
- قمنا بفحص عينة من الإيرادات المعترف بها خلال السنة للتحقق من مدى مطابقتها للترتيبات التعاقدية ذات الصلة؛
- قمنا بفحص التسويات بين دفاتر الأستاذ العام وأنظمة تقنية المعلومات فيما يخص كافة مصادر الدخل الرئيسية؛
- قمنا بإجراء مراجعة تحليلية وتنفيذ إجراءات تحليلية أساسية لمصادر الدخل الرئيسية؛
- قمنا بتقييم عينة العناصر الإيجابية وغير الإيجابية الواردة في عقود البنية التحتية وفقاً للمعايير 15 و16 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية على التوالي؛
- قمنا بفحص عينة من الأدلة الثبوتية على القيود اليومية اليدوية المقيدة في حسابات الإيرادات.

تقرير مدققي الحسابات المستقلين (تابع) إلى السادة مساهمي شركة الياه للإتصالات الفضائية ش.م.ع

أمر آخر- السنة المقارنة مدققة من قبل شركة تدقيق أخرى

تم تدقيق البيانات المالية الموحدة للمجموعة كما في 31 ديسمبر 2020 وللجنة المنتهية في ذلك التاريخ من قبل شركة تدقيق أخرى والتي أبدت رأياً غير معدل حول تلك البيانات المالية الموحدة بتاريخ 4 أبريل 2021.

المعلومات الأخرى

إن الإدارة مسؤولة عن المعلومات الأخرى. تشمل المعلومات الأخرى على المعلومات الواردة في التقرير السنوي، ولكنها لا تتضمن البيانات المالية الموحدة وتقرير مدققي الحسابات حولها. حصلنا على تقرير مجلس الإدارة، قبل تاريخ تقرير مدققي الحسابات ونتوقع الحصول على باقي أقسام التقرير السنوي عقب تاريخ إصدار تقرير مدققي الحسابات.

لا يشمل رأينا حول البيانات المالية الموحدة على المعلومات الأخرى، كما أننا لا نعبر عن أية استنتاجات تدقيقية بشأن هذه المعلومات.

فيما يتعلق بتدقيقنا للبيانات المالية الموحدة، تنحصر مسؤوليتنا في قراءة المعلومات الأخرى، وعند القيام بذلك نضع في الاعتبار ما إذا كانت المعلومات الأخرى غير متسقة بصورة مادية مع البيانات المالية الموحدة أو مع المعلومات التي تم الحصول عليها أثناء عملية التدقيق، أو ما إذا كانت تشوبها أخطاء مادية. في حال خلصنا إلى وجود خطأ مادي في المعلومات الأخرى، بناءً على الأعمال التي قمنا بها، فإننا ملزمون بالإبلاغ عن هذا الأمر. لم يسترعب انتباهنا أي أمر يستدعي الإبلاغ عنه في هذا الشأن.

عندما نطلع على باقي أقسام التقرير السنوي، وفي حال خلصنا إلى وجود خطأ مادي فيها، فإننا ملزمون بإبلاغ مسؤولي الحوكمة عن هذا الأمر واتخاذ الإجراءات المناسبة وفقاً للمعايير الدولية للتدقيق.

مسؤولية الإدارة ومسؤولي الحوكمة عن البيانات المالية الموحدة

إن الإدارة مسؤولة عن إعداد وعرض البيانات المالية الموحدة بصورة عادلة وفقاً للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية، وإعدادها بما يتوافق مع الأحكام ذات الصلة من القانون الاتحادي لدولة الإمارات العربية المتحدة رقم (2) لسنة 2015 (وتعدلاته)، وعن الرقابة الداخلية التي ترمي الإدارة أنها ضرورية لإعداد البيانات المالية الموحدة بحيث تكون خالية من الأخطاء المادية الناتجة عن الاحتيال أو الخطأ غير المقصود.

عند إعداد البيانات المالية الموحدة، تكون الإدارة مسؤولة عن تقييم قدرة المجموعة على مواصلة أعمالها وفقاً لمبدأ المشروع المستمر والإفصاح، حيثما يكون مناسباً، وعن الأمور المتعلقة بمبدأ المشروع المستمر واستخدام مبدأ المشروع المستمر كأساس للحاسبة، إلا إذا كانت الإدارة تعتزم تصفية المجموعة أو إيقاف عملياتها أو لم يكن لديها بديل فعلي غير ذلك.

يتحمل مسؤولو الحوكمة مسؤولية الإشراف على عملية إعداد التقارير المالية للمجموعة.

مسؤولية مدققي الحسابات عن تدقيق البيانات المالية الموحدة

تتمثل أهدافنا في الحصول على تأكيدات معقولة حول ما إذا كانت البيانات المالية الموحدة، بشكل مجمل، خالية من الأخطاء المادية، التي تنتج عن الاحتيال أو الخطأ غير المقصود، وإصدار تقرير مدققي الحسابات الذي يتضمن رأينا. إن التأكيد المعقول هو عبارة عن درجة عالية من التأكد، لكنه ليس ضماناً بأن أعمال التدقيق التي تم القيام بها وفقاً للمعايير الدولية للتدقيق سوف تكتشف دائماً أي خطأ مادي إن وجد. قد تنشأ الأخطاء نتيجة الاحتيال أو الخطأ غير المقصود وتعتبر هذه الأخطاء مادية إذا كان من المتوقع بصورة معقولة أن تؤثر بصورة فردية أو جماعية على القرارات الاقتصادية التي يتخذها المستخدمون بناءً على هذه البيانات المالية الموحدة.

كجزء من أعمال التدقيق التي يتم القيام بها وفقاً للمعايير الدولية للتدقيق، قمنا بوضع أحكام مهنية مع اتباع مبدأ الشك المهني خلال عملية التدقيق. قمنا أيضاً بما يلي:

- تحديد وتقييم مخاطر الأخطاء المادية في البيانات المالية الموحدة، سواء كانت نتيجة الاحتيال أو الخطأ غير المقصود، وتصميم وتنفيذ إجراءات التدقيق المناسبة لتلك المخاطر والحصول على أدلة تدقيق كافية وملائمة لتزويدنا بأساس لإبداء رأينا. إن مخاطر عدم اكتشاف الأخطاء المادية الناتجة عن الاحتيال تكون أعلى مقارنة بالأخطاء المادية الناتجة عن الخطأ غير المقصود نظراً لأن الاحتيال قد ينطوي على تواطؤ أو تزوير أو حذف متعمد أو تحريف أو تجاوز للرقابة الداخلية.
- فهم نظام الرقابة الداخلية المتعلق بأعمال التدقيق وذلك بغرض تصميم إجراءات تدقيق مناسبة للظروف الراهنة، وليس بغرض إبداء الرأي حول فعالية الرقابة الداخلية للمجموعة.
- تقييم مدى ملاءمة السياسات المحاسبية المتبعة ودرجة معقولية التقديرات المحاسبية والإفصاحات ذات الصلة الموضوعية من قبل الإدارة.
- التحقق من مدى ملاءمة استخدام الإدارة للأسس المحاسبية المتعلقة بمبدأ المشروع المستمر وتحديد ما إذا كان هناك عدم يقين جوهري، بناءً على أدلة التدقيق التي تم الحصول عليها، فيما يتعلق بالأحداث أو الظروف التي قد تُثير شكوك جوهري حول قدرة المجموعة على مواصلة أعمالها وفقاً لمبدأ المشروع المستمر. في حال خلصنا إلى وجود عدم يقين جوهري، فإنه يتعين علينا أن نلفت الانتباه في تقرير مدققي الحسابات إلى الإفصاحات ذات الصلة في البيانات المالية الموحدة، أو نقوم بتعديل رأينا إذا كانت هذه الإفصاحات غير كافية. نعتمد استنتاجاتنا على أدلة التدقيق التي تم الحصول عليها حتى تاريخ إصدار تقرير مدققي الحسابات. إلا أن الأحداث أو الظروف المستقبلية قد تتسبب في توقف المجموعة عن مواصلة أعمالها وفقاً لمبدأ المشروع المستمر.

- تقييم عرض البيانات المالية الموحدة وهيكلها ومحتواها بشكل عام، بما في ذلك الإفصاحات، وما إذا كانت البيانات المالية الموحدة تمثل المعاملات والأحداث ذات الصلة بطريقة تضمن عرض البيانات المالية الموحدة بصورة عادلة.
- الحصول على أدلة تدقيق كافية وملائمة بشأن المعلومات المالية للمنشآت أو الأنشطة التجارية داخل المجموعة لإبداء رأي حول البيانات المالية الموحدة. كما نتحمل مسؤولية توجيه أعمال التدقيق للمجموعة والإشراف عليها وتنفيذها. نحن مسؤولون وحدنا عن رأينا التدقيقي.

نتواصل مع مسؤولي الحوكمة بخصوص عدة أمور من ضمنها نطاق أعمال التدقيق والإطار الزمني المحدد لها والنتائج الجوهرية لأعمال التدقيق بما في ذلك أي قصور جوهري يتم اكتشافه في نظام الرقابة الداخلية خلال تدقيقنا.

نقدم أيضاً إقراراً لمسؤولي الحوكمة نؤكد بموجبه التزامنا بقواعد السلوك المهني فيما يتعلق بالاستقلالية، ونطلعهم على كافة العلاقات والأمور الأخرى التي قد يُعتقد بصورة معقولة أنها تؤثر على استقلاليتنا، وحيثما كان مناسباً، الإجراءات التي تم اتخاذها للقضاء على التهديدات أو الإجراءات الوقائية المطبقة.

في ضوء الأمور التي يتم التواصل بشأنها مع مسؤولي الحوكمة، نحدد الأمور الأكثر أهمية أثناء تدقيق البيانات المالية الموحدة للفترة الحالية، وبذلك تُعتبر هذه الأمور هي أمور التدقيق الرئيسية. نقوم باستعراض هذه الأمور في تقرير مدققي الحسابات ما لم يكن الإفصاح عن تلك الأمور للعامة محظوراً بموجب القوانين أو التشريعات أو عندما نرى، في حالات نادرة للغاية، أنه يجب عدم الإفصاح عن أمر ما في تقريرنا إذا كان من المتوقع أن تكون التداعيات السلبية للقيام بذلك أكثر من المنافع التي تعود على المصلحة العامة نتيجة هذا الإفصاح.

التقرير حول المتطلبات القانونية والتنظيمية الأخرى

كما يقتضي القانون الاتحادي لدولة الإمارات العربية المتحدة رقم (2) لسنة 2015 (وتعديلاته)، فإننا نشير إلى ما يلي للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021:

- 1) لقد حصلنا على كافة المعلومات والإيضاحات التي نعتبرها ضرورية لأغراض تدقيقنا؛
- 2) تم إعداد هذه البيانات المالية الموحدة، من كافة النواحي المادية، بما يتوافق مع الأحكام ذات الصلة من القانون الاتحادي لدولة الإمارات العربية المتحدة رقم (2) لسنة 2015 (وتعديلاته)؛
- 3) قامت المجموعة بالاحتفاظ بسجلات محاسبية منتظمة؛
- 4) تتفق المعلومات المالية الواردة في تقرير مجلس الإدارة مع ما جاء في السجلات المحاسبية للمجموعة؛
- 5) كما هو مبين في الإيضاح 30 حول البيانات المالية الموحدة، لم تقم المجموعة بشراء أسهم خلال السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021؛
- 6) يبين الإيضاح رقم 21 حول البيانات المالية الموحدة المعاملات المادية مع الأطراف ذات العلاقة والشروط التي تم بموجبها تنفيذ هذه المعاملات؛
- 7) بناءً على المعلومات التي أتاحت لنا، لم يسترعب انتباهنا ما يجعلنا نعتقد أن المجموعة قد خالفت، خلال السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2021، أي من الأحكام ذات الصلة من القانون الاتحادي لدولة الإمارات العربية المتحدة رقم (2) لسنة 2015، أو النظام الأساسي للشركة، على وجه قد يكون له تأثير مادي على أنشطتها أو مركزها المالي الموحد كما في 31 ديسمبر 2021؛ و
- 8) يبين الإيضاح رقم 8 حول البيانات المالية الموحدة المساهمات المجتمعية التي تم دفعها خلال السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021.

كي بي إم جي لوار جلف ليمتد

ريشارد أكلاند

رقم التسجيل: 1015

أبوظبي، الإمارات العربية المتحدة

التاريخ: 28 فبراير 2022

بيان الأرباح أو الخسائر الموحد للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021

2020 ألف دولار أمريكي	2021 ألف دولار أمريكي	إيضاح	
407,507	407,569	5	الإيرادات
(40,041)	(45,478)	6	تكلفة الإيرادات
(84,208)	(85,506)	7	تكاليف الموظفين
(51,996)	(38,427)	8	مصروفات تشغيلية أخرى ⁽¹⁾
15,668	2,323	9	إيرادات أخرى
246,930	240,481		الأرباح قبل الفوائد والضريبة والاستهلاك والإطفاء⁽²⁾
(149,567)	(148,590)	10	الاستهلاك والإطفاء والانخفاض في القيمة
(2,030)	(1,906)	15	تعديلات القيمة العادلة على الاستثمار العقاري
95,333	89,985		الأرباح التشغيلية
3,216	395	11	إيرادات التمويل
(20,589)	(17,703)	11	تكاليف التمويل
(17,373)	(17,308)		صافي تكاليف التمويل
(16,360)	(9,589)	19	الحصة في نتائج استثمارات محتسبة وفقاً لحقوق الملكية
61,600	63,088		الربح قبل ضريبة الدخل
(200)	(215)		مصروفات ضريبة الدخل
61,400	62,873		أرباح السنة
(7,502)	(6,889)	18	الخسائر المنسوبة إلى الحصص غير المسيطرة
68,902	69,762		أرباح السنة المنسوبة إلى المساهمين
0.028	0.029	35	عائد السهم الأساسي والمخفف (للسهم الواحد - بالدولار الأمريكي)

(1) تتضمن المصروفات التشغيلية الأخرى خسائر انخفاض قيمة من الذمم المدينة التجارية وموجودات العقود. بلغ صافي انخفاض القيمة بالسالب (صافي الرصيد الدائن) 2.418 ألف دولار أمريكي للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021، وبلغ صافي انخفاض القيمة 6.522 ألف دولار أمريكي للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020.

(2) الإيرادات قبل الفائدة والضريبة والاستهلاك والإطفاء وانخفاض القيمة وتعديلات القيمة العادلة للاستثمار العقاري وحصة نتائج الاستثمارات المحتسبة وفقاً لطريقة حقوق الملكية. راجع الإيضاح رقم 4 لمطابقة الأرباح المعدلة قبل الفائدة والضريبة والاستهلاك والإطفاء إلى أرباح السنة. لا تعتبر الأرباح المعدلة قبل الفائدة والضريبة والاستهلاك والإطفاء من المبادئ المحاسبية المتعارف عليها بشكل عام.

تشكل الإيضاحات المدرجة على الصفحات من 117 إلى 174 جزءاً من هذه البيانات المالية الموحدة. إن تقرير مدققي الحسابات المستقلين مدرج على الصفحات من 109 إلى 111.

بيان الإيرادات الشاملة الموحد للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021

2020	2021	إيضاح	
ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي		
61,400	62,873		أرباح السنة
			الإيرادات الشاملة الأخرى:
			بنود قد يتم إعادة تصنيفها في الأرباح أو الخسائر
(4,966)	3,488		تحوط التدفقات النقدية - الجزء الفعال للتغيرات في القيمة العادلة
11,148	11,595	11	تحوط التدفقات النقدية - الخسارة المعاد تصنيفها إلى الأرباح أو الخسائر
(28,013)	(7,485)		عمليات أجنبية - فروقات صرف العملات الأجنبية
(21,831)	7,598		الإيرادات/(الخسائر) الشاملة الأخرى للسنة
39,569	70,471		إجمالي الإيرادات الشاملة للسنة
(7,513)	(6,889)	18	إجمالي الخسائر الشاملة المنسوبة إلى الحصص غير المسيطرة
47,082	77,360		إجمالي الإيرادات الشاملة المنسوبة إلى المساهمين

تشكل الإيضاحات المدرجة على الصفحات من 117 إلى 174 جزءاً من هذه البيانات المالية الموحدة. إن تقرير مدققي الحسابات المستقلين مدرج على الصفحات من 109 إلى 111.

بيان المركز المالي الموحد في 31 ديسمبر 2021

2020 ألف دولار أمريكي	2021 ألف دولار أمريكي	إيضاح	
			الموجودات
1,116,534	1,131,294	13	ممتلكات وألات ومعدات
22,137	20,231	15	استثمارات عقارية
20,645	15,288	16	موجودات حق الاستخدام
13,083	9,828	17	موجودات غير ملموسة
125,574	116,203	19	استثمار في شركة مستثمر فيها محتسبة وفقاً لحقوق الملكية
11,227	10,382	22	الذمم المدينة التجارية والأخرى
–	3,210	26	الموجودات المالية المشتقة
94	129		موجودات ضريبة الدخل المؤجلة
1,309,294	1,306,565		إجمالي الموجودات غير المتداولة
13,291	5,863	20	المخزون
127,296	147,625	22	الذمم المدينة التجارية والأخرى
–	1,644	26	موجودات مالية مشتقة
182	187		موجودات ضريبة الدخل
224,915	400,274	23	النقد والودائع قصيرة الأجل
365,684	555,593		إجمالي الموجودات المتداولة
1,674,978	1,862,158		إجمالي الموجودات
			المطلوبات
88,539	82,253	24	الذمم الدائنة التجارية والأخرى
129,114	62,669	25	اقتراضات
8,016	193	26	مطلوبات مالية مشتقة
22,095	26,988	27	إيرادات مؤجلة
288	163		مطلوبات ضريبة الدخل
248,052	172,266		إجمالي المطلوبات المتداولة
291,000	291,000	24	الذمم الدائنة التجارية والأخرى
143,655	469,568	25	اقتراضات
1,641	–	26	مطلوبات مالية مشتقة
10,515	11,238	29	مخصص مكافآت نهاية خدمة الموظفين
446,811	771,806		إجمالي المطلوبات غير المتداولة
694,863	944,072		إجمالي المطلوبات
980,115	918,086		صافي الموجودات
			حقوق الملكية
2,722	664,334	30	رأس المال
661,612	–	30	رأس المال المدفوع الإضافي
(9,657)	5,426	26	احتياطي تحوط
4,103	9,567	32	احتياطي نظامي
(22,202)	(29,687)		احتياطي تحويل عملات أجنبية
259,946	191,744		أرباح محتجزة
896,524	841,384		حقوق الملكية المنسوبة إلى المساهمين
83,591	76,702	18	الحصص غير المسيطرة
980,115	918,086		إجمالي حقوق الملكية

* يتضمن النقد والودائع قصيرة الأجل نقد وما يعادله بمبلغ 277.738 ألف دولار أمريكي (31 ديسمبر 2020: 104.915 ألف دولار أمريكي).

تم اعتماد هذه البيانات المالية الموحدة والتصريح بإصدارها من قبل أعضاء مجلس الإدارة بتاريخ 28 فبراير 2022 وتم اعتمادها بالإتابة عنهم من قبل:

الرئيس التنفيذي المالي
أندرو فرانسيس كول

الرئيس التنفيذي
علي هاشم الهاشمي

رئيس مجلس الإدارة
مصباح الكعبي

تشكل الإيضاحات المدرجة على الصفحات من 117 إلى 174 جزءاً من هذه البيانات المالية الموحدة. إن تقرير مدققي الحسابات المستقلين مدرج على الصفحات من 109 إلى 111.

بيان التغير في حقوق الملكية المودع للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021

		المنسوبة إلى المساهمين						
إجمالي حقوق الملكية	الحصص غير المسيطرة	الإجمالي	أرباح محتجزة	إحتياطيات أخرى ⁽¹⁾	إحتياطي التحوط	رأس المال المدفوع الإضافي	رأس المال	
ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي (إيضاح 18)	ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي (إيضاح 26)	ألف دولار أمريكي (إيضاح 30)	ألف دولار أمريكي (إيضاح 30)	
995,546	91,104	904,442	246,044	9,903	(15,839)	661,612	2,722	في 1 يناير 2020
61,400	(7,502)	68,902	68,902	-	-	-	-	أرباح السنة
(28,013)	(11)	(28,002)	-	(28,002)	-	-	-	الإيرادات الشاملة الأخرى:
(4,966)	-	(4,966)	-	-	(4,966)	-	-	فروقات تحويل العملات
11,148	-	11,148	-	-	11,148	-	-	صافي الخسائر على القيمة العادلة لتحوطات التدفقات النقدية
(21,831)	(11)	(21,820)	-	(28,002)	6,182	-	-	معاد تصنيفه إلى بيان الأرباح أو الخسائر المودع (إيضاح 11)
39,569	(7,513)	47,082	68,902	(28,002)	6,182	-	-	الإيرادات/(الخسائر) الشاملة الأخرى للسنة
(55,000)	-	(55,000)	(55,000)	-	-	-	-	إجمالي الإيرادات/(الخسائر) الشاملة للسنة
980,115	83,591	896,524	259,946	(18,099)	(9,657)	661,612	2,722	المعاملات مع المساهم:
980,115	83,591	896,524	259,946	(18,099)	(9,657)	661,612	2,722	توزيعات أرباح (إيضاح 31)
62,873	(6,889)	69,762	69,762	-	-	-	-	في 31 ديسمبر 2020
(7,485)	-	(7,485)	-	(7,485)	-	-	-	في 1 يناير 2021
3,488	-	3,488	-	-	3,488	-	-	أرباح السنة
11,595	-	11,595	-	-	11,595	-	-	الإيرادات الشاملة الأخرى:
7,598	-	7,598	-	(7,485)	15,083	-	-	فروقات تحويل العملات
70,471	(6,889)	77,360	69,762	(7,485)	15,083	-	-	صافي أرباح القيمة العادلة لتحوطات التدفقات النقدية
-	-	-	-	-	-	(661,612)	661,612	معاد تصنيفه إلى بيان الأرباح أو الخسائر المودع (إيضاح 11) ⁽²⁾
-	-	-	(5,464)	5,464	-	-	-	الإيرادات الشاملة الأخرى للسنة
(132,500)	-	(132,500)	(132,500)	-	-	-	-	إجمالي الإيرادات الشاملة للسنة
918,086	76,702	841,384	191,744	(20,120)	5,426	-	664,334	تحويل رأس المال الإضافي المدفوع إلى رأس المال (إيضاح 30)
								المحول إلى الاحتياطي النظامي
								المعاملات مع المساهم:
								توزيعات أرباح (إيضاح 31)
								في 31 ديسمبر 2021

(1) تتضمن الاحتياطيات الأخرى احتياطي تحويل العملات الأجنبية والاحتياطي النظامي.
(2) يتضمن هذا المبلغ مبلغ 5.156 ألف دولار أمريكي يتعلق بإيقاف محاسبة التحوط (إيضاح 26) ومبلغ 6.439 ألف دولار أمريكي يتعلق بعمليات إعادة تصنيف دورية إلى الأرباح أو الخسائر.

تشكل الإيضاحات المدرجة على الصفحات من 117 إلى 174 جزءاً من هذه البيانات المالية الموحدة. إن تقرير مدققي الحسابات المستقلين مدرج على الصفحات من 109 إلى 111.

بيان التدفقات النقدية الموحد للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021

2020 ألف دولار أمريكي	2021 ألف دولار أمريكي	إيضاح	
61,600	63,088		الأنشطة التشغيلية
			الأرباح قبل ضريبة الدخل تعديلات لـ:
16,360	9,589	19	الحصة في نتائج شركة مستثمر فيها محتسبة وفقاً لحقوق الملكية
149,567	148,590	10	الاستهلاك والإطفاء والانخفاض في القيمة
6,202	(2,418)	22	مخصص/(عكس مخصص) خسائر الائتمان المتوقعة
2,692	(1,087)	20	مخصص/(عكس مخصص) المخزون
2,030	1,906	15	تعديل القيمة العادلة للاستثمارات العقارية
(3,216)	(395)	11	إيرادات التمويل
20,589	17,703	11	تكاليف التمويل
–	(31)		الأرباح من استبعاد ممتلكات وآلات ومعدات
(10,000)	–	9	الأرباح من تحويل حقوق المدارات – مقابل غير نقدي
2,342	2,148	29	مخصص تعويضات نهاية الخدمة للموظفين
7	5	13	شطب ممتلكات وآلات والمعدات
248,173	239,098		الأرباح التشغيلية قبل التغييرات في رأس المال العامل
			التغييرات في رأس المال العامل:
2,224	(17,066)		الذمم المدينة التجارية والأخرى
(6,266)	8,514		مخزون
(4,330)	(6,305)		الذمم الدائنة التجارية والأخرى
(8,812)	4,893		إيرادات مؤجلة
(1,891)	(1,418)	29	تعويضات نهاية الخدمة للموظفين المدفوعة
(169)	(381)		ضريبة الدخل المدفوعة
228,929	227,335		صافي النقد من الأنشطة التشغيلية
			الأنشطة الاستثمارية
(8,644)	(7,615)	13	إضافات إلى الممتلكات والآلات والمعدات باستثناء الأعمال الرأسمالية قيد الإنجاز
(66,040)	(144,811)	17	مبالغ مدفوعة للأعمال الرأسمالية قيد الإنجاز
(1,084)	(520)		إضافات إلى الموجودات غير الملموسة
–	49		متحصلات من استبعاد ممتلكات وآلات ومعدات
(18,558)	(9,880)	19	استثمار في شركة زميلة
–	2,080	19	العائد من الاستثمار في شركة زميلة
140,000	120,000		عائدات ودائع قصيرة الأجل باستحقاقات أصلية لأكثر من ثلاثة أشهر
(120,000)	(122,536)		استثمارات في ودائع قصيرة الأجل باستحقاقات أصلية لأكثر من ثلاثة أشهر
3,216	395		فوائد مستلمة
(71,110)	(162,838)		صافي النقد المستخدم في الأنشطة الاستثمارية
			الأنشطة التمويلية
–	532,819	25	متحصلات من القروض لأجل
(116,601)	(255,717)	25	سداد القروض لأجل
(10,945)	(4,254)	16	سداد التزامات عقود إيجار
(17,535)	(7,497)		الفائدة المدفوعة
–	(16,290)	25	تكاليف مدفوعة على معاملات القروض
–	(8,555)	26	تسوية التزامات عقود مشتقة
(55,000)	(132,500)	31	توزيعات أرباح مدفوعة للمساهمين
(200,081)	108,006		صافي النقد الناتج من/(المستخدم في) الأنشطة التمويلية
(42,262)	172,503		صافي الزيادة/(النقص) في النقد وما يعادله
(255)	320		صافي فرق تحويل العملات الأجنبية
147,432	104,915		النقد وما يعادله في 1 يناير
104,915	277,738	23	النقد وما يعادله في 31 ديسمبر

تشكل الإيضاحات المدرجة على الصفحات من 117 إلى 174 جزءاً من هذه البيانات المالية الموحدة. إن تقرير مدققي الحسابات المستقلين مدرج على الصفحات من 109 إلى 111.

إيضاحات حول البيانات المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021

1 معلومات عن الشركة

تأسست شركة الياه للاتصالات الفضائية ش.م.ع («الشركة») في 23 يناير 2007، وتم تسجيلها كشركة مساهمة خاصة في إمارة أبوظبي، الإمارات العربية المتحدة. ينطبق القانون الاتحادي لدولة الإمارات العربية المتحدة رقم 2 لسنة 2015 (قانون الشركات) على الشركة ودخل حيز التنفيذ في 1 يوليو 2015.

تم تحويل الشركة إلى شركة مساهمة عامة في 16 يونيو 2021 وتم إدراج أسهم الشركة في سوق أبوظبي للأوراق المالية في 14 يوليو 2021 (راجع الإيضاح 30).

إن الشركة هي شركة تابعة لشركة مبادلة للاستثمار ش.م.ع («الشركة الأم» أو «المساهم»)، وهي شركة مملوكة بالكامل من قبل حكومة أبوظبي.

تتضمن البيانات المالية الموحدة الأداء المالي والمركز المالي للشركة وشركاتها التابعة (يشار إليها مجتمعة «المجموعة») وكذلك حصة المجموعة في شركاتها المستثمر بها وفقاً لطريقة حقوق الملكية.

يتمثل النشاط الرئيسي للمجموعة في تأجير سعة الاتصالات الفضائية عبر الأقمار الصناعية، وتوفير خدمات الاتصالات عبر الأقمار الصناعية للعملاء. إن تفاصيل الشركات التابعة للمجموعة والشركات المستثمر فيها المحتسبة وفقاً لحقوق الملكية موضحة في الإيضاحين 18 و19.

2 السياسات المحاسبية الهامة

2.1 أساس الإعداد

بيان التوافق

تم إعداد هذه البيانات المالية الموحدة وفقاً للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية الصادرة من قبل المجلس الدولي للمعايير المحاسبية، وتتوافق، حيثما يكون مناسباً، مع النظام الأساسي للشركة والأحكام المعنية من قوانين دولة الإمارات العربية المتحدة.

يتعين على المجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021، الالتزام بأحكام القانون الاتحادي لدولة الإمارات العربية المتحدة رقم 2 لسنة 2015 وتعديلاته. صدر مرسوم القانون الاتحادي رقم 26 لسنة 2020 والذي يعدل بعض أحكام القانون الاتحادي رقم 2 لسنة 2015 بشأن الشركات التجارية الصادرة بتاريخ 27 سبتمبر 2020، وأصبحت التعديلات سارية بتاريخ 2 يناير 2021. في 20 سبتمبر 2021، صدر مرسوم القانون الاتحادي رقم 32 لسنة 2021 ويسري اعتباراً من 2 يناير 2022 والذي يحل محل القانون الاتحادي لدولة الإمارات العربية المتحدة رقم 2 لسنة 2015 (وتعديلاته). يتاح للمجموعة فترة 12 شهراً اعتباراً من 2 يناير 2022 للالتزام بأحكام مرسوم القانون الاتحادي رقم 32 لسنة 2021.

أساس القياس

لقد تم هذه إعداد البيانات المالية الموحدة وفقاً لمبدأ التكلفة التاريخية، باستثناء الأدوات المالية المشتقة والاستثمارات العقارية، التي يتم قياسها بالقيمة العادلة. تعتمد التكلفة التاريخية بصفة عامة على القيمة العادلة للمبلغ المقابل المدفوع نظير الموجودات.

العملة التشغيلية وعملة العرض

يتم عرض هذه البيانات المالية الموحدة بالدولار الأمريكي («الدولار الأمريكي»)، وهي العملة التشغيلية للشركة وعملة العرض للمجموعة. تحدد الشركات التابعة والشركات المستثمر فيها المحتسبة وفقاً لحقوق الملكية العملة التشغيلية الخاصة بها ويتم قياس البنود المدرجة في البيانات المالية لهذه الشركات باستخدام تلك العملة التشغيلية الخاصة بها. تم تقريب كافة المعلومات المالية المعروضة بالدولار الأمريكي إلى أقرب عدد صحيح بالألف، ما لم يُذكر خلاف ذلك.

إيضاحات حول البيانات المالية الموحدة (تابع) للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021

2 السياسات المحاسبية الهامة (تابع)

2.2 أساس التوحيد

تتضمن البيانات المالية الموحدة البيانات المالية للشركة وشركاتها التابعة كما في 31 ديسمبر 2021. إن أساس التوحيد مشار إليه في الإيضاحات التالية:

إيضاح	أساس التوحيد
18	(1) الشركات التابعة
19	(2) استثمارات في شركات زميلة
18,19	(3) المعاملات المستبعدة عند التوحيد
37	(4) دمج الأعمال
37	(5) تحويل الشركات التي تخضع لسيطرة مشتركة
37	(6) فقدان السيطرة على شركة تابعة
37	(7) الاستحواذ على شركة زميلة عند دمج الأعمال

2.3 ملخص السياسات المحاسبية الهامة

قامت المجموعة بتطبيق هذه السياسات المحاسبية بصورة متسقة على كل الفترات المعروضة في هذه البيانات المالية الموحدة.

(أ) الأدوات المالية

إن الأداة المالية هي أي عقد ينشأ عنه أصل مالي لشركة ما، والتزام مالي أو أداة حقوق ملكية لشركة أخرى.

(1) الموجودات المالية غير المشتقة

تتضمن الموجودات المالية غير المشتقة القروض والذمم المدينة والنقد والودائع قصيرة الأجل.

يعتمد تصنيف الموجودات المالية عند الاعتراف المبدئي على خصائص التدفقات النقدية التعاقدية للموجودات المالية وعلى نموذج أعمال إدارتها لدى المجموعة. باستثناء الذمم المدينة التجارية التي لا تحتوي على عنصر تمويل جوهري أو التي قامت المجموعة بتطبيق بديل عملي بشأنها، تقوم المجموعة مبدئياً بقياس الموجودات المالية بقيمتها العادلة زائداً، في حال لم يتم قياسها بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر، تكاليف المعاملات. بالنسبة للذمم المدينة التجارية التي لا تحتوي على عنصر تمويل جوهري أو التي قامت المجموعة بتطبيق بديل عملي بشأنها، يتم قياسها بسعر المعاملة المحدد وفقاً للمعيار رقم 15 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية.

لكي يتم تصنيف الموجودات المالية وقياسها بالتكلفة المطفأة أو بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى، لابد أن يترتب عليها تدفقات نقدية تمثل دفعات المبلغ الأصلي والفائدة على المبلغ الأصلي القائم فقط. يشار إلى هذا التقييم باسم اختبار دفعات المبلغ الأصلي والفائدة، ويتم إجراؤه على مستوى كل أداة. يتم تصنيف الموجودات المالية ذات تدفقات نقدية لا تمثل دفعات المبلغ الأصلي والفائدة على المبلغ الأصلي القائم وقياسها بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر، بغض النظر عن نموذج الأعمال الخاص بها.

يشير نموذج أعمال المجموعة لإدارة الموجودات المالية إلى كيفية إدارتها لموجوداتها المالية من أجل تحقيق التدفقات النقدية. يحدد نموذج الأعمال ما إذا كانت التدفقات النقدية ستنشأ عن تحصيل التدفقات النقدية التعاقدية أو بيع الموجودات المالية أو كليهما. يتم الاحتفاظ بالموجودات المالية المصنفة والمقاسة بالتكلفة المطفأة ضمن نموذج أعمال بهدف الاحتفاظ بالموجودات المالية بغرض تحصيل التدفقات النقدية بينما يتم الاحتفاظ بالموجودات المالية المصنفة والمقاسة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى ضمن نموذج أعمال بهدف الاحتفاظ بها لتحصيل التدفقات النقدية التعاقدية وبهدف البيع.

أما الموجودات المالية بالتكلفة المطفأة يتم قياسها لاحقاً باستخدام طريقة معدل الفائدة الفعلي وتخضع لانخفاض في القيمة. يتم الاعتراف بالأرباح والخسائر في الأرباح أو الخسائر عندما يتم إيقاف الاعتراف بالموجودات أو يتم تعديلها أو تتعرض لانخفاض القيمة. تتضمن الموجودات المالية بالتكلفة المطفأة لدى المجموعة الذمم المدينة التجارية والمبالغ المستحقة من أطراف ذات علاقة والذمم المدينة الأخرى.

ليس لدى المجموعة موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر أو بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة.

تقوم المجموعة بإيقاف الاعتراف بالموجودات المالية فقط عندما تنتهي حقوقها التعاقدية في الحصول على تدفقات نقدية من الموجودات المالية، أو تقوم بتحويل حقوق استلام التدفقات النقدية التعاقدية للأصل المالي في معاملة يتم بموجبها نقل الموجودات المالية وكافة مخاطر وامتيازات الملكية بصفة فعلية. إذا لم تقم المجموعة بنقل أو بالاحتفاظ بكافة مخاطر وامتيازات الملكية بصورة فعلية وتستمر سيطرتها على الموجودات المنقولة، تقوم المجموعة بالاعتراف بحصتها المحتفظ بها في الموجودات والمطلوبات ذات الصلة المتعلقة بالمبالغ التي قد تدفعها.

في حالة احتفاظ المجموعة بكافة مخاطر وامتيازات ملكية الموجودات المالية المنقولة بصورة فعلية، تستمر المجموعة في الاعتراف بالموجودات المالية وتقوم أيضا بالاعتراف بالمتصلات المقبوضة من التمويل المضمون.

عند إيقاف الاعتراف المبدئي لأصل مالي بالكامل، يتم الاعتراف بالفرق بين القيمة الدفترية للأصل وإجمالي الثمن المقبوض أو المستحق القبض والارباح أو الخسائر المتراكمة التي تم الاعتراف بها ضمن الإيرادات الشاملة الأخرى ويتم الاعتراف بالقيمة المتراكمة في حقوق الملكية ضمن الأرباح أو الخسائر.

تتم مقاصة الموجودات والمطلوبات المالية ويتم بيان صافي المبلغ ضمن بيان المركز المالي الموحد عندما، و فقط عندما، يكون لدى المجموعة حق قانوني بمقاصة هذه المبالغ وتكون لديها الرغبة إما في تسوية المعاملات على أساس صافي المبلغ أو تحصيل الموجودات وتسوية المطلوبات بصورة متزامنة.

إن القروض والذمم المدينة هي موجودات مالية ذات دفعات ثابتة أو محددة لا يتم تداولها في سوق نشط. يتم الاعتراف مبدئياً بتلك الموجودات بالقيمة العادلة زائداً أي تكاليف منسوبة مباشرة للمعاملة. لاحقاً للاعتراف المبدئي، وعندما تكون القيمة الزمنية للمال مادية، يتم قياس الذمم المدينة بالتكلفة المطفأة باستخدام طريقة الفائدة الفعلية، ناقصاً خسائر الانخفاض في القيمة، إن وجدت.

يتألف النقد وما يعادله من الأرصدة النقدية والودائع قصيرة الأجل ذات استحقاق أصلي ثلاثة أشهر أو أقل.

(2) المطلوبات المالية غير المشتقة

يتم تصنيف المطلوبات المالية، عند الاعتراف المبدئي، كمطلوبات مالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر، القروض والاقتراضات والذمم الدائنة أو كمشتقات مخصصة كأدوات تحوط في التحوط الفعال، حسبما يكون مناسباً.

تقوم المجموعة بتصنيف المطلوبات المالية غير المشتقة ضمن فئة المطلوبات المالية الأخرى. يتم الاعتراف بتلك المطلوبات المالية مبدئياً بالقيمة العادلة زائد أية تكاليف منسوبة مباشرة للمعاملة. لاحقاً للاعتراف المبدئي، يتم قياس هذه المطلوبات المالية بالتكلفة المطفأة باستخدام طريقة الفائدة الفعلية.

يتم إيقاف الاعتراف بالمطلوبات المالية عندما يتم الوفاء بالالتزام أو إلغائه أو انتهائه. عندما يتم استبدال التزام مالي بالتزام آخر من نفس المقرض بشروط مختلفة جوهرياً، أو تم تعديل شروط الالتزام الحالية بشكل جوهري، تتم معاملة التغيير أو التعديل على أنه إيقاف الاعتراف بالالتزام الأصلي والاعتراف بالتزام جديد. يتم الاعتراف ضمن الأرباح أو الخسائر بالفرق في القيم الدفترية المعنية.

تتم مقاصة الموجودات والمطلوبات المالية ويتم بيان صافي المبلغ ضمن بيان المركز المالي الموحد عندما، و فقط عندما، يكون لدى المجموعة حق قانوني بمقاصة هذه المبالغ وتكون لديها الرغبة إما في تسوية المعاملات على أساس صافي المبلغ أو تحقيق الموجودات وتسوية المطلوبات بصورة متزامنة.

تتألف المطلوبات المالية غير المشتقة من الذمم الدائنة التجارية، والمبالغ المستحقة إلى أطراف ذات علاقة، والاقتراضات والذمم الدائنة الأخرى والاستحقاقات.

(3) تتضمن الأدوات المالية المشتقة محاسبة التحوط: راجع الإيضاح 26.

(ب) الإيرادات من العقود مع العملاء

راجع الإيضاح 5.

(ج) الإيجار - المجموعة بصفها الطرف المؤجر

راجع الإيضاح 5 (خدمات البنية التحتية) والإيضاح 15 (الاستثمارات العقارية).

(د) إيرادات التمويل

راجع الإيضاح 11.

إيضاحات حول البيانات المالية الموحدة (تابع) للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021

2 السياسات المحاسبية الهامة (تابع)

2.3 ملخص السياسات المحاسبية الهامة (تابع)

(هـ) الإيرادات الأخرى

راجع الإيضاح 9.

(و) الممتلكات والآلات والمعدات

راجع الإيضاح 13.

(ز) الأعمال الرأسمالية قيد الإنجاز

راجع الإيضاح 14.

(ح) لاستثمارات العقارية

راجع الإيضاح 15.

(ط) عقود الإيجار – المجموعة بصفتها الطرف المستأجر

راجع الإيضاح 16.

(ي) الموجودات غير الملموسة

راجع الإيضاح 17.

(ك) تكاليف الإقراض

راجع الإيضاح 11.

(ل) الانخفاض في القيمة

الموجودات المالية

تقوم المجموعة على أساس استشرافي بتقييم خسائر الائتمان المتوقعة المرتبطة بموجوداتها المالية التي تستوفي اختبار دفعات المبلغ الأصلي والفائدة على المبلغ الأصلي القائم والمدرجة بالتكلفة المطفأة والقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى. يعتمد منهج الانخفاض في القيمة المطبق على ما إذا كان هناك زيادة جوهرية في مخاطر الائتمان.

لتقييم إذا ما كان هناك زيادة جوهرية في مخاطر الائتمان تقوم المجموعة بمقارنة مخاطر حدوث تعثر على الأصل كما في تاريخ التقارير المالية مع مخاطر حدوث تعثر كما في تاريخ الاعتراف المبدئي. يتم الأخذ في الاعتبار المعلومات المتاحة والمعقولة والاستشرافية الداعمة، بما فيها التغيرات العكسية الجوهرية الفعلية أو المتوقعة للأعمال، والظروف المالية أو الاقتصادية التي من المتوقع أن تسبب تغير جوهرية على قدرة المقترض للوفاء بالتزاماته.

الموجودات المالية المدرجة بالتكلفة المطفأة

تقوم المجموعة بالاعتراف بخسائر الائتمان المتوقعة على مدى عمر الذمم التجارية المدينة، باستخدام منهجية مبسطة. يتم قياس خسائر الائتمان المتوقعة لهذه الموجودات المالية باستخدام معدلات الخسائر المطبقة على كل قطاع من قطاعات العملاء حسب كل من أنواع الإيرادات. تقوم المجموعة بتحديد معدلات الخسائر بناءً على الخبرة السابقة بخسائر الائتمان وتحليل المركز المالي الحالي للدائن معدياً بحسب العوامل المحددة للدائنين، والظروف الاقتصادية العامة في مجال العمل الذي يعمل فيه الدائنون وتقييم الاتجاه الحالي والمتوقع للظروف في تاريخ التقارير المالية، بما ذلك حسبما يكون مناسباً، القيمة الزمنية للمال.

إذا، حدث في سنة لاحقة، ارتفاع أو انخفاض في خسائر الانخفاض في القيمة المتوقعة بسبب وقوع حدث بعد الاعتراف بالانخفاض في القيمة، يتم زيادة أو تخفيض خسائر الانخفاض في القيمة المعترف بها سابقاً وذلك عن طريق تعديل حساب المخصص. إذا تم في وقت لاحق استرداد مبلغ مشطوب، يتم قيد قيمة الاسترداد في بيان الأرباح أو الخسائر الموحد. يتم شطب إجمالي القيمة الدفترية لأصل مالي عندما لا يكون لدى المجموعة توقعات معقولة بشأن استرداد الأصل المالي بالكامل أو جزء منه.

الموجودات غير المالية والاستثمارات في الشركات الزميلة

تتم مراجعة القيم الدفترية للموجودات غير المالية والاستثمارات في شركات زميلة للمجموعة بتاريخ كل تقرير مالي لتحديد ما إذا كان هناك أي مؤشر انخفاض في القيمة. في حال وجود هذا المؤشر، يتم تقييم قيمة الأصل القابلة للاسترداد.

تتمثل القيمة القابلة للاسترداد من الأصل أو الوحدة المنتجة للنقد في قيمته من الاستخدام أو قيمته العادلة ناقصاً تكاليف البيع، أيهما أكبر. عند تقدير القيمة من الاستخدام، يتم تخفيض التدفقات النقدية المستقبلية المقدرة إلى قيمتها الحالية باستخدام معدل خصم يعكس تقييمات السوق الحالية للقيمة الزمنية للمال والمخاطر المتعلقة بذلك الأصل أو الوحدة المنتجة للنقد. لغرض اختبار انخفاض القيمة، يتم تجميع الموجودات التي لا يمكن اختبارها في حالتها الفردية في أصغر مجموعة موجودات تنتج تدفقات نقدية داخلية من الاستخدام المستمر وتكون مستقلة إلى أبعد الحدود عن التدفقات النقدية الداخلة للموجودات الأخرى أو مجموعات الموجودات («الوحدات المنتجة للنقد»). تقوم المجموعة بجمع الموجودات التي لا تنتج تدفقات نقدية داخلية بشكل منفصل. في حال وجود مؤشر على انخفاض قيمة الموجودات المجمعة، يتم تحديد القيمة القابلة للاسترداد للوحدة المنتجة للنقد التي تنتمي إليها الموجودات المجمعة.

يتم الاعتراف بخسائر انخفاض القيمة عندما تزيد القيمة الدفترية للأصل أو وحدته المنتجة للنقد ذات الصلة عن قيمته القابلة للاسترداد المقدرة. يتم الاعتراف بخسائر انخفاض القيمة ضمن الأرباح أو الخسائر. يتم تخصيصها أولاً لتخفيض القيمة الدفترية لأي شهرة تجارية مخصصة للوحدة المنتجة للنقد وبعد ذلك لتخفيض القيمة الدفترية للموجودات الأخرى الموجودة في الوحدة المنتجة للنقد على أساس تناسبي.

يتم تقييم خسائر انخفاض القيمة المعترف بها في فترات سابقة في تاريخ كل تقرير في حال وجود أي مؤشرات تدل على انخفاض هذه الخسائر أو توقفها. يتم عكس خسائر انخفاض القيمة إذا كان هناك تغير في التقديرات المستخدمة لتحديد القيمة القابلة للاسترداد. يتم عكس خسائر انخفاض القيمة الدفترية للأصل عن قيمته الدفترية التي كان من الممكن تحديدها، صافية من الاستهلاك أو الإطفاء، فيما لو لم يتم الاعتراف بخسائر انخفاض القيمة.

(م) العملات الأجنبية

يتم تحويل المعاملات بالعملات الأجنبية إلى الدولار الأمريكي على أساس معدلات الصرف السائدة بتاريخ تلك المعاملات. يتم إعادة تحويل الموجودات والمطلوبات النقدية السائدة بالعملات الأجنبية في تاريخ التقارير المالية إلى الدولار الأمريكي بمعدل الصرف في ذلك التاريخ. يتم إدراج الأرباح والخسائر الناتجة من صرف العملات الأجنبية في بيان الأرباح أو الخسائر الموحد. يتم إعادة تحويل البنود غير النقدية التي يتم قياسها بالتكلفة التاريخية لعملة أجنبية باستخدام معدلات الصرف في تواريخ المعاملات المبدئية. باعتبار أن العملات الوظيفية للشركات التابعة تختلف عن الدولار الأمريكي، يتم تحويل بيان الدخل وبيان التدفقات النقدية للشركات التابعة إلى الدولار الأمريكي وفقاً لمتوسط معدلات الصرف للسنة التي تقارب التأثير التراكمي لمعدلات الصرف السائدة في تواريخ المعاملات ويتم تحويل موجوداتها ومطلوباتها بمعدلات الصرف السائدة في نهاية فترة التقارير المالية. يتم الاعتراف بالفروقات الناتجة عن صرف العملات الأجنبية في بيان الإيرادات الشاملة الأخرى الموحد.

يتم تحويل حصة المجموعة من النتائج والحركة في الإيرادات الشاملة الأخرى للاستثمارات المحتسبة وفقاً لحقوق ملكية إلى الدولار الأمريكي بمتوسط أسعار الصرف للسنة. يتم الاعتراف بفروقات التحويل المتعلقة بالاستثمارات في شركات زميلة والموجودات والمطلوبات النقدية التي تشكل جزءاً من صافي الاستثمار في عملية أجنبية في بيان الإيرادات الشاملة الأخرى الموحد. عند استبعاد عملية خارجية بالكامل أو جزء منها، بحيث يتم فقدان السيطرة أو التأثير الهام أو السيطرة المشتركة، تتم إعادة تصنيف القيمة المتراكمة في احتياطي تحويل العملات الأجنبية ذات الصلة بتلك العملية الخارجية إلى الأرباح أو الخسائر كجزء من أرباح أو خسائر الاستبعاد. عند قيام المجموعة باستبعاد جزء فقط من حصتها في شركة تابعة مع الاحتفاظ بالسيطرة، تتم إعادة تصنيف الجزء ذي الصلة من القيمة المتراكمة إلى الحصص غير المسيطرة. عندما تقوم المجموعة باستبعاد جزء فقط من شركة زميلة أو ائتلاف مشترك مع الاحتفاظ بالتأثير الهام أو السيطرة المشتركة، تتم إعادة تصنيف الجزء ذي الصلة من القيمة المتراكمة إلى الأرباح أو الخسائر.

(ن) تعويضات نهاية الخدمة للموظفين

راجع الإيضاح 7.

(س) المخصصات

يتم الاعتراف بمخصص ما إذا كان لدى المجموعة، نتيجة لحدث سابق، التزام حالي قانوني أو ضمني يمكن تقديره بصورة موثوقة، ويكون من المرجح أن يلزم إجراء تدفقات خارجية للمنافع الاقتصادية لتسوية الالتزام.

(ع) ضريبة الدخل

راجع الإيضاح 12.

(ف) المنح الحكومية

راجع الإيضاح 28.

إيضاحات حول البيانات المالية الموحدة (تابع) للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021

2 السياسات المحاسبية الهامة (تابع)

2.3 ملخص السياسات المحاسبية الهامة (تابع) (ص) التصنيف المتداول مقابل التصنيف غير المتداول

تقوم المجموعة بعرض موجوداتها ومطلوباتها في بيان المركز المالي الموحد بناءً على التصنيف المتداول/غير المتداول.

يتم تصنيف الأصل كمتداول عند:

- توقع تحقيقه أو النية في بيعه أو استخدامه ضمن نطاق الدورة التشغيلية الاعتيادية
- الاحتفاظ به بهدف رئيسي وهو المتاجرة
- توقع تحقيقه خلال فترة اثني عشر شهراً بعد فترة التقرير

أو

- النقد أو ما يعادله باستثناء النقد المحظور تبادله أو استخدامه لتسوية الالتزام لفترة اثني عشر شهراً على الأقل بعد فترة التقارير المالية.

يتم تصنيف جميع الموجودات الأخرى كموجودات غير متداولة.

يتم تصنيف الالتزام كمتداول عند:

- توقع تسويته ضمن نطاق الدورة التشغيلية الاعتيادية
- الاحتفاظ به بهدف رئيسي وهو المتاجرة
- وجوب تسويته خلال فترة اثني عشر شهراً بعد فترة التقرير

أو

- عدم وجود حق غير مشروط لتأجيل تسوية الالتزام لفترة اثني عشر شهراً على الأقل بعد فترة التقارير المالية.

يتم تصنيف جميع المطلوبات الأخرى كمطلوبات غير متداولة.

يتم تصنيف موجودات ومطلوبات ضريبة الدخل المؤجلة كموجودات ومطلوبات غير متداولة.

(ق) قياس القيمة العادلة

تتطلب عدد من السياسات المحاسبية والإفصاحات للمجموعة تحديد القيم العادلة، لكل من الموجودات والمطلوبات المالية وغير المالية. تم تحديد القيم العادلة لأغراض القياس و/أو الإفصاح كما هو موضح أدناه. عندما يكون ملائماً، يتم الإفصاح على مزيد من المعلومات حول الافتراضات المستخدمة في تحديد القيم العادلة في الإفصاحات المتعلقة بتلك الموجودات أو المطلوبات.

يتم تحديد مستويات التسلسل الهرمي للقيمة العادلة كما يلي:

- المستوى 1 – يتم القياس باستخدام الأسعار المدرجة (غير المعدلة) السائدة في سوق نشط.
- المستوى 2 – يتم القياس باستخدام طرق تقييم أخرى بمعايير مستخرجة بشكل مباشر أو غير مباشر من البيانات الملحوظة في السوق.
- المستوى 3 – يتم القياس باستخدام طرق تقييم بمعايير لا تعتمد حصراً على البيانات الملحوظة في السوق.

2.4 التغييرات في السياسات المحاسبية والإفصاحات

المعايير والتفسيرات الجديدة والمعدلة

قامت المجموعة بتطبيق معايير وتعديلات معينة للمرة الأولى، تسري على الفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2021. لم تقم المجموعة بالتطبيق المبكر للمعايير والتفسيرات والتعديلات التي تم إصدارها ولكن لم يتم تفعيلها بعد.

تعديل أسعار الفائدة المرجعية – المرحلة 2 (تعديلات على المعيار رقم 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية، والمعيار المحاسبي الدولي رقم 39، والمعيار رقم 7 والمعيار رقم 4 والمعيار رقم 16 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية)

تقدم التعديلات إعفاءات مؤقتة والتي تتناول تأثير التقارير المالية عندما يتم استبدال سعر الفائدة السائد بين البنوك (إيبور) بسعر فائدة بديل خالي من المخاطر. تتضمن التعديلات الوسائل العملية التالية:

- وسيلة عملية تقتضي معاملة التغييرات التعاقدية والتغييرات على التدفقات النقدية التي يلزم إجراؤها مباشرة بموجب تغير سعر الفائدة المرجعي كتغييرات في سعر الفائدة المتغير، بما يعادل الحركة على سعر الفائدة السائد في السوق.
- السماح بأن يتم إجراء التغييرات اللازمة بموجب تعديل إيبور على أوصاف التحوط وتوثيق التحوط دون إيقاف علاقة التحوط.
- تقديم إعفاء مؤقت للمنشآت من ضرورة الوفاء بالمتطلبات القابلة للتحديد بشكل منفصل عندما يتم تصنيف الأدوات ذات أسعار فائدة خالية من المخاطر على أنها تحوط لأحد مكونات المخاطر.

لم يكن لهذه التعديلات تأثير على البيانات المالية الموحدة للمجموعة كما في 31 ديسمبر 2021.

تتطلب هذه التعديلات أيضاً إفصاحات إضافية تمكن المستخدمين من فهم طبيعة ومقدار المخاطر الناتجة عن تعديل سعر الفائدة السائدة بين البنوك على المنشأة التي تخضع للمخاطر وكيفية إدارة المنشأة لتلك المخاطر. راجع الإفصاح 36 «مخاطر السوق» للاطلاع على الإفصاحات المتعلقة بالمخاطر والموجودات المالية والمطلوبات المالية المرتبطة بسعر الفائدة لييبور ومحاسبة التحوط.

تعديلات على المعيار رقم 16 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية – امتيازات الإيجار المتعلقة بجائحة كوفيد-19

أصدر مجلس معايير المحاسبة الدولية في 28 مايو 2020 تعديلات على المعيار رقم 16 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية (عقود الإيجار) – امتيازات الإيجار المتعلقة بجائحة كوفيد-19. تنص التعديلات على إعفاء المستأجرين من تطبيق توجيهات المعيار رقم 16 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية بشأن محاسبة تعديل عقد الإيجار بالنسبة لامتيازات الإيجار الناشئة كأحد الآثار المترتبة مباشرة على انتشار جائحة كوفيد-19. في مارس 2021، مدد مجلس معايير المحاسبة الدولية تعديلات مايو 2020 لمدة سنة واحدة. تنطبق التعديلات على فترات التقارير السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 أبريل 2021 ويسمح بالتطبيق المبكر قبل هذا التاريخ. لم يكن لهذه التعديلات تأثيراً مادياً على المجموعة.

2.5 المعايير الصادرة ولكن لم يتم تفعيلها بعد

فيما يلي يتم الإفصاح عن المعايير والتفسيرات الجديدة والمعدلة التي أصدرت ولكن لم تصبح سارية المفعول حتى تاريخ إصدار البيانات المالية الموحدة للمجموعة. تعتزم المجموعة تطبيق هذه المعايير والتفسيرات الجديدة والمعدلة، إن وجدت، عندما تصبح سارية المفعول.

تعديلات على المعيار المحاسبي الدولي رقم 1: تصنيف المطلوبات كمتداولة وغير متداولة

توفر التعديلات نهجاً أكثر عمومية لتصنيف المطلوبات وفقاً للمعيار المحاسبي الدولي رقم 1، وذلك استناداً إلى الترتيبات التعاقدية المعمول بها في تاريخ التقرير. يسري مفعول التعديلات على الفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2023 والتي يجب تطبيقها بأثر رجعي. تقوم المجموعة بتقييم الأثر المحتمل لهذا التعديل.

مراجع الإطار المفاهيمي – تعديلات على المعيار رقم 3 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية

تهدف التعديلات إلى استبدال مرجع إطار إعداد وعرض البيانات المالية، الصادر في عام 1989، بمرجع الإطار المفاهيمي للتقارير المالية الصادر في مارس 2018، دون تغيير متطلباته بشكل كبير. كما أضاف مجلس معايير المحاسبة الدولية أيضاً استثناءً لمبدأ الاعتراف بالمعيار رقم 3 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية لتجنب إصدار أرباح أو خسائر محتملة لـ «اليوم الثاني» تنشأ عن المطلوبات والمطلوبات الطارئة التي قد تقع ضمن المعيار المحاسبي الدولي رقم 37 وتفسير لجنة تفسيرات التقارير المالية الدولية رقم 21 «الرسوم»، إذا تم تكبدها بشكل منفصل. وفي الوقت ذاته، قرر مجلس معايير المحاسبة الدولية توضيح التوجيهات القائمة في المعيار رقم 3 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية بالنسبة للموجودات الطارئة التي لن تتأثر باستبدال مرجع إطار إعداد وعرض البيانات المالية. تنطبق التعديلات للفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2022 وتنطبق بأثر مستقبلي. تقوم المجموعة بتقييم الأثر المحتمل لهذه التعديلات.

الممتلكات والآلات والمعدات «المتحصلات قبل الاستخدام المزمع» – تعديلات على المعيار المحاسبي الدولي رقم 16

تحظر على المنشأة الاستقطاع من تكلفة أحد بنود الممتلكات والآلات والمعدات أي متحصلات من بيع البنود المنتجة أثناء إعداد الشركة لذلك الأصل في الموقع والحالة التي يجب أن يكون عليهم لكي يكون قادراً على التشغيل بالطريقة التي تعتمدها الإدارة. وعضواً عن ذلك، تعترف المنشأة بمتحصلات بيع هذه البنود وتكاليف إنتاجها، في الأرباح أو الخسائر. ينطبق هذا التعديل على الفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2022 ويجب تطبيقه بأثر رجعي على بنود الممتلكات والآلات والمعدات المتاحة للاستخدام في أو بعد بداية أول فترة مشمولة بالتقارير عندما تقوم المنشأة بتطبيق التعديل لأول مرة. ليس من المتوقع أن يكون لهذه التعديلات تأثيراً مادياً على المجموعة.

إيضاحات حول البيانات المالية الموحدة (تابع) للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021

2 السياسات المحاسبية الهامة (تابع)

2.5 المعايير الصادرة ولكن لم يتم تفعيلها بعد (تابع)

العقود المحملة بالتزامات – تكلفة إنجاز العقد – تعديلات على المعيار المحاسبي الدولي رقم 37

تحدد التعديلات أي تكاليف التي يجب على المنشأة تضمينها عند تقييم ما إذا كان العقد محتمل بالتزامات أو خسارة. تنطبق التعديلات على فترات التقارير السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2022. سوف تقوم المجموعة بتطبيق هذه التعديلات على العقود التي لم تف بعد بجميع التزاماتها في بداية فترة التقرير السنوي التي تُطبق فيها التعديلات لأول مرة. ليس من المتوقع أن يكون لهذا التعديل تأثيراً مادياً على المجموعة.

المعيار رقم 1 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية – تطبيق المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية لأول مرة – تطبيق المعيار لأول مرة لشركة تابعة

يسمح التعديل للشركة التابعة التي تختار تطبيق الفقرة 16(أ) من المعيار رقم 1 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية لقياس الفروق التراكمية لتحويل العملات باستخدام المبالغ المعلنة من قبل الشركة الأم، بناءً على تاريخ انتقال الشركة الأم إلى المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية. يتم تطبيق هذا التعديل أيضاً على الشركة الزميلة أو المشروع المشترك الذي يختار تطبيق الفقرة 16(أ) من المعيار رقم 1 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية. ينطبق التعديل على الفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2022 ويُسمح بالتطبيق المبكر. ليس من المتوقع أن يكون لهذا التعديل تأثيراً مادياً على المجموعة.

المعيار رقم 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية «الأدوات المالية» – الرسوم التي ينبغي أن تدرج في اختبار نسبة 10% لإيقاف الاعتراف بالمطلوبات المالية

يوضح التعديل الرسوم التي تتضمنها المنشأة عند تقييم ما إذا كانت شروط الالتزام المالي الجديد أو المعدل تختلف اختلافاً جوهرياً عن شروط الالتزام المالي الأصلي. التعديل ساري المفعول للفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2022 مع السماح بالتطبيق المبكر. ستطبق المجموعة التعديلات على المطلوبات المالية التي تم تعديلها أو تبادلها في أو بعد بداية فترة التقرير السنوي التي تطبق فيها المنشأة التعديل أولاً. ليس من المتوقع أن يكون للتعديلات تأثيراً مادياً على المجموعة.

المعيار رقم 16 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية – حوافز الإيجار

التعديل على المثال التوضيحي 13 المرفق مع المعيار رقم 16 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية يقوم بإزالة مثال توضيح استرداد التحسينات على العقارات المستأجرة من المؤجر لإزالة أي لبس محتمل بشأن معالجة حوافز الإيجار التي قد ينشأ بسبب كيفية توضيح الحوافز في ذلك المثال. يسري التعديل على الفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2022 مع السماح بالتطبيق المبكر. ليس من المتوقع أن يكون لهذا التعديل تأثيراً مادياً على المجموعة.

الضرائب المؤجلة المتعلقة بالموجودات والمطلوبات الناتجة عن معاملة واحدة – تعديلات على المعيار المحاسبي الدولي رقم 12

يوضح التعديل كيفية احتساب الشركات للضرائب المؤجلة على المعاملات مثل عقود الإيجار والتزامات إيقاف التشغيل. يسري التعديل على الفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2023 مع السماح بالتطبيق المبكر. ليس من المتوقع أن يكون لهذا التعديل تأثيراً مادياً على المجموعة.

تعديلات على المعيار المحاسبي الدولي رقم 1 «عرض البيانات المالية وبيان ممارسة المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية رقم 2: وضع الأحكام بشأن الأهمية النسبية

نقح التعديل تعريف الأهمية النسبية وأصدر توجيهاً عملياً غير إلزامياً بشأن تطبيق مفهوم الأهمية النسبية. يسري التعديل على الفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2023. ليس من المتوقع أن يكون لهذا التعديل تأثيراً مادياً على المجموعة.

تعديلات على المعيار المحاسبي الدولي رقم 8: تعريف التقديرات المحاسبية

يوضح التعديل الطريقة التي ينبغي على الشركات من خلالها تمييز التغييرات في السياسات المحاسبية عن التغييرات في التقديرات المحاسبية، مع التركيز بشكل أساسي على تعريف وتوضيحات التقديرات المحاسبية. يسري التعديل على الفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2023. ليس من المتوقع أن يكون لهذا التعديل تأثيراً مادياً على المجموعة.

3 الأحكام والتقديرات والافتراضات المحاسبية الهامة

يتطلب إعداد البيانات المالية الموحدة من الإدارة وضع الأحكام والتقديرات والافتراضات التي تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ المعلنة للإيرادات والمصروفات والموجودات والمطلوبات والإفصاحات المرفقة والإفصاحات عن الالتزامات المحتملة. قد يؤدي عدم اليقين من هذه الافتراضات والتقديرات إلى نتائج تتطلب أحكاماً جوهرياً بشأن القيمة الدفترية للموجودات أو المطلوبات المتأثرة في الفترات المستقبلية.

تتضمن الإفصاحات الأخرى المتعلقة بتعرض المجموعة للمخاطر وعدم اليقين ما يلي:

(1) إدارة رأس المال (إيضاح 36)

(2) إدارة مخاطر الأدوات المالية (إيضاح 36)

الأحكام المحاسبية الهامة الإيرادات من العقود مع العملاء راجع الإيضاح 5.

تحديد مدة عقد الإيجار للعقود ذات خيارات التجديد والإلغاء- المجموعة كمستأجر

تحدد المجموعة مدة عقد الإيجار على أنها مدة غير قابلة للإلغاء لعقد الإيجار، إلى جانب أي فترات مشمولة بخيار تمديد عقد الإيجار إذا كان من المؤكد أنه سوف تتم ممارسته، أو أية فترات يغطيها خيار إنهاء عقد الإيجار، إذا كان من المؤكد أنه لن تتم ممارسته.

لدى المجموعة عقود إيجار تتضمن خيارات تمديد وإلغاء. تقوم المجموعة بتطبيق الأحكام عند تقييم إذا ما تم ممارسة خيار تجديد أو إلغاء عقد الإيجار من عدمه. وبالتالي، تعتبر المجموعة كل العوامل ذات الصلة بتقديم حوافز اقتصادية لممارسة التجديد أو الإلغاء. بعد تاريخ بداية العقد، تقوم المجموعة بإعادة تقييم مدة عقد الإيجار في حال وجود حدث جوهري أو تغير في الظروف ضمن نطاق سيطرة المجموعة، والتي تؤثر على قدرتها لممارسة خيار التجديد أو الإلغاء من عدمه (على سبيل المثال، القيام بتحسينات جوهريّة على العقار المؤجر أو القيام بتعديلات جوهريّة على الأصل المؤجر).

تقوم المجموعة بإدراج فترة التجديد في مدة عقد إيجار (أ) إيجارات سعة الأعمار الصناعية في حالة كانت نية التجديد مدعومة بدراسة جدوى معتمدة؛ و (ب) عقد إيجار مباني بوابات القمر الصناعي في حالة لم يكن هنالك خطط معتمدة لنقل البوابات أو إلغاء عقود الإيجار. بالإضافة لذلك، يتم إدراج الفترات التي تشملها خيارات الإلغاء كجزء من مدة عقد الإيجار فقط عندما يكون من المؤكد إلى حد معقول عدم ممارستها.

تصنيف الاستثمارات

تقوم المجموعة بتطبيق أحكام جوهريّة فيما يتعلق بتصنيف الاستثمارات، السيطرة (تتضمن السيطرة الفعلية)، السيطرة المشتركة والنفوذ الجوهري الذي تتم ممارسته على هذه الاستثمارات التي تقوم بها المجموعة. بالنسبة لتقييم السيطرة، تقوم المجموعة بالأخذ في الاعتبار السيطرة على الشركة المستثمر فيها، التعرض، أو الحصص، للعائدات المتغيرة من استثماراتها المشتركة مع الشركة المستثمر فيها والقدرة على استخدام سيطرتها على الشركة المستثمر فيها للتأثير على عائداتها. في حال كان لدى المجموعة أقل من غالبية التصويت أو الحصص المشابهة في الشركة المستثمر فيها، تقوم المجموعة بالأخذ في الاعتبار كافة الحقائق والظروف ذات الصلة عند تقييم إذا ما كان لديها سيطرة على الشركة المستثمر فيها، بما في ذلك الاتفاقية التعاقدية مع حاملي حقوق التصويت الآخرين للشركة المستثمر فيها والسيطرة الفعلية على الضمانات المدرجة. يأخذ تقييم الإدارة في الاعتبار قدرة المجموعة على ممارسة السيطرة في حالة الظروف الحرجة مع حاملي حقوق التصويت الآخرين، وفي الحالات التي تحتفظ فيها المجموعة بأدوات قابلة للتحويل، تقوم المجموعة بالأخذ في الاعتبار حقوق التصويت المحتملة.

بناءً على تقييم الإدارة، لا يتطلب تصنيف استثمارات المجموعة إجراء أي تغيير كما في 31 ديسمبر 2021.

التقديرات المحاسبية الهامة انخفاض قيمة الموجودات غير المالية

في نهاية كل فترة تقرير، تطبق الإدارة الإرشادات الواردة في المعيار المحاسبي الدولي رقم 36 «انخفاض قيمة الموجودات» وذلك لتحديد ما إذا كان هناك أي دليل موضوعي على انخفاض قيمة موجوداتها غير المالية. في تلك الحالات، تخضع الموجودات لاختبار الانخفاض في القيمة من خلال مقارنة قيمها الدفترية مع قيمها القابلة للاسترداد في تاريخ الميزانية العمومية. يتم تقدير القيمة القابلة للاسترداد للأصل الفردي وهي القيمة العادلة ناقصًا تكاليف الاستبعاد وقيمتها الاستعمالية أيهما أعلى. إذا كان الأصل لا يولد تدفقات نقدية داخلية مستقلة إلى حد كبير عن تلك المولدة من الموجودات الأخرى أو مجموعات الموجودات، يتم تحديد القيمة القابلة للاسترداد لوحدة توليد النقد (CGU) التي ينتمي إليها الأصل. يتم إجراء تقدير للقيمة العادلة ناقصًا تكلفة الاستبعاد أو القيمة الاستعمالية للوحدة توليد النقد (أو الأصل)، باستخدام التدفقات النقدية المستقبلية المقدرة مخضومة باستخدام معدل الخصم قبل الضريبة الذي يعكس تقييمات السوق الحالية للقيمة الزمنية للنقود والمخاطر الخاصة بوحدة توليد النقد (أو الموجودات). تشمل الافتراضات والأحكام التي يتم وضعها في تقييم القيمة القابلة للاسترداد على توقعات تجديد العقود وزيادة أسعار العقود الحالية ومعدلات التضخم.

في نهاية السنة، لم تحدد الإدارة أي مؤشر يشير إلى انخفاض قيمة الموجودات غير المالية.

إيضاحات حول البيانات المالية الموحدة (تابع) للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021

3 الأحكام والتقديرات والافتراضات المحاسبية الهامة (تابع)

التقديرات المحاسبية الهامة (تابع)

انخفاض قيمة الموجودات غير المالية (تابع)

في نهاية كل فترة تقرير، تطبق الإدارة الإرشادات الواردة في المعيار المحاسبي الدولي رقم 28 «الاستثمارات في الشركات الزميلة والإتلافات المشتركة» لتحديد وجود دليل موضوعي على الانخفاض في قيمة استثماراتنا في شركات محتسبة وفقاً لحقوق الملكية. في تلك الحالات، تخضع الاستثمارات لاختبار الانخفاض في القيمة من خلال مقارنة القيمة الدفترية مع القيمة القابلة للاسترداد لكل استثمار. نظراً لطبيعة هذه الاستثمارات طويلة الأجل، يتم تحديد القيمة القابلة للاسترداد بناءً على حسابات التدفقات النقدية المخصومة. يتم خصم التدفقات النقدية المستقبلية المقدرة باستخدام معدل خصم ما قبل الضريبة يعكس التقييمات السوقية الحالية للقيمة الزمنية للمال والمخاطر المرتبطة بالأصل. يتم وضع الافتراضات والأحكام عند تقييم القيمة من الاستخدام متضمنة توقعات تجديد العقود وزيادة الأسعار في العقود الحالية ومعدلات التضخم.

في نهاية السنة، حددت الإدارة أن مؤشر الوحدة المنتجة للنقد في آتش بي إي قد تنخفض قيمتها. وبالتالي تم تقدير القيمة الاستعمالية للوحدة المنتجة للنقد في آتش بي إي لتحديد قيمتها القابلة للاسترداد، باستخدام توقعات التدفقات النقدية المخصومة من التوقعات المالية المعتمدة. تغطي توقعات الفترة من 2022 إلى 2036 وتم خصمها باستخدام معدل خصم 10.3%. إن القيمة القابلة للاسترداد للوحدة المنتجة من آتش بي إي للنقد تجاوزت قيمتها الدفترية كما في 31 ديسمبر 2021، مما يشير إلى أن الوحدة المنتجة للنقد لم تنخفض قيمتها. ستظل القيمة القابلة للاسترداد أعلى من القيمة الدفترية بنسبة 0.5% مع انخفاض في معدل النمو النهائي في حين أن زيادة 0.5% في معدل الخصم.

في نهاية السنة، لم تحدد الإدارة أي مؤشر يشير إلى انخفاض قيمة الاستثمار المجموعة في الميسان.

الانخفاض في قيمة الشهرة المخصصة للوحدة المنتجة للنقد للثريا

في نهاية السنة، قامت المجموعة بإجراء اختبارها السنوي للانخفاض في القيمة للشهرة التي تم تخصيصها للوحدة المنتجة للنقد للثريا. تعتمد القيمة القابلة للاسترداد للوحدة المنتجة للنقد على القيمة العادلة ناقصاً تكاليف الاستبعاد، المقدرة باستخدام التدفقات النقدية المخصومة باستخدام المدخلات إلى طرق التقييم التي تقع ضمن المستوى 3 من التسلسل الهرمي للقيمة العادلة. تم تحديد القيمة القابلة للاسترداد كما في 31 ديسمبر 2021 باستخدام توقعات التدفقات النقدية من الموازنات المالية المعتمدة من قبل الإدارة العليا التي تغطي الفترة من 2022 إلى 2029. لم يتم تطبيق معدل نمو على التدفقات النقدية بعد 2025. إن معدل الخصم المطبق على توقعات التدفقات النقدية هو 9.5%. إن القيمة القابلة للاسترداد للوحدة المنتجة للنقد تتجاوز القيمة الدفترية كما في 31 ديسمبر 2021، مما يشير إلى أن الوحدة المنتجة للنقد لم تنخفض قيمتها. ستظل القيمة القابلة للاسترداد أعلى من القيمة الدفترية حتى مع انخفاض 0.5% من معدل النمو النهائي أو 0.5% زيادة في معدل الخصم.

خسائر الانخفاض في قيمة الذمم المدينة وموجودات العقود

تقوم المجموعة بمراجعة ذممها المدينة وموجودات العقود لتقييم الانخفاض في القيمة على أساس منتظم. عند تحديد إذا ما كانت خسائر الانخفاض في القيمة يجب إدراجها في بيان الأرباح أو الخسائر الموحد والإيرادات الشاملة الأخرى الموحد، تطبق المجموعة منهج مبسط يجيزه المعيار رقم 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية، والذي يتطلب الاعتراف بخسائر الائتمان المتوقعة على مدى عمر الأداة منذ الاعتراف المبدئي بالذمم المدينة. يتم إجراء تحليل الانخفاض في القيمة في تاريخ كل تقرير باستخدام معدلات الخسارة المطبقة مقابل كل قطاع عميل لقياس خسائر الائتمان المتوقعة. تعتمد معدلات المخصص على الأنماط التاريخية لتخلف مجموعات متعددة من قطاعات العملاء عن السداد مع أنماط خسارة مشابهة (أي، حسب المنطقة الجغرافية ونوع العميل). يعكس الاحتساب، الناتج المرجح، القيمة الزمنية للمال ومعلومات معقولة وداعمة تكون متاحة في التقارير المالية حول الأحداث السابقة والظروف الحالية وتوقعات الظروف الاقتصادية المستقبلية. إن تقييم الترابط بين معدلات التعثر التي تمت ملاحظتها سابقاً والظروف الاقتصادية المتوقعة وخسائر الائتمان المتوقعة هو تقدير جوهري. إن قيمة خسائر الائتمان المتوقعة حساسة تجاه التغيرات في الظروف والحالات الاقتصادية المتوقعة.

كما في 31 ديسمبر 2021، كان لدى المجموعة مخصص بقيمة 21,2 مليون دولار أمريكي (2020: 24,9 مليون دولار أمريكي).

الأعمار الإنتاجية للممتلكات والآلات والمعدات والموجودات غير الملموسة

تقوم الإدارة بتحديد الأعمار الإنتاجية للممتلكات والآلات والمعدات والموجودات غير الملموسة بناءً على الاستخدام المرجو للموجودات والأعمار الاقتصادية لتلك الموجودات. قد يؤدي التغيير اللاحق في الظروف مثل التطور التكنولوجي أو الاستخدام المحتمل للموجودات المعنية إلى اختلاف الأعمار الإنتاجية الفعلية عن التقديرات المبدئية.

بالنسبة لأنظمة الأقمار الصناعية، تقوم الإدارة بمراجعة التقارير التقنية بما فيها تقديرات عمر وقود الأقمار الصناعية، عند تحديد إذا كانت هناك أي تعديلات يلزم إجراؤها على الأعمار الإنتاجية. كما تضع المجموعة في الاعتبار العوامل الأخرى متضمنة المعطيات التي يتم الحصول عليها من أسواق التأمين على الأقمار الصناعية بشأن إجمالي الفترة الخاضعة للتأمين وتوفر شركات تأمين للتأمين على حمولات الأقمار الصناعية. بالنسبة للبنود الأخرى من الممتلكات والآلات والمعدات والموجودات غير الملموسة، قامت الإدارة بمراجعة الأعمار الإنتاجية للبنود الرئيسية من الممتلكات والآلات والمعدات، وتوصلت إلى أنه ليس هناك ضرورة لإجراء تعديل.

القيمة العادلة للأدوات المالية المشتقة

تستند القيمة العادلة لمقايضات أسعار الفائدة إلى عروض أسعار الوسيط، والتي يتم اختبار معقوليتها عن طريق خصم التدفقات النقدية المستقبلية المقدر بناءً على شروط واستحقاق كل عقد واستخدام أسعار الفائدة السوقية لأداة مماثلة في تاريخ القياس. يتم أخذ المدخلات لهذه النماذج من أسواق ملحوظة حيثما كان ممكناً، وفي حالة لم يكن ذلك ممكناً، عندها يتطلب تأسيس القيم العادلة إلى قدر من الأحكام. تشمل الأحكام على اعتبار مدخلات مثل مخاطر السيولة، ومخاطر الائتمان والتقلبات. قد تؤثر التغيرات في الافتراضات حول هذه العوامل على القيمة العادلة المدرجة للأدوات المالية المشتقة.

عقود الإيجار – تقدير معدل الاقتراض الإضافي

لا يمكن للمجموعة أن تحدد بسهولة معدل الفائدة الضمني في عقد الإيجار، وبالتالي، فإنها تستخدم معدل الاقتراض الإضافي الخاص بها لقياس التزامات عقود الإيجار. إن معدل الاقتراض الإضافي هو معدل الفائدة الذي يتوجب على المجموعة أن تدفعه من أجل اقتراض الأموال اللازمة للحصول على أصل ذو قيمة مماثلة لأصل حق الاستخدام في بيئة اقتصادية مماثلة، على مدى فترة مماثلة، مع ضمان مماثل. لذلك يعكس معدل الاقتراض الإضافي ما «يتوجب على المجموعة سداً»، وهو ما يتطلب تقديراً عند عدم توفر معدلات ملحوظة (مثل بالنسبة للشركات التابعة التي لا تدخل في معاملات تمويل) أو عندما تحتاج إلى تعديل لتعكس شروط وأحكام عقد الإيجار (على سبيل المثال، عندما لا تكون عقود الإيجار بالعملة التشغيلية للشركة التابعة).

تقوم المجموعة بتقدير معدل الاقتراض الإضافي باستخدام مدخلات ملحوظة (مثل معدلات الفائدة في السوق) عند توفرها ويتطلب منها وضع بعض التقديرات الخاصة بالشركة (مثل التصنيف الائتماني المستقل للشركة التابعة). قامت الشركة بتطبيق معدل اقتراض إضافي يتراوح ما بين 5.9% إلى 6.3% على التزامات عقد الإيجار.

المصادر الرئيسية للتقديرات غير المؤكدة – كوفيد-19

أدى تفشي جائحة فيروس كورونا المستجد (كوفيد-19) إلى وضع تدابير جوهرية من قبل الحكومات على مستوى العالم، بما في ذلك الإغلاق والحجر ومنع السفر بغرض الحد من انتشار الفيروس.

تبين أن هناك مرونة في أنشطة المجموعة مقارنة بمجالات الأعمال الأخرى. إن مصدر معظم إيرادات المجموعة تنتج من عقود طويلة الأجل مع الحكومة. ومع ذلك، تأثرت بعض عمليات المجموعة المتعلقة بخدمات الاتصالات المتنقلة والبيانات والخدمات المدارة تأثيراً طفيفاً بسبب اضطراب سلسلة التوريدات. ومع أن جائحة كوفيد لها تعرض غير مباشر لقطاعات العملاء من هذه القطاعات، إلا أنه لا يوجد دليل على تأثير قدرة عملاء المجموعة على الدفع. ومن جانب آخر أدى الوباء إلى خفض مصروفات رحلات العمل ومصروفات التسويق والمصروفات التشغيلية الأخرى.

بينما تسعيد الأمور وضعها الطبيعي، لا يمكن التنبؤ بالتطورات المستقبلية بدقة مما قد يؤثر على النتائج المالية والتدفقات النقدية والمركز المالي في المستقبل.

4 معلومات عن القطاعات

فيما يلي المعلومات المتعلقة بالقطاعات التشغيلية للمجموعة وفقاً للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 8 قطاعات التشغيل.

السياسات المحاسبية

يتم إعداد التقارير عن قطاعات التشغيل بطريقة تتوافق مع التقارير الداخلية المقدمة إلى المسؤول الرئيسي لاتخاذ القرارات التشغيلية وهو الرئيس التنفيذي، والذي يقوم باتخاذ القرارات الاستراتيجية ويكون مسؤولاً عن تخصيص الموارد وتقييم أداء قطاعات التشغيل.

معلومات عن القطاعات

- يقوم المسؤول الرئيسي بمراقبة النتائج التشغيلية للقطاعات بغرض اتخاذ القرارات وتخصيص الموارد وتقييم الأداء. فيما يلي القطاعات التي تستند على مجالات الأعمال:
- قطاع البنية التحتية، الذي يوفر بشكل أساسي عقود تأجير طويلة الأجل لسعة اتصال عبر الأقمار الصناعية وخدمات تشغيل الأقمار الصناعية. ويمثل هذا الجزء التشغيلي الأكبر.
 - يشتمل قطاع إدارة الطول على طول الاتصالات المتكاملة المدارة والتي يتم تقديمها بشكل أساسي إلى العملاء الحكوميين (الياه سات للخدمات الحكومية)، كما يقدم طولا للمجالات الأخرى.
 - يعمل قطاع طول خدمات الاتصالات المتنقلة على توفير خدمات الأقمار الصناعية ضيقة النطاق تحت الاسم التجاري الثريا.
 - يتمثل قطاع طول البيانات بي سي اس (BCS) في أعمال مجموعة «ياه كليك» التي توفر حلول الأقمار الصناعية ذات النطاق العريض في إفريقيا والشرق الأوسط وآسيا.
 - تشتمل «القطاعات الأخرى» على قسمين: (أ) طول البيانات – البرازيل والتي تمثل الشركة البرازيلية المنتسبة للمجموعة اتش بي إي و (ب) قطاع البث الذي يتمثل في شركة الميسان الزميلة للمجموعة.

إيضاحات حول البيانات المالية الموحدة (تابع) للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021

4 معلومات عن القطاعات (تابع)

معلومات عن القطاعات (تابع)

- يتم قياس الإيرادات من القطاعات بطريقة تتوافق مع تلك الواردة في بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي الموجز الموحد. يتم تقييم أداء القطاعات استناداً إلى الأسس التالية:
- يتم تقييم قطاعات البنية التحتية والطول المدارة على أساس الأرباح المعدلة للقطاع قبل الفائدة والضرائب والاستهلاك والإطفاء، وهو مقياس يتوافق على نطاق واسع مع الأرباح المعدلة للمجموعة قبل الفائدة والضرائب والاستهلاك والإطفاء.
 - يتم تقييم قطاعات طول البيانات بي سي اس (BCS) وحلول الاتصالات المتنقلة بناءً على الأرباح المعدلة قبل الفائدة والضرائب والاستهلاك والإطفاء وأرباح أو خسائر القطاع الذي يتم قياسه باستمرار مع أرباح السنة في البيانات المالية الموحدة.
 - يتم تقييم قطاعات حلول البيانات (البرازيل) وقطاعات البحث على أساس حصة المجموعة من النتائج في الاستثمارات ذات الصلة المحتسبة بطريقة حقوق الملكية (الشركات الزميلة).

يتم عرض استبعاد الإيرادات بين القطاعات وتعديلات التوحيد الأخرى، إن وجدت، ضمن بند «التسويات».

تتضمن النفقات الرأسمالية الإضافات التي تمت خلال الفترة إلى الممتلكات والآلات والمعدات، والأعمال الرأسمالية قيد الإنجاز، وموجودات حق الاستخدام والموجودات غير الملموسة.

يتم بيان توزيع الإيرادات من العملاء الخارجيين حسب طبيعة النشاط التجاري في الإيضاح رقم 5.

فيما يلي المعلومات حول القطاعات للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021:

الإجمالي ألف دولار	التسويات ألف دولار	أخرى ألف دولار	طول البيانات بي سي اس (BCS) ألف دولار	حلول الاتصالات المتنقلة ألف دولار	الطول المدارة ألف دولار	البنية التحتية ألف دولار	
407,569	–	–	26,992	80,330	64,227	236,020	الإيرادات الخارجية
–	(6,296)	–	742	680	1,574	3,300	الإيرادات بين القطاعات
407,569	(6,296)	–	27,734	81,010	65,801	239,320	إجمالي الإيرادات
240,481	–	–	(3,515)	27,477	33,184	183,335	الأرباح المعدلة قبل الفائدة والضرائب والاستهلاك والإطفاء
(148,590)	–	–	(32,976)	(24,581)	(115)	(90,918)	الاستهلاك والإطفاء وانخفاض القيمة
(1,906)	–	–	–	(1,906)	–	–	خسائر القيمة العادلة للاستثمارات العقارية
395	(4,798)	–	2,366	8	–	2,819	إيرادات التمويل
(17,703)	4,798	–	(165)	(956)	–	(21,380)	تكاليف التمويل
(11,486)	–	(11,486)	–	–	–	–	حصة من النتائج – اتش بي إي
1,897	–	1,897	–	–	–	–	حصة من النتائج – الميسان
(215)	–	–	(171)	(13)	–	(31)	مصروفات ضريبة الدخل
62,873	–	(9,589)	(34,461)	29	33,069	73,825	أرباح/(خسائر) السنة
(6,889)	–	–	(6,892)	3	–	–	أرباح/(خسائر) السنة المنسوبة إلى الحصص غير المسيطرة
69,762	–	(9,589)	(27,569)	26	33,069	73,825	أرباح/(خسائر) السنة المنسوبة إلى المساهمين
155,006	–	–	5,621	5,579	467	143,339	النفقات الرأسمالية

فيما يلي المعلومات حول القطاعات للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020:

الإجمالي ألف دولار	التسويات ألف دولار	أخرى ألف دولار	طول البيانات بي سي اس (BCS) ألف دولار	طول الاتصالات المتنقلة ألف دولار	الطول المدارة ألف دولار	البنية التحتية ألف دولار	
407,507	-	-	26,755	79,035	63,220	238,497	الإيرادات الخارجية
-	(1,877)	-	578	-	-	1,299	الإيرادات بين القطاعات
407,507	(1,877)	-	27,333	79,035	63,220	239,796	إجمالي الإيرادات
246,930	-	-	(5,290)	23,933	29,043	199,244	الأرباح المعدلة قبل الفائدة والضرائب والاستهلاك والإطفاء
(149,567)	-	-	(31,802)	(26,325)	(122)	(91,318)	الاستهلاك والإطفاء وانخفاض القيمة
(2,030)	-	-	-	(2,030)	-	-	خسائر القيمة العادلة للاستثمارات العقارية
3,216	(536)	-	3,050	6	-	696	إيرادات التمويل
(20,589)	536	-	(371)	(1,244)	-	(19,510)	تكاليف التمويل
(14,307)	-	(14,307)	-	-	-	-	حصة من النتائج - اتش بي إي
(2,053)	-	(2,053)	-	-	-	-	حصة من النتائج - الميسان
(200)	-	-	(219)	(1)	-	20	مصروفات ضريبة الدخل
61,400	-	(16,360)	(34,632)	(5,661)	28,921	89,132	أرباح/(خسائر) السنة
(7,502)	-	-	(6,926)	(576)	-	-	خسائر السنة المنسوبة إلى الحصص غير المسيطرة
68,902	-	(16,360)	(27,706)	(5,085)	28,921	89,132	أرباح/(خسائر) السنة المنسوبة إلى المساهمين
92,190	-	-	6,904	6,420	340	78,526	النفقات الرأس مالية

المعلومات الجغرافية

تم تجميع المعلومات الخاصة بإيرادات المجموعة حسب المنطقة الجغرافية بناءً على الموقع الرئيسي للعملاء. إن المقر الرئيسي لعمليات المجموعة هو دولة الإمارات العربية المتحدة.

يتم عرض المعلومات حول الإيرادات الهامة من عميل واحد في إيضاح 21.

2020 ألف دولار أمريكي	2021 ألف دولار أمريكي	
326,405	337,292	الإمارات العربية المتحدة
35,642	23,732	أوروبا
25,987	23,510	آسيا
9,626	15,084	أفريقيا
8,792	7,024	أمريكا الشمالية
1,055	927	أخرى
407,507	407,569	الإيرادات

إيضاحات حول البيانات المالية الموحدة (تابع) للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021

5 الإيرادات (تابع)

السياسات المحاسبية

قامت المجموعة بتطبيق السياسة المحاسبية التالية لإدراج الإيرادات عند إعداد بياناتها المالية الموحدة:

تقوم المجموعة بالاعتراف بالإيرادات من العقود مع العملاء بناءً على نموذج من خمس خطوات كما هو مبين في المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 15:

- الخطوة رقم 1: تحديد العقد/العقود مع العميل: يتم تعريف العقد على أنه اتفاق بين طرفين أو أكثر ينشأ بموجبه حقوق والتزامات واجبة النفاذ ويحدد المعايير التي يجب استيفائها لكل عقد.
- الخطوة رقم 2: تحديد التزامات الأداء في العقد: إن التزام الأداء هو وعد ضمن العقد مع العميل لتحويل بضاعة أو خدمة للعميل.
- الخطوة رقم 3: تحديد سعر المعاملة: إن سعر المعاملة هو المبلغ الذي تتوقع المجموعة استحقاقها مقابل تحويل البضائع أو الخدمات التي تم الالتزام بها للعميل، باستثناء المبالغ المحصلة بالنيابة عن أطراف ثالثة.
- الخطوة رقم 4: تخصيص سعر المعاملة لالتزامات الأداء في العقد: بالنسبة للعقد الذي يحتوي على أكثر من التزام أداء، تقوم المجموعة بتخصيص سعر المعاملة لكل التزام أداء بمبلغ يعكس قيمة الاعتبارات التي تتوقع المجموعة استحقاقها مقابل استيفاء كل التزام أداء.
- الخطوة رقم 5: الاعتراف بالإيرادات عندما (أو كما) تستوفي المجموعة التزام الأداء.

تستوفي المجموعة التزام الأداء وتقوم بالاعتراف بالإيرادات مع مرور الوقت، إذا تم استيفاء أحد المعايير التالية:

- أن لا ينشأ عن أداء المجموعة أصل ذو استخدام بديل للمجموعة، ويكون لدى المجموعة حق إلزامي للدفع للأداء المنجز حتى تاريخه.
- أن يؤدي أداء المجموعة إلى إنشاء أو تعزيز أصل يسيطر عليه العميل أثناء إنشاء الأصل أو تعزيزه.
- استلام واستهلاك العميل للمنافع التي يوفرها أداء المجموعة في وقت متزامن، عند قيام المجموعة بأدائها.

في حالة لم يتم استيفاء التزامات الأداء مع مرور الوقت، تستوفي المجموعة التزام الأداء في وقت محدد.

عندما تستوفي المجموعة التزام الأداء عن طريق تسليم البضائع أو الخدمات التي وعدت بها، ينشأ عن ذلك أصل على أساس تعاقدية بمبلغ الاعتبار المستحق من الأداء. ينشأ التزام تعاقدي عندما تتجاوز قيمة اعتبارات الشراء المستلمة من العميل مبلغ الإيرادات المدرجة.

يتم قياس الإيرادات بالقيمة العادلة لاعتبارات الشراء المستلمة أو المستحقة، بالأخذ بالاعتبار الشروط التعاقدية للدفع المحددة باستثناء الضرائب والرسوم. تقوم المجموعة بتقييم اتفاقيات إيراداتها مقابل معايير معينة لتحديد ما إذا كانت تعمل بصفة مورد رئيسي أو كوكيل.

يتم الاعتراف بالإيرادات إلى المدى المحتمل لتدفق المنافع الاقتصادية للمجموعة وإمكانية قياس الإيرادات والتكاليف، إذا كان ذلك ممكناً، بشكل موثوق.

تعمل المجموعة في مجال تأجير سعة الاتصالات عبر الأقمار الصناعية وتقديم خدمات الاتصالات عبر الأقمار الصناعية للعملاء. يتم الاعتراف بالإيرادات من العقود المبرمة مع العملاء عند تحويل السيطرة على السلع أو الخدمات إلى العميل بمبلغ يعكس المقابل الذي تتوقع المجموعة الحصول عليه نظير تلك السلع أو الخدمات. خلصت المجموعة بشكل عام إلى أنها الطرف الرئيسي في ترتيبات إيراداتها لأنها تتحكم عادة في السلع أو الخدمات قبل تحويلها إلى العميل.

تأخذ المجموعة في الاعتبار إما وجود وعود تعاقدية تمثل التزامات أداء منفصلة للجزء من سعر المعاملة الذي يحتاج لتخصيص (مثلاً: الضمانات). عند تحديد سعر المعاملة لبيع البضائع، تأخذ المجموعة في الاعتبار تأثيرات المقابل المتغير، وجود مكونات مالية جوهرية، المقابل غير النقدي، والمقابل المستحق إلى العميل (إن وجد).

تتمثل إيرادات البنية التحتية بصورة رئيسية في الإيرادات سعة الأقمار الصناعية والخدمات ذات الصلة. يتم الاعتراف بالإيرادات من الإيجار وفقاً للمعيار رقم 16 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية (راجع عقود الإيجار - المجموعة كمؤجر). يتم الاعتراف بالإيرادات من الخدمات على مدى فترة تقديم الخدمة.

تتمثل الإيرادات من الحلول المُدارة في اتصالات الأقمار الصناعية المتكاملة الشاملة والحلول المُدارة المقدمة للعملاء (والتي تشمل على توريد الخدمات أو السلع، أو كليهما). يتم الاعتراف بالإيرادات عادة في الأرباح أو الخسائر بناءً على المراحل الأساسية التي تم الوصول إليها أو الوقت المنقضي أو الوحدات التي تم تسليمها. لا يتم الاعتراف بالإيرادات في حالة وجود شكوك كبيرة فيما يتعلق باسترداد المقابل المستحق أو التكاليف المرتبطة أو إمكانية إرجاع البضائع أو رفض الخدمات المقدمة.

تتضمن إيرادات من حلول خدمات الاتصالات المتنقلة على الإيرادات من خدمات الأقمار الصناعية المتنقلة (إيرادات البث - خدمات الصوت والبيانات والمراسلة) وبيع المعدات والملحقات ذات الصلة. يتم الاعتراف بالإيرادات من الخدمات على مدى الفترة التي يتم فيها تقديم الخدمات. يتم الاعتراف بالإيرادات من بيع البضائع (أي المعدات والملحقات) في الوقت الذي يتم فيه تحويل السيطرة على الأصل إلى العميل، وبشكل عام عند تسليم البضائع وانتقال الملكية الملكية إلى العميل. يتم الاعتراف بالإيرادات بالصفحة المدفوعة مسبقاً عند الاستخدام الفعلي للبطاقة المدفوعة مسبقاً ويتم تأجيلها في الإيرادات المؤجلة حتى يستخدم العميل وقت البث أو تنتهي صلاحية الائتمان.

تتضمن الإيرادات من حلول البيانات على الإيرادات من توفير خدمات النطاق العريض عبر الأقمار الصناعية للعملاء وبيع المعدات والملحقات ذات الصلة. يتم الاعتراف بإيرادات الخدمة عندما يتم تقديم الخدمة. يتم الاعتراف بالإيرادات من بيع البضائع (أي المعدات والملحقات) في الوقت الذي يتم فيه تحويل السيطرة على الأصل إلى العميل، وبشكل عام عند تسليم البضائع وانتقال الملكية إلى العميل. يتم الاعتراف بالإيرادات بالصفحة المدفوعة مسبقاً عند استخدام البطاقة المدفوعة مسبقاً ويتم تأجيلها في الإيرادات المؤجلة حتى يستخدم العميل وقت البث أو تنتهي صلاحية الائتمان.

عقود الإيجار - المجموعة كمؤجر

إن تحديد ما إذا كان الترتيب يمثل، أو يضم عقد إيجار فإن ذلك يعتمد على جوهر المعاملة بتاريخ البداية فيما إذا كان تحقيق الترتيب يعتمد على استخدام أصل أو موجودات محددة أو يقوم الترتيب بنقل حق استخدام الأصل.

إن عقود الإيجار التي تحول بموجبها المجموعة جميع مخاطر ومنافع ملكية الأصل بصورة جوهرية إلى العميل من خلال الترتيبات التعاقدية تعتبر عقود إيجار تمويلية.

يتم الاعتراف بالمبالغ المستحقة من المستأجرين في بيان المركز المالي الموحد كموجودات مالية (ذمم عقود الإيجار التمويلية المدينة) ويتم إدراجها بمبلغ صافي الإستثمار في عقد الإيجار بعد تكوين مخصص الإنخفاض في القيمة.

إن عقود الإيجار التي لا تحول بموجبها المجموعة جميع مخاطر ومنافع ملكية الأصل يتم تصنيفها كعقود إيجار تشغيلية.

يتم الاعتراف بالإيرادات من عقود الإيجار التشغيلية في الأرباح أو الخسائر على أساس القسط الثابت على مدة عقد الإيجار.

تمثل إيرادات البنية التحتية بشكل رئيسي الإيرادات من تأجير سعة الأقمار الصناعية والخدمات المتعلقة. يتم الاعتراف بإيرادات إيجار سعة الأقمار الصناعية بناءً على طريقة القسط الثابت على مدة العقد المعني. تمثل الإيرادات المؤجلة الأرصدة غير المحققة المتبقية من المبالغ المستلمة من العملاء.

إيضاحات حول البيانات المالية الموحدة (تابع) للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021

5 الإيرادات (تابع)

2020 ألف دولار أمريكي	2021 ألف دولار أمريكي	إيضاح	الإيرادات
380,248	373,756		الخدمات المقدمة
27,259	33,813		بيع المعدات والملحقات
407,507	407,569		
تم الإفصاح عن الإيرادات من الأطراف ذات العلاقة في إيضاح 21			
تتضمن الإيرادات:			
273,804	276,648		الإيرادات من العقود مع العملاء (المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 15)
133,703	130,921		الإيرادات من عقود الإيجار التشغيلية (المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 16)
407,507	407,569		
تقسيم الإيرادات من العقود مع العملاء:			
الخدمات المقدمة			
خدمات البنية التحتية			
الخدمات المدارة*			
خدمات حلول الاتصالات المتنقلة			
خدمات حلول البيانات - بي سي إس			
بيع المعدات والملحقات (يتم إدراجها في نقطة زمنية معينة)			
- خدمات الأقمار الصناعية المتنقلة			
- خدمات حلول البيانات - بي سي إس			
238,497	236,020		
63,220	64,227		
52,078	49,472		
26,453	24,037		
26,957	30,858		
302	2,955		
407,507	407,569	4	
* تتضمن الحلول المدارة إيرادات معترف بها في نقطة زمنية معينة بقيمة 0.9 مليون دولار أمريكي (2020: 3 مليون دولار أمريكي)			
توقيت الاعتراف بالإيرادات من العقود مع العملاء:			
مع مرور الوقت			
في نقطة زمنية معينة			
243,525	241,967		
30,279	34,681		
273,804	276,648		
تم الإفصاح عن الإيرادات وفقاً للتوزيع الجغرافي في إيضاح 4			
الإيرادات المستقبلية المتعاقد عليها			
(أ) التزامات الأداء المتبقية من العقود مع العملاء، المتوقع الاعتراف بها كإيرادات:			
خلال سنة واحدة			
أكثر من سنة واحدة			
148,777	162,401		
593,322	1,241,145		
742,099	1,403,546		
753,380	624,624	34	(ب) الحد الأدنى لذمم الإيجار المدينة المستقبلية بموجب عقود الإيجار التشغيلية غير القابلة للإلغاء، التي تكون فيها المجموعة مؤجر (باستثناء الاستثمارات العقارية)
1,495,479	2,028,170		إجمالي الإيرادات المستقبلية المتعاقد عليها
أرصدة العقود			
الذمم التجارية المدينة، صافي مخصص الخسارة			
94,448	110,651	22	
19,827	17,836	22	موجودات العقود
مطلوبات العقود:			
المبالغ المدفوعة مقدماً من طرف ذو علاقة			
128,040	128,040	21	
5,999	1,592	24	المبالغ المدفوعة مقدماً من العملاء الآخرين
22,095	26,988	27	الإيرادات المؤجلة
3,850	3,632		الإيرادات المدرجة من مطلوبات العقود في بداية السنة

لا يشمل الإفصاح عن التزامات الأداء المتبقية على المقابل المتوقع ذو الصلة بالتزامات الأداء بشأن خدمات الأقمار الصناعية والذي اختارته المجموعة لإدراج الإيرادات بالقيمة التي لديها حق في الفوترة (مثلاً: إيرادات الاشتراك في خدمات الهاتف الجوال عبر الأقمار الصناعية والخدمات الثابتة عبر الأقمار الصناعية).

إن الذمم التجارية المدينة والمبالغ المستحقة من الأطراف ذات العلاقة لا تحمل فائدة ويتم تسويتها عادة بشروط تتراوح بين 10 إلى 45 يوماً.

تم الإفصاح عن الحد الأدنى من مدفوعات الإيجار المستقبلية بموجب اتفاقيات عقود الإيجار التشغيلية، حيث تكون المجموعة مؤجر، في إيضاح 34.

الأحكام والتقديرات المحاسبية الهامة

قامت المجموعة بتطبيق الأحكام التالية التي تؤثر بشكل جوهري على تحديد قيمة وتوقيت الإيرادات من العقود مع العملاء:

تحديد إذا ما كانت الاتفاقيات غير الموقعة تستوفي تعريف العقد بموجب المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 15

فيما يتعلق ببعض المشاريع لحكومة أبوظبي ودوايرها أو الأطراف ذات العلاقة قد استوفوا التزامات الأداء بناءً على الاتفاقيات غير الموقعة. تقوم الإدارة بالأخذ في الاعتبار تلك العقود غير الموقعة لاستيفاء تعريف «العقد مع العميل» بموجب المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 15 حيث أن المجموعة والعملاء يوافقون على العناصر الأساسية للعقد وأي ظروف قانونية أخرى. سيتم الاتفاق على تفاصيل المسائل المتعلقة لاحقاً، يعتبر هذا العقد ملزماً في حال غياب الاتفاقية فيما يختص بهذه المسائل التفصيلية. بالإضافة لذلك، بموجب البند 132 من قانون الإجراءات المدنية في دولة الإمارات العربية المتحدة، يمكن أن يكون العقد شفاهياً أو خطياً؛ يمكن أن ينتج العقد أيضاً من تصرفات، والتي توضح وجود الموافقة المشتركة بين الأطراف ذات الصلة.

تصنيف عقود الإيجار

أبرمت المجموعة اتفاقية خدمات سعة مع القوات المسلحة الإماراتية «جهة ذات سيطرة مشتركة» لفترة 15 سنة. تشمل خدمات السعة على تأجير سعة الاتصال عبر القمر الصناعي وتزويد الخدمات المتعلقة بتشغيل شبكة الأقمار الصناعية. تشمل رسوم السعة المستحقة بموجب بنود اتفاقية خدمات السعة على عنصر إيجار وعنصر خدمة مقابل إيجار السعة وتقديم الخدمات على التوالي.

اتخذت المجموعة عدة قرارات خلال عملية تحديد (أ) ما إذا كان هذا الاتفاق يحتوي على عقد إيجار، و (ب) ما إذا كان يمثل عقد إيجار تشغيلي أو عقد إيجار تمويلي، و (ج) كيفية احتساب رسوم السعة المتعلقة بعنصر الإيجار وعنصر الخدمة.

عند اتخاذ هذه القرارات، أخذت إدارة المجموعة بعين الاعتبار شروط وأحكام اتفاقية خدمات السعة، ومتطلبات المعايير الملائمة والممارسة الصناعية المناسبة. تشمل المعايير الملائمة على (1) المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 16 – عقود الإيجار، (2) المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 15 – الإيرادات من العقود مع العملاء.

استناداً إلى المسائل المذكورة في الفقرات السابقة، حددت إدارة المجموعة التالي:

- (أ) إن الاتفاق يحتوي على عقد إيجار، حيث يمنح حق استخدام الأصل ويعتمد تنفيذ الاتفاق على استخدام الأصل المحدد؛
 (ب) سيتم احتساب عنصر الإيجار كعقد إيجار تشغيلي بما أن المجموعة لا تقوم بتحويل المخاطر والمنافع المحتملة لملكية الموجودات إلى القوات المسلحة لدولة الإمارات العربية المتحدة (إيضاح 21)؛
 (ج) سيتم احتساب عنصر الخدمة كإيرادات ويتم إدراجها بمرور الوقت.

6 تكلفة الإيرادات

2020	2021	
ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي	
19,971	18,636	تكلفة الخدمات المباعة*
20,070	26,842	تكلفة المعدات والملحقات المباعة
40,041	45,478	

* تمثل تكلفة الخدمات المباعة بشكل رئيسي تكلفة شراء البضائع والخدمات المتعلقة بعقود الخدمات المدارة وخدمات الهاتف الجوال عبر الأقمار الصناعية.

إيضاحات حول البيانات المالية الموحدة (تابع) للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021

7 تكاليف الموظفين

السياسات المحاسبية

تعويضات نهاية الخدمة للموظفين

يتم تكوين مخصص للإلتزامات المقدرة لإستحقاقات الموظفين المتعلقة بالإجازات السنوية وتكاليف السفر كنتيجة للخدمات المقدمة من قبل الموظفين المؤهلين حتى نهاية السنة.

يتم أيضاً تكوين مخصص بكامل مبالغ تعويضات نهاية الخدمة المستحقة للموظفين من غير مواطني دولة الإمارات العربية المتحدة وفقاً لقانون العمل في دولة الإمارات العربية المتحدة عن فترات خدمتهم حتى نهاية السنة. يتم الاعتراف بالمخصص المتعلق بالإجازة السنوية وتكاليف السفر تحت بند مطلوبات متداولة، بينما يتم الاعتراف بالمخصص المتعلق بتعويضات نهاية الخدمة تحت بند مطلوبات غير متداولة.

يتم دفع مساهمات التقاعد للموظفين من مواطني دولة الإمارات العربية المتحدة إلى الهيئة العامة للمعاشات والتأمينات الاجتماعية في دولة الإمارات العربية المتحدة وفقاً للقانون الاتحادي لدولة الإمارات العربية المتحدة رقم (2) لعام 2000 للمعاشات والتأمينات الاجتماعية. يتم تحميل هذه المساهمات على الربح أو الخسارة خلال فترة خدمة الموظفين.

2020 ألف دولار أمريكي	2021 ألف دولار أمريكي	إيضاح
73,266	73,384	
10,942	12,122	
84,208	85,506	
2,885	2,768	
2,342	2,148	29

تتضمن تكاليف الموظفين:

تكاليف الموظفين
تكاليف الاستعانة بالمصادر الخارجية
مساهمات التقاعد المتعلقة بالموظفين المواطنين وفقاً للقانون الاتحادي رقم 2 لسنة 2000 في دولة الإمارات العربية المتحدة
المحملة خلال السنة مقابل تعويضات نهاية الخدمة للموظفين

8 المصروفات التشغيلية الأخرى

2020 ألف دولار أمريكي	2021 ألف دولار أمريكي	إيضاح
12,107	13,601	
8,716	7,394	
5,376	4,378	
6,522	(2,418)	
2,974	3,362	
3,404	2,895	
2,715	2,511	
2,692	(1,087)	20
1,436	1,388	
985	1,318	
679	506	
332	312	
216	916	
3,842	3,351	
51,996	38,427	

لم تقم المجموعة بإجراء أي مساهمات اجتماعية جوهرية خلال السنة.

9 الإيرادات الأخرى

السياسات المحاسبية

يتم الاعتراف بالإيرادات من المطالبات للأضرار المقررة في الأرباح أو الخسائر كإيرادات أخرى أو خصم إلى التكاليف التشغيلية عندما وجود الاستحقاق التعاقدية، يمكن قياس المبالغ بشكل موثوق والمقبوضات محددة بشكل افتراضي. عندما لا تتعلق تلك المطالبات بالتعويضات لخسارة الإيرادات أو أنها ليس مقابل التكاليف التشغيلية الإضافية، يتم قيد المبالغ في بيان المركز المالي الموحد وإدراجها كخصم في التكلفة للأصل ذو الصلة.

يتم الاعتراف بمتحصلات التأمين المستلمة من مطالبات الخسارة المتعلقة بالموجودات المدرجة في الأرباح أو الخسائر كإيرادات أخرى عندما يكون للمجموعة حق تعاقدي غير مشروط في استلام التعويض.

يتم الاعتراف بالأرباح الناتجة من تحويل حقوق المدارات في الأرباح أو الخسائر، كإيرادات أخرى، عند:
 (أ) قيام الياه سات باستيفاء جميع التزاماتها المادية التي تسمح بتحويل الحقوق؛ و
 (ب) أي التزام/التزامات متبقية للياه سات، هي إدارية وذات مخاطر أقل للفشل.

لأغراض احتساب الأرباح الناتجة من تحويل حقوق المدارات، إذا كان اعتبار التحويل يتكون من عناصر نقدية وغير نقدية، فإن القيمة العادلة للمقابل هي:

(أ) المقابل المتفق عليه نقداً، مضافاً إليه
 (ب) القيمة العادلة للمقابل غير النقدي؛ حيث يكون المقابل غير النقدي في شكل خدمات مقدمة (إما من قبل المشتري لحقوق المدارات أو من قبل طرف ثالث آخر)، معاملات السوق الحديثة أو عروض الأسعار المتحصل عليها من مزودي الخدمة الآخرين لأشكال خدمات مماثلة على الأساس لتقدير القيمة العادلة.

2020	2021	إيضاح	
ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي		
1,091	1,287	15	إيرادات الإيجار من الاستثمار العقاري
14,000	–		ربح عند تحويل حقوق المدارات
577	1,036		أخرى
15,668	2,323		

خلال السنة السابقة، أبرمت المجموعة اتفاقية موقع المدارات مع مشغل قمر صناعي لتحويل حقوق المنفعة في حقوق مدارات محددة إلى المشغل. بلغت القيمة العادلة لاعتبار التحويل ما قيمته 14 مليون دولار أمريكي، تتكون من 4 مليون دولار أمريكي نقداً ومقابل غير نقدي في شكل حق خدمات المدارات المستقبلية المقيمة بمبلغ 10 مليون دولار أمريكي. تم تسجيل القيمة العادلة للمقابل المستلم كربح عند تحويل حقوق المدارات ضمن الإيرادات الأخرى للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020.

10 الإستهلاك والإطفاء والإنخفاض في القيمة

2020	2021	إيضاح	
ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي		
139,286	139,307	13	إستهلاك الممتلكات والآلات والمعدات
5,534	5,377	16	إستهلاك موجودات حق الاستخدام
4,534	3,906	17	إطفاء الموجودات غير الملموسة
213	–	13	الانخفاض في قيمة الموجودات غير المتداولة
149,567	148,590		

إيضاحات حول البيانات المالية الموحدة (تابع) للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021

11 إيرادات التمويل وتكاليف التمويل

السياسات المحاسبية

إيرادات التمويل

تتكون إيرادات التمويل من إيرادات الفائدة على الأموال المستثمرة، ويتم إدراجها عند استحقاقها ضمن الأرباح أو الخسائر باستخدام طريقة الفائدة الفعلية.

تكاليف الاقتراض

يتم إضافة تكاليف الاقتراض العائدة مباشرة للاستحواذ على، أو إنشاء أو إنتاج الموجودات المؤهلة، لتكلفة الموجودات حتى يحين الوقت الذي ستصبح فيه الموجودات جاهزة إلى حد كبير للاستخدام المقرر.

عندما يتم اقتراض الأموال خصيصاً لغرض الحصول على أصل مؤهل، يتم خصم أية إيرادات استثمار على الأموال الفائضة المؤقتة، من تكاليف الاقتراض المؤهلة للرسملة. في حالة القروض العامة، يتم تطبيق معدل الرسملة، وهو معدل المتوسط المرجح لتكاليف الاقتراض العامة، على نفقات الموجودات المؤهلة والمدرجة ضمن تكلفة الأصل.

يتم معاملة الاقتراض الذي يتم إجراءه في المقام الأول لتطوير أصل مؤهل كجزء من القروض العامة عند اكتمال كافة الأنشطة الضرورية لإعداد ذلك الأصل للاستخدام المقصود منه أو البيع.

يتم الاعتراف بكافة تكاليف الاقتراض الأخرى كمصروفات عند تكبدها.

2020 ألف دولار أمريكي	2021 ألف دولار أمريكي	إيضاح	تكاليف وإيرادات التمويل
432	204		إيرادات التمويل
2,784	191	21	فوائد على ودائع قصيرة الأجل لدى البنوك فوائد على ودائع مع طرف ذو علاقة
3,216	395		
(8,225)	(4,710)		تكاليف التمويل
(1,216)	(973)	16	مصروفات الفائدة على الاقتراض - قروض لأجل مصروفات الفائدة على الاقتراض - مطلوبات عقد إيجار مصروفات التمويل
-	(425)		خسائر القيمة العادلة على مشتقات الأدوات المالية المحولة من الإيرادات الشاملة الأخرى
(11,148)	(11,595)		
(20,589)	(17,703)		
(17,373)	(17,308)		صافي تكاليف التمويل

12 مصروفات ضريبة الدخل

السياسات المحاسبية

تتكون مصروفات/أئتمان الضريبة للسنة من الضريبة الحالية والمؤجلة.

يتم احتساب رسوم ضريبة الدخل الحالية على أساس القوانين الضريبية المطبقة في نهاية فترة التقارير المالية في الدول التي تعمل فيها الشركات التابعة للمجموعة وتولد الدخل الخاضع للضريبة.

يتم تخصيص ضريبة الدخل المؤجلة بالكامل، باستخدام طريقة الالتزام، على كافة الفروقات المؤقتة الناتجة بين الأسس الضريبية للموجودات والمطلوبات وقيمتها الدفترية في البيانات المالية الموحدة. وبالرغم من ذلك، لا يتم احتساب ضريبة الدخل المؤجلة إذا كانت ناتجة عن الاعتراف المبدئي للأصل أو الالتزام في معاملة غير دمج الأعمال التي لم تؤثر في وقت المعاملة على الأرباح أو الخسائر المحاسبية الخاضعة للضريبة. لا يتم الاعتراف بمطلوبات الضريبة المؤجلة أيضاً إذا كانت ناتجة عن الاعتراف المبدئي للشهرة في دمج الأعمال. يتم تحديد ضريبة الدخل المؤجلة باستخدام معدلات الضريبة (والقوانين) التي تم تطبيقها في نطاق صلاحيات الشركات الفردية في نهاية فترة التقارير المالية، ومن المتوقع تطبيقها عندما تتم تسوية التزام ضريبة الدخل المؤجلة ذو الصلة أو عند تحقيق أصل ضريبة الدخل المؤجلة ذو الصلة. يتم الاعتراف بمخصص ما إذا كان، نتيجة لحدث سابق، على المجموعة التزام حالي قانوني أو استدلاي يمكن تقديره بشكل موثوق، ومن المحتمل أن التدفق الخارج للمنافع الاقتصادية سيكون مطلوباً لتسوية الالتزام.

يتم تكوين مخصص لضريبة الدخل المؤجلة على الفروقات المؤقتة الناتجة عن الاستثمارات في شركات تابعة وشركات وزميلة، باستثناء سيطرة المجموعة في توقيت عكس الفرق المؤقت ومن المحتمل أن الفروقات المؤقتة لن يتم عكسها في المستقبل القريب.

يتم الاعتراف بموجودات الضريبة المؤجلة بالمدى الذي يكون فيه من المحتمل أن الأرباح المستقبلية الخاضعة للضريبة متاحة بحيث يمكن استخدام الفروقات المؤقتة.

تتم مقاصة موجودات ومطلوبات ضريبة الدخل المؤجلة عند:

(أ) وجود حق قانوني ملزم لمقاصة موجودات ضريبة الدخل الحالية مقابل مطلوبات ضريبة الدخل الحالية

(ب) عندما تتعلق موجودات ومطلوبات ضريبة الدخل المؤجلة بضرائب الدخل المفروضة من قبل نفس السلطة الضريبية إما على نفس الشركة الخاضعة للضريبة أو شركات مختلفة خاضعة للضريبة حيث يكون هناك نية لتسوية الأرصدة على أساس الصافي.

تتعلق الضرائب بشكل رئيسي بالشركات التابعة في هولندا وجنوب أفريقيا وهي غير جوهريّة. وعليه، لم يتم تقديم افصاحات إضافية.

إيضاحات حول البيانات المالية الموحدة (تابع) للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021

13 ممتلكات وآلات ومعدات

السياسات المحاسبية

الاعتراف والقياس

يتم قياس بنود الممتلكات والآلات والمعدات بالتكلفة ناقصاً الاستهلاك المتراكم وخسائر انخفاض القيمة، إن وجدت. تتضمن التكلفة النفقات المتعلقة مباشرة باستحواذ أو إنشاء أصل. يتم رسملة برامج الحاسب الآلي التي تم شراؤها وتعتبر جزءاً لا يتجزأ من وظيفة المعدات ذات الصلة كجزء من تلك المعدات. يتم رسملة تكاليف الاقتراض المتعلقة باستحواذ أو إنشاء أصل مؤهل.

عندما يكون لأجزاء بنود الممتلكات والآلات والمعدات أعمار إنتاجية مختلفة، يتم احتسابها كبنود منفصلة (مكونات أساسية) من الممتلكات والآلات والمعدات.

يتم تحديد الأرباح والخسائر، من استبعاد أحد بنود الممتلكات والآلات والمعدات عن طريق مقارنة المتحصلات من الاستبعاد مع القيمة الدفترية للممتلكات والآلات والمعدات ويتم الاعتراف بالاصافي ضمن إيرادات أخرى/مصروفات أخرى في الأرباح أو الخسائر.

يتم الاعتراف بتكلفة استبدال جزء من أي بند من الممتلكات والآلات والمعدات ضمن القيمة الدفترية للبند في حال من المحتمل أن تتدفق المنافع الاقتصادية المستقبلية إلى المجموعة ويمكن قياس التكلفة بشكل موثوق. يتم استبعاد القيمة الدفترية للجزء المستبدل. يتم الاعتراف بتكاليف الصيانة اليومية للممتلكات والآلات والمعدات في الأرباح أو الخسائر عند تكبدها.

الاستهلاك

يتم احتساب الاستهلاك على المبلغ القابل للاستهلاك، وهو تكلفة الأصل، ناقصاً قيمته المتبقية.

يتم الاعتراف بالاستهلاك في الأرباح أو الخسائر على القسط الثابت لمدى الأعمار الإنتاجية المقدر لكل جزء من بنود الممتلكات والآلات والمعدات، حيث أن هذا يعكس بشكل أكثر قريناً نمط الاستهلاك المتوقع للمنافع الاقتصادية المستقبلية المتضمنة في الأصل. لا يتم احتساب استهلاك الأراضي.

تتم مراجعة طرق الاستهلاك، والأعمار الإنتاجية والقيم المتبقية في نهاية كل سنة مالية وتعديلها، كما هو مناسب.

إن الأعمار الإنتاجية المقدر للفترات الحالية والقابلة للمقارنة هي كما يلي:

سنوات	تصنيف الموجودات
40-15	المباني
10-5	تحسينات على العقار المؤجر (مدرجة ضمن المباني)
18-9	أنظمة الأقمار الصناعية
40-15	آلات وماكينات
4-3	أثاث وتجهيزات
5-3	معدات مكتبية ومركبات
3	أجهزة الحاسب الآلي وبرامج الحاسب الآلي

الإجمالي ألف دولار أمريكي	أعمال رأسمالية فيد الإنجاز ألف دولار أمريكي	معدات أخرى ألف دولار أمريكي	آلات وماكينات ألف دولار أمريكي	أنظمة الأقمار الصناعية ألف دولار أمريكي	أرض ومبنى ألف دولار أمريكي	
						التكلفة
3,140,075	19,180	32,616	16,753	2,970,985	100,541	في 1 يناير 2020
90,660	82,016	1,962	87	6,595	-	إضافات
-	(2,665)	-	-	2,665	-	تحويلات
(7)	-	-	-	-	(7)	استيعادات/مشطوبات
148	-	148	-	-	-	فروقات صرف العملات الأجنبية
(263)	-	-	-	(263)	-	تحويلات أخرى
3,230,613	98,531	34,726	16,840	2,979,982	100,534	في 31 ديسمبر 2020
						الاستهلاك
1,785,228	-	28,390	6,439	1,727,757	22,642	في 1 يناير 2020
139,286	-	1,950	893	133,769	2,674	المحمل للسنة
16	-	16	-	-	-	فروقات صرف العملات الأجنبية
1,924,530	-	30,356	7,332	1,861,526	25,316	في 31 ديسمبر 2020
						الانخفاض في القيمة
189,336	-	-	-	184,064	5,272	في 1 يناير 2020
213	-	-	-	-	213	المحمل للسنة
189,549	-	-	-	184,064	5,485	في 31 ديسمبر 2020
1,116,534	98,531	4,370	9,508	934,392	69,733	صافي القيمة الدفترية
						التكلفة
3,230,613	98,531	34,726	16,840	2,979,982	100,534	في 1 يناير 2021
154,466	146,851	3,163	128	4,265	59	إضافات
-	(18,434)	161	-	18,273	-	تحويلات
(597)	-	(597)	-	-	-	تحويلات إلى موجودات غير ملموسة (إيضاح 17)
(159)	-	(159)	-	-	-	عمليات مستبعدة
(5)	(5)	-	-	-	-	مشطوبات
(284)	-	(284)	-	-	-	فروقات صرف العملات الأجنبية
3,384,034	226,943	37,010	16,968	3,002,520	100,593	في 31 ديسمبر 2021
						الاستهلاك
1,924,530	-	30,356	7,332	1,861,526	25,316	في 1 يناير 2021
139,307	-	2,138	853	133,642	2,674	المحمل للسنة
(141)	-	(141)	-	-	-	عمليات مستبعدة
(41)	-	(41)	-	-	-	فروقات صرف العملات الأجنبية
(464)	-	(464)	-	-	-	تحويلات إلى موجودات غير ملموسة (إيضاح 17)
2,063,191	-	31,848	8,185	1,995,168	27,990	في 31 ديسمبر 2021
						الانخفاض في القيمة
189,549	-	-	-	184,064	5,485	في 1 يناير و 31 ديسمبر 2021
1,131,294	226,943	5,162	8,783	823,288	67,118	صافي القيمة الدفترية

إيضاحات حول البيانات المالية الموحدة (تابع) للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021

14 أعمال رأسمالية قيد الإنجاز

السياسات المحاسبية

تقوم المجموعة برسملة كافة التكاليف المتعلقة بالموجودات كأعمال رأسمالية قيد الإنجاز، حتى تاريخ إكمال وتشغيل تلك الموجودات. يتم تحويل هذه التكاليف من أعمال رأسمالية قيد الإنجاز عند إكمالها إلى فئة الموجودات الملائمة عند الاكتمال والتشغيل ويتم استهلاكها على مدى مدى أعمارها الإنتاجية المستقبلية من تاريخ الاكتمال والتشغيل.

تتكون الأعمال الرأسمالية قيد التنفيذ في نهاية فترة التقارير المالية بشكل رئيسي من أنظمة الأقمار الصناعية.

خلال السنة السابقة، أبرمت المجموعة عقد لشراء الجيل التالي من الأقمار الصناعية يعرف بالثريا 4 (T4-NGS) مع خيار شراء قمر صناعي إضافي يعرف بالثريا 5 (T5).

بلغت الإضافات خلال السنة المتعلقة بالقمر الصناعي (T4-NGS) مبلغ 141,6 مليون دولار (2020: 76,8 مليون دولار). اعتبارًا من 31 ديسمبر 2021، بلغت التكلفة التراكمية المتعلقة بالقمر الصناعي (T4-NGS) مبلغ 218,4 مليون دولار (31 ديسمبر 2020: 76,8 مليون دولار).

تمت رسملة تكاليف الاقتراض المتعلقة بالقمر الصناعي T4-NGS خلال السنة بقيمة 4,3 مليون دولار أمريكي بمعدل رسملة 3.7% (2020: 1 مليون دولار أمريكي بمعدل رسملة 5.4%).

15 الاستثمارات العقارية

السياسات المحاسبية

تمثل الاستثمارات العقارية العقارات التي يتم الاحتفاظ بها لاكتساب الإيرادات و/أو الزيادة في رأس المال.

يتم قياس الاستثمارات العقارية مبدئياً بالتكلفة، تتضمن تكاليف المعاملة للعقارات قيد التطوير كافة التكاليف المباشرة العائدة للتصميم والإنشاء بما فيها التكاليف ذات الصلة بالموظفين. عقب الاعتراف المبدئي، يتم قياس الاستثمارات العقارية بالقيمة العادلة. يتم الاعتراف بالأرباح أو الخسائر الناتجة من التغيرات في القيمة العادلة للاستثمارات العقارية في بيان الأرباح أو الخسائر في الفترة التي تنشأ فيها.

تتم التحويلات من عقار يشغله مالكه إلى استثمارات عقارية فقط عندما يكون هنالك تغيير في الاستخدام مثبت بإنهاء إشغال المالك للعقار. إلى حين التاريخ الذي يصبح فيه العقار الذي يشغله مالكه استثمارات عقارية مدرج بالقيمة العادلة، تقوم المجموعة باستهلاك العقار والاعتراف بأي خسائر انخفاض في القيمة ذات صلة بالعقار المحول.

أراضي	مبني	الإجمالي	
ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي	
18,451	5,716	24,167	الاستثمار العقاري المحاسب بالقيمة العادلة
(1,540)	(490)	(2,030)	في 1 يناير 2020
16,911	5,226	22,137	صافي الخسارة من تعديل القيمة العادلة
16,911	5,226	22,137	في 31 ديسمبر 2020
(1,446)	(460)	(1,906)	في 1 يناير 2021
15,465	4,766	20,231	صافي الخسارة من تعديل القيمة العادلة
15,465	4,766	20,231	في 31 ديسمبر 2021

تتعلق الاستثمارات العقارية بمبنى مكتب دبي والأرض ذات الصلة (العقار) لشركة الثريا. تم تصنيف قياس القيمة العادلة للاستثمارات العقارية ضمن المستوى 2. تم تحديد القيمة العادلة من قبل مقيم خارجي بناءً على المعاملات الملحوظة في السوق.

اتفاقيات التأجير

يتم تأجير الاستثمارات العقارية للمستأجرين بموجب عقود إيجار تشغيلية ذات إيرادات إيجار مستحقة الدفع بشكل دوري. تشمل مدفوعات الإيجار لبعض العقود على الزيادات في مؤشر أسعار الاستهلاك (CPI)، ولكن لا يوجد مدفوعات إيجار متغيرة أخرى تعتمد على مؤشر أو معدل. في الحالة التي يعتبر فيها خفض مخاطر الائتمان ضرورياً، يجوز للمجموعة الحصول على ضمانات بنكية مقابل فترة الإيجار. على الرغم من أن المجموعة معرضة لتغيرات في القيمة المتبقية في نهاية عقود الإيجار الحالية، فإنها عادةً تقوم بإبرام عقود إيجار جديدة وبذلك لن تقوم بتحقيق أي انخفاض في القيمة المتبقية في نهاية عقود الإيجار. يتم عكس الاستثناءات حول القيم المتبقية المستقبلية ضمن القيمة العادلة للممتلكات.

يتم الاعتراف بإيرادات الإيجار من الاستثمارات العقارية في الإيرادات الأخرى (إيضاح 9). وبلغت مصروفات التشغيل المباشرة المتكبدة خلال السنة على الاستثمارات العقارية 606 ألف دولار أمريكي (2020: 564 ألف دولار أمريكي).

فيما يلي الحد الأدنى من مدفوعات الإيجار المدينة على عقود إيجار الاستثمارات العقارية:

2021 ألف دولار أمريكي	2020 ألف دولار أمريكي	
891	953	السنة 1
301	418	السنة 2
265	12	السنة 3
188	-	السنة 4
188	-	السنة 5
62	-	بعد السنة 5
1,895	1,383	

16 عقود الإيجار – المجموعة بصفها الطرف المستأجر

يقدم هذا الإيضاح معلومات عن عقود الإيجار عندما تكون المجموعة مستأجرة، وموجودات حق الاستخدام والتزامات الإيجار ذات الصلة.

السياسات المحاسبية

يتم الاعتراف بعقود الإيجار، التي تكون فيها المجموعة الطرف المستأجر، كأصل حق استخدام والتزام عقد إيجار مقابل في التاريخ الذي يكون فيه الأصل المؤجر متاحاً للاستخدام من قبل المجموعة.

يتم قياس الموجودات والمطلوبات التي تنشأ من عقد الإيجار مبدئياً على أساس القيمة الحالية. تتضمن التزامات عقد الإيجار صافي القيمة الحالية لمدفوعات الإيجار التالية:

- المدفوعات الثابتة (بما في ذلك المدفوعات الثابتة جوهرياً) ناقصاً أية حوافز إيجار مدينة،
- مدفوعات الإيجار المتغيرة التي تعتمد على مؤشر أو معدل، والمقاسة مبدئياً باستخدام المؤشر أو المعدل اعتباراً من تاريخ البدء،
- المبالغ المتوقعة دفعها من قبل المجموعة بموجب ضمانات القيمة المتبقية،
- سعر ممارسة خيار الشراء في حالة كانت المجموعة متأكدة بشكل معقول من ممارسة هذا الخيار، و
- مدفوعات غرامات إنهاء عقد الإيجار، إذا كانت فترة الإيجار تعكس أن المجموعة تمارس هذا الخيار.

كما يتم أيضاً الاعتراف بمدفوعات الإيجار التي تتم بموجب خيارات تمديد مؤكدة بشكل معقول ضمن قياس الالتزام.

يتم خصم مدفوعات الإيجار باستخدام معدل الفائدة الضمني في عقد الإيجار. في حالة عدم إمكانية تحديد ذلك المعدل بسهولة، كما هو الحال العام لعقود الإيجار في المجموعة، يتم استخدام معدل الاقتراض الإضافي الخاص بالمستأجر، باعتباره المعدل الذي يتوجب على المستأجر الفردي دفعه من أجل اقتراض الأموال اللازمة للحصول على أصل ذو قيمة مماثلة لأصل حق الاستخدام في بيئة اقتصادية مماثلة، على مدى فترة مماثلة، مع ضمان وشروط مماثلة.

لغرض تحديد معدل الاقتراض الإضافي، تقوم المجموعة بالآتي:

- حيثما أمكن، استخدام تمويل طرف ثالث حديث مستلم من قبل المستأجر كنقطة بداية، ويتم تعديله ليعكس التغيرات في ظروف التمويل منذ استلام تمويل الطرف الثالث،
- استخدام نهج داعم يبدأ بمعدل فائدة خالي من المخاطر يتم تعديله لمخاطر الائتمان المتعلقة بعقود الإيجار المحفوظ بها من قبل المستأجر والتي لا تملك تمويل طرف ثالث حديث، و
- إجراء تعديلات خاصة بعقد الإيجار، على سبيل المثال، الفترة والدولة والعملية والضمان.

إيضاحات حول البيانات المالية الموحدة (تابع) للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021

16 عقود الإيجار – المجموعة بصفاتها الطرف المستأجر (تابع)

إن المجموعة معرضة لزيادات مستقبلية محتملة في مدفوعات الإيجار المتغيرة بناءً على مؤشر أو معدل، والتي لا يمكن إدراجها ضمن التزام عقد الإيجار إلى حين سريان مفعولها. عندما تصبح التعديلات على مدفوعات الإيجار بناءً على مؤشر أو معدل سارية المفعول، يتم إعادة تقييم التزام عقد الإيجار وتعديله مقابل أصل حق الاستخدام.

يتم توزيع مدفوعات الإيجار بين مبلغ أساسي وتكلفة تمويل. يتم تحميل تكلفة التمويل إلى الأرباح أو الخسائر على مدى فترة الإيجار من أجل منح معدل فائدة دوري ثابت على الرصيد المتبقي للالتزام لكل فترة.

يتم قياس موجودات حق الاستخدام بتكلفة تتضمن:

- (أ) مبلغ القياس المبدئي للالتزام عقد الإيجار؛
- (ب) أي مدفوعات إيجار تمت في أو بعد تاريخ البداية ناقصاً أي حوافز إيجارية مستلمة؛
- (ج) أي تكاليف مباشرة مبدئية؛ و
- (د) تكاليف الترميم.

يتم استهلاك موجودات حق الاستخدام بشكل عام على مدى العمر الإنتاجي للأصل أو فترة الإيجار، أيهما أقصر، على أساس القسط الثابت. في حال كانت المجموعة متأكدة إلى حد معقول من ممارسة خيار الشراء، يتم استهلاك أصل حق الاستخدام على مدى العمر الإنتاجي للأصل القائم.

يتم الاعتراف بالمدفوعات المرتبطة بعقود الإيجار قصيرة الأجل على أساس القسط الثابت كمدفوعات في الأرباح أو الخسائر. تمثل عقود الإيجار قصيرة الأجل عقود الإيجار التي تكون مدتها 12 شهر أو أقل.

إن تعديل عقد الإيجار هو تغيير في نطاق عقد الإيجار، أو اعتبار لعقد الإيجار لا يشكل جزءاً من الشروط الأصلية لعقد الإيجار. عندما يزيد التعديل من نطاق عقد الإيجار بإضافة المزيد من الموجودات الضمنية والاعتبار المتساوي، يتم احتساب التعديل كعقد إيجار منفصل. ومع ذلك، في حال زاد من نطاق عقد الإيجار دون إضافة حق استخدام المزيد من الموجودات الضمنية، وأن الزيادة في اعتبار عقد الإيجار ليست متساوية، يتم احتساب التعديل من خلال إعادة قياس عقد الإيجار الحالي. يتم قياس التزام عقد الإيجار في تاريخ سريان التعديل، باستخدام معدل خصم معدل، مع تعديل مصاحب لحق استخدام الأصل. يستخدم المستأجرون معدل الاقتراض الإضافي كمعدل خصم معدل في حال لم يتم تحديد معدل الخصم المتضمن في عقد الإيجار لبقية مدة عقد الإيجار الغير قابلة للتحديد بسهولة.

إن الأعمار الإنتاجية المقدرة لموجودات حق الاستخدام هي كما يلي:

السنوات	تصنيف الأصل
3.5	موجودات حق الاستخدام – أنظمة الأقمار الصناعية
10-4	موجودات حق الاستخدام – المباني

أ) موجودات حق الاستخدام

أنظمة الأقمار الصناعية			القيم الدفترية والحركة خلال الفترة
الإجمالي	المباني	الصناعية	
ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي	
28,155	14,678	13,477	في 1 يناير 2020
(2,384)	–	(2,384)	تعديل عقد الإيجار
446	446	–	إضافات
(38)	(38)	–	تقاعد
(5,534)	(1,744)	(3,790)	مصرفات استهلاك
20,645	13,342	7,303	في 31 ديسمبر 2020
20,645	13,342	7,303	في 1 يناير 2021
20	20	–	إضافات
(5,377)	(1,718)	(3,659)	مصرفات استهلاك
15,288	11,644	3,644	في 31 ديسمبر 2021

(ب) التزامات عقد الإيجار

يوضح الجدول أدناه التغييرات في التزامات عقود الإيجار الناشئة عن أنشطة التمويل، بما في ذلك التغييرات النقدية وغير النقدية:

2020 ألف دولار أمريكي	2021 ألف دولار أمريكي	إيضاح	
			التزامات عقد الإيجار
			في 1 يناير
31,502	19,797		إضافات
446	20		تراكم الفائدة
1,216	973	11	تقاعد
(38)	-		تعديل عقد الإيجار
(2,384)	-		مدفوعات
(10,945)	(4,254)		
19,797	16,536	25	في 31 ديسمبر
			المتداولة منها
5,466	4,773		غير المتداولة منها
14,331	11,763		
			المبالغ المدرجة في الأرباح أو الخسائر فيما يتعلق بعقود الإيجار
			مصروفات استهلاك موجودات حق الاستخدام
			مصروفات الفائدة على التزامات عقد الإيجار
			المصروفات المتعلقة بالموجودات منخفضة القيمة (مدرجة ضمن المصروفات التشغيلية الأخرى)
5,534	5,377		
1,216	973		
161	196		
6,911	6,546		الإجمالي
			معلومات التدفق النقدي
			إجمالي التدفق النقدي الخارجي لعقود الإيجار
10,945	4,254		

تقوم المجموعة باستئجار مباني لاحتواء معدات بوابة الأقمار الصناعية الخاص بها كما تقوم باستئجار موجودات سعة أقمار صناعية. يتم إبرام عقود الإيجار في العادة لفترات ثابتة تتراوح ما بين 3 سنوات إلى 10 سنوات، غير أنها تتضمن خيارات تمديد.

تتم المفاوضة على بنود الإيجار على أساس فردي، وتحتوي على نطاق واسع من الأحكام والشروط المختلفة. لا تفرض اتفاقيات الإيجار أي تعهدات. قد لا يتم استخدام الأصل المؤجر لأغراض الاقتراض.

لدن المجموعة عقود إيجار تتضمن خيارات تمديد وإنهاء. تتم مباحثة هذه الخيارات من قبل الإدارة لغرض تحقيق مرونة في إدارة الأصل المؤجر والتوافق مع احتياجات أعمال المجموعة. تكون خيارات التمديد والإنهاء المحفوظ بها عادةً قابلة للتنفيذ فقط من قبل المجموعة وليس من قبل المؤجر المعني.

تقوم المجموعة بممارسة الأحكام الجوهرية عند تحديد ما إذا كان من المؤكد إلى حد معقول ممارسة خيارات التمديد والإنهاء (يرجى الاطلاع على الإيضاح 3).

إيضاحات حول البيانات المالية الموحدة (تابع) للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021

17 الموجودات غير الملموسة

السياسات المحاسبية

تتم رسملة التراخيص التي تمثل حقوق نقل إشارات الاتصالات باستخدام الأقمار الصناعية المرتبطة بالأرض واستخدام طيف ترددات الراديو ذات الصلة، بالتكلفة فقط عندما تكون المنافع الاقتصادية المستقبلية محتملة. تتضمن التكلفة سعر الشراء بالإضافة إلى أية نفقات عائدة إليها بشكل مباشر.

يتم الاعتراف بنفقات أنشطة البحث في الأرباح أو الخسائر عند تكبدها. تتم رسملة نفقات التطوير فقط في حال إمكانية قياس النفقات بشكل موثوق، ويمكن الاستفادة من المنتج أو العملية بشكل تقني وتجاري، والمنافع الاقتصادية محتملة، ولدى المجموعة النية والمصادر الكافية لإكمال التطوير والاستخدام أو بيع الأصل. وبطريقة أخرى، يتم إدراجها في الأرباح أو الخسائر عند تكبدها. بعد الاعتراف المبدئي، يتم قياس نفقات التطوير بالتكلفة ناقصاً الإطفاء المتراكم وأي خسائر متراكمة لانخفاض في القيمة.

يتم قياس الموجودات غير الملموسة الأخرى التي يتم الاستحواذ عليها من قبل المجموعة ولديها أعمار إنتاجية محددة، بالتكلفة ناقصاً الإطفاء المتراكم وأي خسائر متراكمة لانخفاض في القيمة.

يتم رسملة النفقات اللاحقة فقط عندما تزيد المنافع الاقتصادية المستقبلية المتضمنة في الأصل المعني المرتبطة به. يتم الاعتراف بكافة النفقات الأخرى بما فيها نفقات الشهرة والعلامات المنتجة داخلياً في الأرباح أو الخسائر عند تكبدها.

يتم احتساب الإطفاء لشطب تكلفة الموجودات غير الملموسة ناقصاً قيمها المتبقية التقديرية باستخدام طريقة القسط الثابت على الأعمار الإنتاجية التقديرية، ويتم إدراجها عموماً في الأرباح أو الخسائر.

يرجى الإطلاع على إيضاح 37 دمج الأعمال، لمعرفة كيفية احتساب الشهرة.

إن الأعمار الإنتاجية التقديرية للفترات الحالية والمقارنة هي كما يلي:

سنوات	تصنيف الأصل
15-10	تراخيص
5-3	تكاليف تطوير (تطوير المستخدم النهائي)
10-2	البرامج (أنظمة دعم العمليات والفواتير)

الإجمالي ألف دولار أمريكي	الشهرة ألف دولار أمريكي	برامج الحاسب الآلي ألف دولار أمريكي	التراخيص ألف دولار أمريكي	تكاليف التطوير ألف دولار أمريكي	
					التكلفة
90,319	3,745	13,825	180	72,569	في 1 يناير 2020
1,084	-	1,084	-	-	إضافات
12	-	12	-	-	فروقات صرف العملات الأجنبية
91,415	3,745	14,921	180	72,569	في 31 ديسمبر 2020
					الإطفاء
73,795	-	10,067	128	63,600	في 1 يناير 2020
4,534	-	1,085	-	3,449	المحمل للسنة
3	-	3	-	-	فروقات صرف العملات الأجنبية
78,332	-	11,155	128	67,049	في 31 ديسمبر 2020
13,083	3,745	3,766	52	5,520	صافي القيمة الدفترية في 31 ديسمبر 2020
					التكلفة
91,415	3,745	14,921	180	72,569	في 1 يناير 2021
520	-	520	-	-	إضافات
(6)	-	(6)	-	-	فروقات صرف العملات الأجنبية
597	-	597	-	-	محوّل من الممتلكات والألات والمعدات (إيضاح 13)
92,526	3,745	16,032	180	72,569	في 31 ديسمبر 2021
					الإطفاء
78,332	-	11,155	128	67,049	في 1 يناير 2021
3,906	-	1,096	52	2,758	المحمل للسنة
(4)	-	(4)	-	-	فروقات صرف العملات الأجنبية
464	-	464	-	-	محوّل من الممتلكات والألات والمعدات (إيضاح 13)
82,698	-	12,711	180	69,807	في 31 ديسمبر 2021
9,828	3,745	3,321	-	2,762	صافي القيمة الدفترية في 31 ديسمبر 2021

إيضاحات حول البيانات المالية الموحدة (تابع) للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021

18 معلومات عن المجموعة

(أ) الشركات التابعة السياسات المحاسبية

إن الشركات التابعة هي الشركات التي تخضع لسيطرة المجموعة. تتمثل السيطرة عندما تتعرض المجموعة، أو لديها حقوق في عوائد متغيرة من خلال مشاركتها في الشركة المستثمر فيها ولديها القدرة على التأثير على تلك العوائد من خلال سيطرتها على الشركة المستثمر فيها. عند تقييم السيطرة، يتم الأخذ بالإعتبار أغلبية حقوق التصويت المحتملة لشركة ما والتي تتم ممارستها في الوقت الحالي. يتم إدراج البيانات المالية للشركات التابعة في البيانات المالية الموحدة من تاريخ إبتداء السيطرة إلى تاريخ انتهاء تلك السيطرة. عند الضرورة، يتم إجراء تعديلات على المبالغ المدرجة للشركات التابعة لتتوافق مع السياسات المطبقة من قبل المجموعة.

المعاملات المستبعدة عند التوحيد

يتم استبعاد كافة الأزمنة والمعاملات داخل المجموعة، وأية إيرادات ومصروفات غير محققة ناتجة عن معاملات داخل المجموعة بالكامل عند إعداد البيانات المالية الموحدة.

تتضمن البيانات المالية الموحدة للمجموعة ما يلي:

الاسم	الأنشطة الرئيسية	البلد*	نسبة الملكية 2021 %	نسبة الملكية 2020 %
شركة الياه للاتصالات الفضائية المتقدمة ش.م.خ. («الياه المتقدمة») ستار للاتصالات الفضائية ش.م.خ. (ستار)	تأجير سعة الاتصال عبر القمر الصناعي خدمات الاتصال عبر القمر الصناعي وخدمات الاتصالات المتكاملة والخدمات المدارة	دولة الإمارات العربية المتحدة دولة الإمارات العربية المتحدة	%100 %100	%100 %100
الياه 3 بي.في. ياه سات تريجوري سول بروبريتور شيب ذ.م.م (سابقاً أمواج للاتصالات ذ.م.م) شركة الثريا للاتصالات ش.م.خ. (الثريا) شركة الثريا اليابان المحدودة للاتصالات	شركة قابضة (تم تصفيتها خلال عام 2021) (خزينة مجموعة الشركات) خدمات اتصالات الجوال عبر الأقمار الصناعية خدمات اتصالات الجوال عبر الأقمار الصناعية	هولندا دولة الإمارات العربية المتحدة دولة الإمارات العربية المتحدة اليابان	– %100 %89.83 %89.83	%100 %100 %89.83 %89.83
مجموعة بي سي اس (بي سي أس) برودباند كونكتيفتي سوليوشنس (ريستريكتيد) ليمتد (بي سي اس هولدكو) بي سي اس للاستثمارات ذ م م (بي سي اس أوبكو) شركة ستار لخدمات التسويق ليمتد (المالك) شركة النجم للاتصالات ذ.م.م. («النجم») يالا بي. في. (يالا) برودباند كونكتيفتي سوليوشنس ليمتد (بي سي اس نيجيريا)	شركة قابضة الاتصالات الفضائية عبر الأقمار الصناعية مكتب دعم تسويق الاتصالات الفضائية عبر الأقمار الصناعية الاتصالات الفضائية عبر الأقمار الصناعية الاتصالات الفضائية عبر الأقمار الصناعية	دولة الإمارات العربية المتحدة دولة الإمارات العربية المتحدة جنوب أفريقيا دولة الإمارات العربية المتحدة هولندا نيجيريا	%80 %80 %80 %80 %80 %80	%80 %80 %80 %80 %80 –

(ب) شركات تابعة جوهريّة مملوكة جزئياً

مبين أدناه المعلومات المالية حول الشركات التابعة التي تمتلك حصص غير مسيطرة جوهريّة:

31 ديسمبر 2020		31 ديسمبر 2021		
بي سي اس ألف دولار أمريكي	الثريا ألف دولار أمريكي	بي سي اس ألف دولار أمريكي	الثريا ألف دولار أمريكي	
%20.00	%10.17	%20.00	%10.17	الحصة من حقوق الملكية المحفوظ بها بموجب حصص غير مسيطرة
70,503	13,088	63,591	13,111	حصص غير مسيطرة
(6,926)	(576)	(6,892)	3	الربح المنسوب إلى الحصص غير المسيطرة

مبين أدناه المعلومات المالية الملخصة لتلك الشركات التابعة، تستند هذه المعلومات على المبالغ قبل استبعاد العمليات المتبادلة بين شركات المجموعة.

31 ديسمبر 2020		31 ديسمبر 2021		بيان الأرباح أو الخسائر الملخص:
بي سي اس ألف دولار أمريكي	الثريا ألف دولار أمريكي	بي سي اس ألف دولار أمريكي	الثريا ألف دولار أمريكي	
27,333	79,035	27,734	81,010	الإيرادات
(5,290)	23,933	(3,515)	27,477	الأرباح قبل الفوائد والضريبة والاستهلاك والإطفاء المعدلة
(31,802)	(26,325)	(32,976)	(24,581)	الاستهلاك، الإطفاء والانخفاض في القيمة
-	(2,030)	-	(1,906)	تعديلات القيمة العادلة في الاستثمار العقاري
(37,092)	(4,422)	(36,491)	990	الربح/(الخسارة) التشغيلي
2,679	(1,238)	2,201	(948)	صافي إيرادات/(تكاليف) التمويل
(219)	(1)	(171)	(13)	مصروفات ضريبة الدخل
(34,632)	(5,661)	(34,461)	29	الربح/(الخسارة) للسنة
(5)	(99)	(99)	196	الإيرادات الشاملة الأخرى
(34,637)	(5,760)	(34,560)	225	إجمالي (الخسارة)/الإيرادات الشاملة
(6,927)	(586)	(6,912)	23	المنسوب إلى الحصص غير المسيطرة

بي سي اس ألف دولار أمريكي		الثريا ألف دولار أمريكي		بيان المركز المالي الملخص:
155,315	79,089	142,875	86,935	
221,978	114,574	194,405	93,648	موجودات غير متداولة (ممتلكات، آلات ومعدات وموجودات أخرى)
(19,681)	(53,097)	(18,560)	(37,329)	مطلوبات متداولة (الذمم الدائنة التجارية والأخرى، إيرادات مؤجلة والاقتراض)
(5,100)	(11,857)	(766)	(14,323)	مطلوبات غير متداولة (الاقتراض ومطلوبات أخرى)
352,512	128,709	317,954	128,931	صافي الموجودات/إجمالي حقوق الملكية
282,009	115,621	254,363	115,820	المنسوب إلى:
70,503	13,088	63,591	13,111	المساهمين
				الحصص غير المسيطرة

19 الاستثمارات في شركات مستثمر بها محتسبة وفقاً لحقوق الملكية

السياسات المحاسبية

إن الشركات الزميلة هي تلك الشركات التي يكون لدى المجموعة فيها نفوذ جوهري، وليس السيطرة، على السياسات المالية والتشغيلية. يتم احتساب الاستثمارات في الشركات الزميلة باستخدام طريقة حقوق الملكية ويتم إدراجها مبدئياً بالتكلفة. تتضمن تكلفة الاستثمار تكاليف المعاملات.

تتضمن البيانات المالية الموحدة حصة المجموعة من الأرباح أو الخسائر والإيرادات الشاملة الأخرى للشركة الزميلة، بعد إجراء تعديلات ملائمة للسياسات المحاسبية مع سياسات المجموعة، من تاريخ بداية النفوذ الجوهري حتى تاريخ توقف النفوذ الجوهري.

عندما تزيد حصة المجموعة في الخسائر عن حصتها في الشركة الزميلة، فإن القيمة المدرجة لهذه الحصة، تتضمن أية إستثمارات طويلة الأجل، يتم تخفيضها إلى صفر ويتوقف الاعتراف بأية خسائر إضافية أخرى إلى حد أن يكون لدى المجموعة التزام أو قامت بسداد مدفوعات بالنيابة عن الشركة المستثمر فيها.

المعاملات المستعبد عند التوحيد

يتم استبعاد الأرباح غير المحققة الناتجة عن المعاملات مع الشركات الزميلة مقابل الإستثمار بمدى حصة المجموعة في الشركة المستثمر فيها. يتم استبعاد الخسائر غير المحققة بنفس الطريقة المتبعة بالأرباح غير المحققة، لكن بالمدى الذي لا يكون فيه دليل على انخفاض القيمة.

يرجى الرجوع إلى الإيضاح 37 للسياسات المحاسبية الهامة للمجموعة عند الاستحواذ على شركة زميلة أثناء دمج الأعمال.

إيضاحات حول البيانات المالية الموحدة (تابع) للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021

19 استثمار في شركة مستثمر فيها محتسبة وفقاً لحقوق الملكية (تابع)

الشركات الزميلة للمجموعة هي:

نسبة الملكية %	نسبة الملكية %	الاسم	الأنشطة الرئيسية	البلد
2020	2021			
65%	65%	شركة الميسان للاتصالات الفضائية ذ.م.م. («الميسان») اتش ان اس بارتيسباكوس امبرينديمينتوس أس إيه (اتش بي أي برازيل جيه في سي أو)	تأجير سعة الاتصال عبر القمر الصناعي في المقام الأول لعملاء البث	دولة الإمارات العربية المتحدة
20%	20%		خدمات الاتصال عبر القمر الصناعي	البرازيل

بالرغم من أن شركة ستار تمتلك أكثر من 50% من حقوق ملكية شركة الميسان، إلا أنها لا تسيطر على السياسات المالية و/أو التشغيلية لشركة الميسان بموجب الاتفاقية التي تمنح أغلبية التمثيل في مجلس إدارة شركة الميسان إلى المساهم الآخر في شركة الميسان. وبالرغم من ذلك، بما أن شركة ستار لديها سيطرة للمشاركة في قرارات السياسات المالية والتشغيلية لشركة الميسان نسبة لتمثيلها في المجلس الإدارة، فإنها تقوم باحتساب استثمارها كشركة زميلة.

2020	2021	إيضاح
ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي	
151,285	125,574	الحركة في الاستثمارات في الشركات الزميلة:
18,558	9,880	في 1 يناير
-	(2,080)	المساهمات المدفوعة خلال السنة
(16,360)	(9,589)	العائد من الاستثمار في شركة الميسان
(27,909)	(7,582)	الحصة في النتائج للسنة
		فروقات صرف العملات الأجنبية
125,574	116,203	في 31 ديسمبر

2020	2021	إجمالي المعلومات المالية لشركة الميسان:
ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي	
(2,053)	1,897	حصة نتائج الشركة المستثمر فيها المحتسبة وفقاً لحقوق الملكية
(2,053)	1,897	حصة إجمالي الإيرادات الشاملة للشركة المستثمر فيها المحتسبة وفقاً لحقوق الملكية

2020	2021	إجمالي المعلومات المالية لشركة اتش بي أي:
ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي	
109,684	107,165	بيان الإيرادات الشاملة (100%)
(71,537)	(61,177)	الإيرادات
-	-	الخسارة للسنة
(71,537)	(61,177)	الإيرادات الشاملة الأخرى
(14,307)	(11,486)	إجمالي الخسائر الشاملة
		حصة المجموعة من إجمالي الخسائر الشاملة (20%)
(14,307)	(11,486)	حصة المجموعة من النتائج في اتش بي أي

2020	2021	بيان المركز المالي (100%)
ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي	
57,215	54,731	الموجودات المتداولة
295,309	246,573	الموجودات غير المتداولة
(36,544)	(19,103)	المطلوبات المتداولة
(8,647)	(8,059)	المطلوبات غير المتداولة
307,333	274,142	صافي الموجودات 100%
61,467	54,829	حصة المجموعة في صافي الموجودات (20%)
43,499	40,950	الشهرة (20%)
239	239	التكاليف الأخرى المتعلقة بالاستثمار
105,205	96,018	القيمة الدفترية للاستثمار في اتش بي أي

20 المخزون

السياسات المحاسبية

يتم الاعتراف بالمخزون بالتكلفة أو صافي القيمة القابلة للتحقيق، أيهما أقل، بعد تكوين مخصص خسارة لاحتساب البنود المتقدمة أو البطيئة الحركة. يتم تخصيص التكاليف إلى بنود المخزون الفردية على أساس متوسط التكاليف المرجح. يتم تحديد تكاليف المخزون الذي تم شراؤه بعد خصم التخفيضات والخصومات. إن صافي القيمة القابلة للتحقيق هي سعر البيع المقدر في سياق الأعمال الاعتيادية ناقصاً تكاليف الإنجاز المقدرة والتكاليف الضرورية لإجراء البيع.

2020 ألف دولار أمريكي	2021 ألف دولار أمريكي	المخزون
23,862	14,952	المعدات والملحقات – خدمات الأرقام الصناعية
1,337	1,732	قطع غيار العمليات الأرضية
25,199	16,684	
(11,908)	(10,821)	مخصص الخسارة
13,291	5,863	
9,113	11,908	الحركة في مخصص الخسارة للمخزون:
2,692	667	في 1 يناير
–	(1,754)	المخصصات المرصودة خلال السنة
103	–	معكوس للسنة
		الحركة الأخرى
11,908	10,821	في 31 ديسمبر

خلال 2021، تم الاعتراف بمبلغ 26.8 مليون دولار أمريكي (20.1: 2020) للمخزون كتكلفة المعدات والملحقات المباعة (إيضاح 6).

21 المعاملات والأرصدة مع الأطراف ذات العلاقة

تعريف الأطراف ذات العلاقة

تقوم المجموعة، في سياق الأعمال الاعتيادية، بالدخول في معاملات، بموجب شروط وأحكام متفق عليها، مع شركات أعمال أخرى أو أفراد بحسب تعريف الأطراف ذات العلاقة في معيار المحاسبة الدولي رقم 24 إفصاحات الأطراف ذات العلاقة.

لدى المجموعة علاقة مع طرف ذو علاقة مع الشركة الأم وشركات الأعمال التي تستطيع فيها الشركة الأم السيطرة أو ممارسة نفوذ جوهري، والشركات التي تخضع لسيطرة مشتركة من قبل مساهمي الشركة الأم والشركات الزميلة.

أ) المعاملات مع الأطراف ذات علاقة

2020 ألف دولار أمريكي	2021 ألف دولار أمريكي	المعاملات مع موظفي الإدارة الرئيسيين
3,609	6,625	تعويض موظفي الإدارة الرئيسيين:
298	344	مكافآت توظيف قصيرة الأجل
		مكافآت ما بعد التوظيف

إيضاحات حول البيانات المالية الموحدة (تابع)
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021
21 المعاملات والأرصدة مع الأطراف ذات العلاقة (تابع)

2020 ألف دولار أمريكي	2021 ألف دولار أمريكي		معاملات مع أطراف أخرى ذات علاقة
282,409	283,972		إيرادات
1,326	1,379		شركات تخضع لسيطرة مشتركة*
283,735	285,351		شركة زميلة الإجمالي
			* تتضمن الإيرادات من الشركات التي تخضع للسيطرة المشتركة مبلغ 275 مليون دولار أمريكي (2020: 278 مليون دولار أمريكي) من عميل واحد (راجع إيضاح 21 (ب) (1) أدناه). يتم تسجيل الإيرادات من هذا العميل ضمن قطاعات البنية التحتية والطول المدارة وطول خدمات الاتصالات المنفصلة. لا توجد إيرادات من أي عميل بشكل فردي، باستثناء ما تم الإفصاح عنه أعلاه، والتي تمثل 10 بالمائة أو أكثر من إجمالي إيرادات المجموعة.
2,784	191	11	إيرادات الفائدة على الودائع قصيرة الأجل
			شركات تخضع لسيطرة مشتركة
1,272	1,337		مصروفات الاستعانة بمصادر خارجية وإيجار المكتب ودعم الأنظمة
16	-		شركات تخضع لسيطرة مشتركة
			الشركة الأم
1,762	443		تكلفة المبيعات
534	1,952		شركات تخضع لسيطرة مشتركة
2,296	2,395		شركة زميلة الإجمالي
			مصروفات التعليم والتطوير
99	-		شركات تخضع لسيطرة مشتركة

(ب) أرصدة الطرف ذو العلاقة

2020 ألف دولار أمريكي	2021 ألف دولار أمريكي	إيضاح	
53,596	71,307		الذمم المدينة التجارية والأخرى المستحقة من الأطراف ذات العلاقة
1,490	157		شركات تخضع لسيطرة مشتركة
150	1,118		شركات زميلة
55,236	72,582	22	الشركة الأم الإجمالي
130,000	-	23	ودائع قصيرة الأجل مع طرف ذو علاقة
			شركة تخضع لسيطرة مشتركة
4,116	4,830		الذمم الدائنة التجارية والأخرى المستحقة إلى الأطراف ذات العلاقة
1,143	376		شركات تخضع لسيطرة مشتركة
-	74		شركة زميلة
5,259	5,280	24	الشركة الأم الإجمالي
3,994	3,380		إيرادات مؤجلة
176	183		شركة تخضع لسيطرة مشتركة
4,170	3,563	27	شركة زميلة الإجمالي
291,000	291,000	24	مبالغ مدفوعة مقدماً من طرف ذو علاقة
			شركة تخضع لسيطرة مشتركة

(1) معاملات مع شركة تخضع لسيطرة مشتركة

(أ) تقدم المجموعة خدمات السعة الفضائية وفقاً لاتفاقية خدمات السعة مع القوات المسلحة لدولة الإمارات العربية المتحدة. يتم إصدار فواتير برسوم السعة الفضائية المستحقة بموجب اتفاقية السعة الفضائية بشكل نصف سنوي مقدماً. مبين في الجدول أدناه المدفوعات المستقبلية المتعلقة بعنصر الإيجار المدرج ضمن رسوم السعة الفضائية، حيثما تكون المجموعة هي الطرف المؤجر.

بخصوص اتفاقية خدمات السعة الفضائية مع القوات المسلحة لدولة الإمارات العربية المتحدة، كان المبلغ الإجمالي البالغ 291 مليون دولار أمريكي («الدفعة المقدمة») مستحق الدفع من قبل القوات المسلحة لدولة الإمارات العربية المتحدة على ثلاثة أقساط سنوية تبدأ في يونيو 2008، كدفعة مقدمة. وبالتالي، استلمت المجموعة القسط الأول بقيمة 116.4 مليون دولار أمريكي في يونيو 2008 وكذلك قسطين إضافيين بقيمة 87.3 مليون دولار أمريكي في يونيو 2009 ويونيو 2010، على التوالي من القوات المسلحة لدولة الإمارات العربية المتحدة. سيتم تسوية الدفعة الأولى مقابل رسوم سعة القمر الفضائي على أقساط متساوية من 1 يناير 2023 حتى تاريخ انتهاء الاتفاقية. إن الدفعة المقدمة تتعلق بعنصر الإيجار بقيمة 163 مليون دولار أمريكي (2020: 163 مليون دولار أمريكي)، وعنصر الخدمة (العقود مع العملاء) بقيمة 128 مليون دولار أمريكي (2020: 128 مليون دولار أمريكي) (راجع إيضاح 5).

في تاريخ 17 يونيو 2021، وقعت المجموعة اتفاقية خدمات سعة للقمر الصناعي T4-NGSA مع القوات المسلحة لدولة الإمارات العربية بقيمة إجمالية قدرها 708.4 مليون دولار (2.6 مليار درهم إماراتي). تبلغ مدة القمر الصناعي T4-NGSA 15 عامًا من تاريخ بدء الخدمات التجارية للقمر الصناعي T4-NGS والمتوقع أن يكون في النصف الثاني من عام 2024.

(ب) أبرمت المجموعة عقود مع القوات المسلحة لدولة الإمارات العربية المتحدة لتقديم خدمات العمليات والصيانة والتدريب.

(ج) أبرمت المجموعة عدة عقود مع القوات المسلحة لدولة الإمارات العربية المتحدة لتقديم خدمات الاتصالات عبر الأقمار الصناعية المتكاملة والخدمات المدارة. يتم الاعتراف بالإيرادات من هذه العقود تحت الخدمات المدارة. إن المبلغ المستحق من القوات المسلحة لدولة الإمارات العربية المتحدة كما في تاريخ هذا التقرير يتضمن مبالغ مفوترة حتى تاريخه فيما يتعلق بالعقود المذكورة آنفاً.

(د) قامت القوات المسلحة لدولة الإمارات العربية المتحدة بتخصيص قطعة أرض (موقع ثانوي في إمارة أبوظبي) للشركة، ومنحت رخصة للشركة لبناء والوصول إلى محطة تحكم أرضية للقمر الصناعي على قطعة الأرض. لم يتم تحويل ملكية الأرض إلى الشركة، وبالتالي لم يتم إدراج قطعة الأرض في البيانات المالية الموحدة. بالإضافة لذلك، يرجى مراجعة إيضاح 28 حول البيانات المالية الموحدة التي تعرض معلومات عن قطعة أرض أخرى (موقع رئيسي) استلمتها الشركة.

المدفوعات المستقبلية المتعلقة بعنصر عقد الإيجار المتضمن في رسوم السعة:

2020	2021	
ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي	
128,184	128,184	السنة 1
128,184	128,184	السنة 2
128,184	128,184	السنة 3
128,184	128,184	السنة 4
128,184	109,723	السنة 5
109,723	–	بعد السنة 5
750,643	622,459	في 31 ديسمبر

(2) معاملات مع شركات أخرى تخضع للسيطرة المشتركة

- (أ) وقعت شركة ستار أيضاً عقود مع شركات متعددة تخضع للسيطرة المشتركة لتقديم الخدمات المدارة. تشمل هذه الشركات بشكل رئيسي حرس الرئاسة وأدنوك البحرية وأدنوك للحفر.
- (ب) قامت الشركة بالاستعانة بمصادر خارجية من الشركات التابعة للشركة الأم. خلال السنة السابقة ساهمت المجموعة في البرامج التعليمية والتطويرية بالشراكة مع الشركات التابعة للشركة الأم.
- (ج) خلال السنة السابقة، قامت المجموعة بإيداع ودائع قصيرة الأجل مع شركة مبادلة المالية الفايضة ذ.م.م بمبلغ 30 مليون دولار أمريكي بمعدلات فائدة تتراوح من 0,21% إلى 0,63%.
- (د) خلال السنة السابقة، قامت المجموعة أيضاً بإيداع ودائع قصيرة الأجل لدى بنك أبوظبي التجاري بقيمة 100 مليون دولار أمريكي مع معدل فائدة بنسبة 0,80%.

إيضاحات حول البيانات المالية الموحدة (تابع) للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021

21 المعاملات والأرصدة مع الأطراف ذات العلاقة (تابع)

(3) معاملات مع شركات زميلة

(أ) قامت شركة ستار بفرض رسوم على الشركتين الزمليتين، الميسان و أتش بي أي مقابل خدمات دعم العمليات.
(ب) قامت شركة ستار باستئجار سعة الأقمار الصناعية من شركة الميسان لتسهيل متطلبات عملائها المتعلقة بعقود الخدمات المدارة.

من المتوقع أن يتم تسديد المبالغ المستحقة نقداً في نهاية السنة، باستثناء مبالغ مدفوعة مقدماً من طرف ذو علاقة والتي تحمل شروط سداد محددة كما هو مبين أعلاه. لم يتم الاعتراف بالانخفاض في القيمة خلال السنة فيما يتعلق بالمبالغ المستحقة من الأطراف ذات العلاقة.

يرجى الاطلاع على الإيضاح 25 للمعاملات الأخرى مع الطرف ذو العلاقة.

22 الذمم المدينة التجارية والأخرى

2020 ألف دولار أمريكي	2021 ألف دولار أمريكي	إيضاح	مراجع	
74,906	70,096			ذمم تجارية مدينة – أطراف ثالثة
44,406	61,747			ذمم تجارية مدينة – أطراف ذات علاقة*
119,312	131,843		a	الإجمالي الفرعي
(24,864)	(21,192)		b	مخصص خسائر الائتمان المتوقعة
94,448	110,651		c	الذمم التجارية المدينة – صافي بعد خصم المخصص
9,986	7,031			إيرادات مستحقة – أطراف ثالثة
9,841	10,805			إيرادات مستحقة – أطراف ذات علاقة*
19,827	17,836		d	موجودات العقود
10,000	10,000			مصرفات مدفوعة مقدماً – خدمات المدارات
2,647	2,686			مصرفات مدفوعة مقدماً – أخرى
4,706	11,348			مبالغ مدفوعة مقدماً – أطراف ثالثة
642	30			مبالغ مدفوعة مقدماً – أطراف ذات علاقة*
5,906	5,456			ذمم مدينة أخرى – أطراف ثالثة
347	–			ذمم مدينة أخرى – أطراف ذات علاقة*
24,248	29,520		e	الإجمالي الفرعي
138,523	158,007		e+d+c	إجمالي الذمم المدينة التجارية والأخرى
11,227	10,382			غير المتداولة منها
127,296	147,625			المتداولة منها
				معلومات إضافية:
55,236	72,582	21	y	إجمالي المبالغ المستحقة من الأطراف ذات العلاقة*
114,275	128,487		d+b+a	إجمالي أرصدة العقود، صافي المخصص
139,139	149,679		d+a	إجمالي أرصدة العقود، باستثناء المخصص

2020		2021		
مخصص الخسارة ألف دولار أمريكي	إجمالي القيمة الدفترية ألف دولار أمريكي	مخصص الخسارة ألف دولار أمريكي	القيمة الدفترية ألف دولار أمريكي	
(859)	49,748	(535)	54,331	فئات الذمم التجارية المدينة وموجودات العقود
(352)	6,391	(472)	16,684	الخدمات المدارة، عملاء الحكومة
-	5,829	-	5,892	الخدمات المدارة، فئة عامة
(2,339)	3,884	(3,395)	3,395	خدمات البنية التحتية، عملاء الحكومة
(6,000)	11,357	(10,151)	19,648	خدمات البنية التحتية، فئة عامة
(4,882)	4,970	(990)	990	خدمات حلول البيانات، فئة عامة
(10,432)	56,670	(5,649)	47,555	خدمات حلول البيانات، فئة مخاطر عالية
-	290	-	1,184	خدمات الاتصالات المتنقلة، فئة عامة
-	-	-	-	أخرى
(24,864)	139,139	(21,192)	149,679	

2020	2021	إيضاح	
ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي		
27,095	24,864		الحركة في مخصص خسائر الائتمان المتوقعة:
6,522	2,647		في 1 يناير
(320)	(5,065)		المحمل خلال السنة
(8,432)	(1,254)		المعكوس للسنة
(1)	-		المشطوب خلال السنة كغير قابل للتحميل
			فروقات صرف العملات الأجنبية
24,864	21,192		في 31 ديسمبر
32,479	40,960		إن أعمار الذمم التجارية المدينة هي كما يلي:
27,908	23,579		لم تتجاوز فترة استحقاقها
27,388	17,964		تجاوزت فترة استحقاقها من صفر إلى 90 يوم
31,537	49,340		تجاوزت فترة استحقاقها من 91 إلى 180 يوم
			تجاوزت فترة استحقاقها لأكثر من 180 يوم
119,312	131,843		

تعرض المجموعة لمخاطر الائتمان مبينة في إيضاح 36.

تمثل المبالغ المدفوعة مقدماً بشكل رئيسي مبالغ مدفوعة مقدماً للموردين لشراء البضائع والخدمات المتعلقة بعقود الخدمات المدارة.

تتضمن الذمم المدينة الأخرى ذمم الموظفين المدينة ذات الصلة بقيمة 3,8 مليون دولار أمريكي (2020: 3,9 مليون دولار أمريكي).

إيضاحات حول البيانات المالية الموحدة (تابع) للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021 23 النقد والودائع قصيرة الأجل

2020 ألف دولار أمريكي	2021 ألف دولار أمريكي	إيضاح	
94,912	277,738		نقد في الصندوق ولدى البنوك
3	122,536		ودائع قصيرة الأجل لدى البنوك
130,000	–	21	ودائع قصيرة الأجل لدى أطراف ذات علاقة
224,915	400,274		النقد والودائع قصيرة الأجل
(120,000)	(122,536)		ناقصاً: ودائع قصيرة الأجل باستحقاقات أصلية لأكثر من ثلاثة أشهر
104,915	277,738		النقد وما يعادله

إن الودائع قصيرة الأجل تحقق فائدة وفقاً للمعدلات التجارية السائدة.

لأغراض بيان التدفقات النقدية الموحدة، تم الإفصاح عن التغييرات في التزامات عقد الإيجار والقروض الناتجة عن الأنشطة التمويلية في الإيضاحين 16(ب) و25، على التوالي.

24 الذمم الدائنة التجارية والأخرى

2020 ألف دولار أمريكي	2021 ألف دولار أمريكي	إيضاح	
39,135	37,404		ذمم دائنة تجارية – أطراف ثالثة
1,152	677		ذمم دائنة تجارية – أطراف ذات علاقة*
32,197	31,886		مستحقات
5,949	6,091		ذمم دائنة أخرى – أطراف ثالثة
4,107	4,603		ذمم دائنة أخرى – أطراف ذات علاقة*
291,000	291,000	21	مبالغ مدفوعة مقدماً من طرف ذو علاقة
5,999	1,592		مبالغ مدفوعة مقدماً من عملاء آخرين
379,539	373,253		إجمالي الذمم الدائنة التجارية والأخرى
291,000	291,000		غير المتداولة منها
88,539	82,253		المتداولة منها
5,259	5,280	21	الذمم الدائنة التجارية والأخرى المستحقة إلى الأطراف ذات العلاقة* التزام العقد:
128,040	128,040		مدرجة في المبالغ المدفوعة مقدماً من طرف ذو علاقة
5,999	1,592		مدرجة في المبالغ المدفوعة مقدماً من عملاء آخرين

تم تصنيف المبالغ المدفوعة مقدماً من طرف ذو علاقة كغير متداولة (راجع الإيضاح 21).

تتمثل الاستحقاقات في مستحقات متعلقة بالموظفين بقيمة 10,3 مليون دولار أمريكي (2020: 8,3 مليون دولار أمريكي).

25 الاقتراضات

فيما يلي القيم الدفترية للإقتراضات:

2020 ألف دولار أمريكي	2021 ألف دولار أمريكي	إيضاح	
255,716	532,819		(أ) قروض لأجل المبلغ الأصلي
(2,744)	(17,118)		تكاليف المعاملات غير المطفأة
252,972	515,701		قروض لأجل - صافي بعد خصم تكاليف المعاملات غير المطفأة
19,797	16,536	16	(ب) التزامات عقد الإيجار
272,769	532,237		إجمالي القروض
129,114	62,669		المتداول منها
143,655	469,568		غير المتداول منها

(أ) قروض لأجل

فيما يلي تفاصيل القيم الدفترية للقروض لأجل:

القيمة الدفترية ألف دولار أمريكي	تكاليف المعاملات غير المطفأة ألف دولار أمريكي	المبلغ الأصلي ألف دولار أمريكي	مدة السداد بالسنوات	
-	-	-	2022-2012	في 31 ديسمبر 2021
-	-	-	2021-2015	قرض لأجل 1
395,865	(4,135)	400,000	2026-2022	قرض لأجل 4
119,836	(12,983)	132,819	2032-2024	قرض لأجل 5
515,701	(17,118)	532,819		قرض لأجل 6
248,735	(2,726)	251,461	2022-2012	في 31 ديسمبر 2020
4,237	(18)	4,255	2021-2015	قرض لأجل 1
252,972	(2,744)	255,716		قرض لأجل 4

يوضح الجدول أدناه التغييرات في القروض لأجل الناشئة عن أنشطة التمويل ، بما في ذلك التغييرات النقدية وغير النقدية:

2020 ألف دولار أمريكي	2021 ألف دولار أمريكي	
367,736	252,972	في 1 يناير
-	532,819	متحصلات
-	(18,043)	تكاليف المعاملة (منها مبلغ 16.3 مليون دولار أمريكي تم دفعها نقداً)
1,837	3,670	إطفاء تكاليف المعاملة (غير النقدية)
(116,601)	(255,717)	دفعات السداد
252,972	515,701	في 31 ديسمبر

إيضاحات حول البيانات المالية الموحدة (تابع) للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021

25 الاقتراضات (تابع)

فيما يلي المبالغ الرئيسية للقروض لأجل مستحقة السداد:

إجمالي ألف دولار أمريكي	قرض لأجل 6 ألف دولار أمريكي	قرض لأجل 5 ألف دولار أمريكي	قرض لأجل 4 ألف دولار أمريكي	قرض لأجل 1 ألف دولار أمريكي	
60,000	–	60,000	–	–	في 31 ديسمبر 2021
120,000	–	120,000	–	–	خلال سنة واحدة
259,065	39,065	220,000	–	–	2-1 سنة
93,754	93,754	–	–	–	2-5 سنوات
532,819	132,819	400,000	–	–	أكثر من 5 سنوات
125,484	–	–	4,255	121,229	في 31 ديسمبر 2020
130,232	–	–	–	130,232	خلال سنة واحدة
–	–	–	–	–	2-1 سنة
–	–	–	–	–	2-5 سنوات
255,716	–	–	4,255	251,461	أكثر من 5 سنوات

قرض لأجل 1: أبرمت المجموعة اتفاقية ائتمان مع مجموعة بنوك لتسهيل قرض لأجل غير مضمون بالدولار الأمريكي بإجمالي مبلغ 1.200 مليون دولار أمريكي. قامت المجموعة بسحب مبلغ 984 مليون دولار أمريكي من تسهيل القرض حتى انتهاء فترة الإتاوة في سنة 2012. يتم تسديد القرض على واحد وعشرين قسط نصف سنوي ابتداء من 31 ديسمبر 2012. يحمل القرض فائدة على أساس سعر ليبور زائد هامش تتراوح بين 1.1% إلى 1.4% في السنة على مدى فترة القرض. وصلت المجموعة على القرض لأجل 1 بالكامل (راجع القرض لأجل 5 أدناه).

قرض لأجل 4: حصلت الثريا على هذا القرض في 2016 بإجمالي يبلغ 17.7 مليون دولار أمريكي (65 مليون درهم) حصلت الثريا على 5.4 مليون دولار أمريكي منه في 2016 و12.2 مليون دولار أمريكي في 2018. إن القرض مستحق السداد على أقساط شهرية متساوية لمدة خمس سنوات بمعدل أيبور زائد 4% بمعدل أدني بنسبة 5.75%. تمت هيكلة القرض كتسهيل إيجارة (استأجر لتمتلك) يتعلق ببوابة الثريا الأولية وموجودات القطاع الأرضي وتوسيع الأعمال. هذا القرض مضمون بواسطة رهن تجاري على الموجودات والتنازل عن الذمم المدينة والتعهد على الحساب البنكي المحتفظ به لدى البنك والتنازل عن التأمين على الموجودات الممولة وسند سحب. خلال السنة، قامت الثريا بسداد 4.3 مليون دولار أمريكي (2020: 4.3 مليون دولار أمريكي).

القرض لأجل 5: في 14 يونيو 2021، أبرمت المجموعة اتفاقية تسهيلات جديدة لأجل بمبلغ تسهيل قدره 400 مليون دولار أمريكي (قرض لأجل 5 أو قرض لأجل 2021 قدره 400 مليون دولار أمريكي). القرض لأجل 5 تبلغ مدته خمس سنوات ويسدد على ثمانية أقساط نصف سنوية تبدأ من 14 ديسمبر 2022. يحمل القرض لأجل 5 فائدة على أساس ليبور زائد هامش 1.30% سنويًا.

في 22 يونيو 2021، تم سحب القرض لأجل 5 بالكامل وتم استخدام جزء منه للحصول على القروض القائمة للقرض لأجل 1 البالغ 251,461 ألف دولار أمريكي في نفس التاريخ. عند الاستحواذ على القرض لأجل 1، تم تحميل تكلفة المعاملة غير المطفأة المتبقية البالغة 1,858 ألف دولار أمريكي في الأرباح أو الخسائر ضمن تكاليف التمويل وتم تضمينها في بند «إطفاء تكاليف المعاملة» أعلاه.

القرض لأجل 6: في 14 يونيو 2021، دخلت المجموعة في تسهيل وكالة ائتمان الصادات من خلال اتفاقية تسهيلات بيبيرانس لتأمين الصادات “BPIFAE” (قرض لأجل 6 أو تسهيلات وكالة ائتمان الصادات «ECA» بقيمة 300,5 مليون دولار أمريكي). سيتم استخدام القرض لأجل 6 جزئيًا في تمويل النفقات الرأسمالية المتعلقة بالأقمار الصناعية T4-NGS. المبلغ الإجمالي للتسهيل هو 300.5 مليون دولار أمريكي لمدة 8,5 سنوات وفترة توافر تبدأ من 14 يونيو 2021 حتى التاريخ بعد 5 أشهر من نقطة بداية الائتمان. تسهيلات وكالة ائتمان التصدير التي تبلغ قيمتها 300.5 مليون دولار أمريكي تحمل فائدة بسعر ليبور زائد هامشًا بنسبة 0.60% سنويًا. خلال السنة، تم سحب مبلغ 132.8 مليون دولار من هذا التسهيل. كما في 31 ديسمبر 2021، بلغ التسهيل غير المستخدم 167.7 مليون دولار أمريكي.

يحتوي كل من القرض لأجل 5 والقرض لأجل 6 على إقرارات و ضمانات وتعهدات تقليدية بما في ذلك القيود المفروضة على تحمل المديونية المالية وعمليات الدمج والاستحواذ والشراء والرهن السلبي فيما يتعلق ببعض أصول المجموعة، في كل حالة، على النحو المسموح به بموجب شروط وثائق التسهيل. في كلا التسهيلين، يتعين على المجموعة الحفاظ على معدل تغطية فائدة لا يقل عن 4.00: 1 ونسبة رافعة مالية صافية لا تزيد عن 3.00: 1، في كل حالة في تاريخ الحساب (الذي يحدث في 30 يونيو و 31 ديسمبر من كل سنة مالية).

تتضمن القروض الأرصدة القائمة المستحقة إلى الأطراف ذات العلاقة بإجمالي يبلغ 95 مليون دولار أمريكي (2020: 59,7 مليون دولار أمريكي). بلغت مصروفات الفائدة على القروض من طرف ذو علاقة بالبنك ما قيمته 4,2 مليون دولار أمريكي (2020: 4.8 مليون دولار أمريكي).

(ب) مطلوبات الإيجار – راجع إيضاح 16 (ب)

26 المشتقات المستخدمة للتحوط

السياسات المحاسبية

الأدوات المالية المشتقة بما في ذلك محاسبة التحوط

تحتفظ المجموعة بأدوات مالية مشتقة، بشكل أساسي لتحوط تعرضات مخاطر معدلات الفائدة. يتم الاعتراف بالأدوات المالية المشتقة هذه مبدئياً بالقيمة العادلة في التاريخ الذي تم فيه إبرام العقد المشتق، ويتم إعادة قياسها لاحقاً بالقيمة العادلة. يتم الاعتراف بالمشتقات كموجودات مالية عندما تكون القيمة العادلة موجبة، وكمطلوبات مالية عندما تكون القيمة العادلة سالبة.

عند بداية علاقة التحوط، تقوم المجموعة بشكل رسمي بتخصيص وتوثيق علاقة التحوط، لتطبيقها على محاسبة التحوط وأهداف واستراتيجية إدارة المخاطر للتعهد بالتحوط.

يتضمن توثيق وتحديد أداة التحوط، البند أو المعاملة المحوطة، وطبيعة المخاطر التي تمت تحوطها وكيف ستقوم المجموعة بتقييم ما إذا كانت علاقة التحوط تستوفي متطلبات فعالية التحوط (بما في ذلك تحليل مصادر ضعف التحوط وكيفية تحديد معدل التحوط). تكون علاقة التحوط مؤهلة لمحاسبة التحوط إذا استوفت كافة متطلبات الفعالية التالية:

- وجود «علاقة اقتصادية» بين بند التحوط وأداة التحوط.
- لا يسيطر تأثير مخاطر الائتمان على تغيرات القيمة الناتجة من العلاقة الاقتصادية.
- نسبة التحوط لعلاقة التحوط هو نفسه الناتج من كمية بند التحوط الذي تقوم المجموعة بتحوطه فعلياً وكمية أداة التحوط التي تقوم المجموعة باستخدامها فعلياً لتحوط كمية بند التحوط.

تم احتساب أنشطة التحوط التي تستوفي معايير التأهل لمحاسبة التحوط كما هو موضح أدناه:

تحوط التدفقات النقدية

عند تخصيص أداة مشتقة كأداة التحوط لتحوط التقلبات في التدفقات النقدية العائدة إلى مخاطر محددة مرتبطة بالأصل أو الالتزام المدرج أو معاملة متوقعة محتملة بدرجة عالية والتي قد تؤثر على الأرباح أو الخسائر، يتم الاعتراف بالجزء الفعال للتغيرات في القيمة العادلة للمشتقات في الإيرادات الشاملة الأخرى ويتم عرضها في احتياطي التحوط ضمن حقوق الملكية. يتم الاعتراف بأي جزء غير فعال للتغيرات في القيمة العادلة للمشتقات فوراً في الأرباح أو الخسائر.

إذا لم تعد أداة التحوط تفي بمعيار محاسبة التحوط، أو عند انتهاءها أو بيعها أو استخدامها أو عند إلغاء التخصيص، عندها تتوقف محاسبة التحوط بأثر مستقبلي. في حال عدم توقع حدوث معاملة متوقعة، يتم إعادة تصنيف الرصيد في حقوق الملكية إلى الأرباح أو الخسائر.

التعرض لمعدل الفائدة

لدى المجموعة التزام بدفع الفائدة بمعدلات متغيرة (ليبور زائد هامش) فيما يتعلق بالاقتراض.

قامت المجموعة سابقاً بالدخول في تحوط التدفق النقدي، من خلال الاستحواذ على مقايضة سعر الفائدة لتحوط التقلبات في سعر الفائدة فيما يتعلق بالفرض لأجل 1. بموجب اتفاقية مقايضة سعر الفائدة، تستلم المجموعة معدل فائدة متغير يساوي ليبور وتدفع معدل ثابت على المبالغ الاسمية التي تعكس جدول السحب والسداد للفرض. تتم عمليات تسوية مقايضة سعر الفائدة بشكل نصف سنوي حتى تاريخ انتهاء صلاحيتها في يونيو 2021، كما هو موضح أدناه.

في 15 يونيو 2021، دخلت المجموعة في اتفاقيات مقايضة أسعار الفائدة للتحوط من التغير في أسعار الفائدة فيما يتعلق بالفرض لأجل 5 وتسهيل وكالة ائتمان التصدير الذي أبرمته المجموعة خلال السنة (راجع الإيضاح 25(أ)). تاريخ سريان اتفاقيتي مقايضة أسعار الفائدة هو 14 يوليو 2021.

في 22 يونيو 2021، أنهت المجموعة جميع اتفاقيات مقايضة أسعار الفائدة المتعلقة بالفرض لأجل 1، باستثناء واحدة، مما أدى إلى تسوية إجمالية قدرها 8,6 مليون دولار أمريكي. وبالتالي، أوقفت المجموعة محاسبة التحوط التي نتج عنها إعادة تصنيف الرصيد ذي الصلة في احتياطي التحوط المتراكم إلى الأرباح أو الخسائر البالغ 5,2 مليون دولار أمريكي. شكلت اتفاقيات مقايضة أسعار الفائدة المتبقية جزءاً من ترتيبات التحوط الجديدة المتعلقة بالفرض لأجل 5.

إيضاحات حول البيانات المالية الموحدة (تابع)
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021
26 المشتقات المستخدمة للتحوط (تابع)

2020 ألف دولار أمريكي	2021 ألف دولار أمريكي	مقايضات أسعار الفائدة - القيمة العادلة
-	4,854	(أ). الموجودات المالية المشتقة
(9,657)	(193)	(ب). المطلوبات المالية المشتقة
(9,657)	5,426	(ج). احتياطي التحوط
		(أ). الموجودات المالية المشتقة
		استحقاقات تعاقدية
		خلال سنة واحدة
-	1,644	2-1 سنة
-	1,280	5-2 سنوات
-	1,699	بعد 5 سنوات
-	231	
-	4,854	
-	504,044	القيمة الاسمية القائمة
		(ب). المطلوبات المالية المشتقة
		استحقاقات تعاقدية
		خلال سنة واحدة
8,016	193	2-1 سنة
1,641	-	
9,657	193	
		القيمة الاسمية الأساسية القائمة
197,252	8,196	

(ج). احتياطي التحوط

يشتمل احتياطي التحوط على الجزء الفعال من صافي التغير التراكمي في القيمة العادلة لأدوات تحوط التدفقات النقدية المتعلقة بالمعاملات المتوقعة.

القرارات والتقديرات المحاسبية

تعتمد القيمة العادلة لمشتقات الأدوات المالية على سعرها المتداول في السوق، إذا كان متاحاً. في حال لم يتم الوصول إلى القيمة العادلة لتلك الأدوات من الأسواق النشطة، يتم تحديد القيمة العادلة باستخدام طرق تقييم أخرى بما في ذلك نموذج التدفقات النقدية المخصومة. يتم الحصول على المدخلات لهذه النماذج من أسواق ملحوظة إن أمكن ذلك. في حال لم يكن ذلك ممكناً، يتم وضع أحكام للوصول إلى القيم العادلة. تتضمن هذه الأحكام اعتبارات للمدخلات مثل مخاطر السيولة ومخاطر الائتمان والتقلبات. قد تؤثر التغيرات في الافتراضات حول هذه العوامل على القيمة العادلة المدرجة للأدوات المالية المشتقة.

تم الإفصاح عن تصنيف القيم العادلة للأدوات المالية المشتقة في الإيضاح 36.

27 الإيرادات المؤجلة

2020	2021	إيضاح
ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي	
12,469	18,001	أرصدة مدة البث غير المستخدمة من بطاقات الشحن مسبقة الدفع
9,626	8,987	أخرى
22,095	26,988	إجمالي الإيرادات المؤجلة
4,170	3,563	21 منها مطلوبات العقد - أطراف ذات علاقة

28 المنح الحكومية

السياسات المحاسبية المنح الحكومية غير النقدية

تستلم المجموعة بعض الموجودات، بشكل رئيسي على شكل أرض، من شركات ذات صلة بحكومة أبوظبي كمنح لتنفيذ عملياتها. عندما يكون من المحتمل أن المنافع الاقتصادية المستقبلية ستتدفق إلى المجموعة، يتم الاعتراف بتلك الأرض المستلمة بالقيمة الاسمية في البيانات المالية الموحدة.

خلال 2009، حصلت الشركة على قطعة أرض (موقع رئيسي) من مجلس التخطيط العمراني، لحكومة أبوظبي كمنحة حكومية. تم استخدام قطعة الأرض لإنشاء محطة أرضية للتحكم في القمر الصناعي، والتي تشكل جزءاً لا يتجزأ من نظام الأقمار الصناعية. وبالتالي، تم تصنيف قطعة الأرض كمتلكات وآلات ومعدات. تم إدراج كل من المنحة والأرض بالقيمة الاسمية في البيانات المالية الموحدة.

29 مخصص تعويضات نهاية الخدمة للموظفين

السياسات المحاسبية

للسياسات المحاسبية حول مخصص تعويضات نهاية الخدمة للموظفين، يرجى الرجوع للإيضاح 7.

فيما يلي الحركة في المخصص:

2020	2021	إيضاح
ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي	
10,075	10,515	في 1 يناير
2,342	2,148	المحمل خلال السنة
(1,891)	(1,418)	المدفوعات خلال السنة
-	15	حركات أخرى
(11)	(22)	فروقات صرف العملات الأجنبية
10,515	11,238	في 31 ديسمبر

إيضاحات حول البيانات المالية الموحدة (تابع) للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021 30 رأس المال المساهم به و رأس المال الإضافي المدفوع

2020		2021		
ألف دولار أمريكي	الأسهم (بالألف)	ألف دولار أمريكي	الأسهم (بالألف)	
2,722	10,000	2,722	10,000	في 1 يناير
-	-	661,612	2,429,770	تحويل رأس المال الإضافي المدفوع
2,722	10,000	664,334	2,439,770	في 31 ديسمبر

في 17 يونيو 2021، ارتفع رأس مال الشركة من 10,000,000 درهم إلى 2,439,770,265 درهم إماراتي عن طريق تحويل رأس المال الإضافي المدفوع إلى رأس المال المساهم به إلى الدولار الأمريكي بسعر 3,6725 درهم إلى دولار أمريكي واحد.

في 14 يوليو 2021، أكملت الشركة الأم الاكتتاب الثانوي للجمهور بعدد 975.908.106 سهم تمثل 40% من رأس مال الشركة، والذي تم بموجبه إدراج جميع أسهم الشركة في سوق أبوظبي للأوراق المالية. بعد الإدراج، استمرت الشركة الأم في امتلاك 60% من رأس مال الشركة.

31 توزيعات الأرباح

خلال السنة، دفعت الشركة توزيعات أرباح بقيمة 132,5 مليون دولار أمريكي، وفقاً لما يلي:
 (1) 36 مليون دولار أمريكي تمثل 3,6 دولار أمريكي لكل سهم مدفوع بالكامل تم دفعه في أبريل 2021 قبل زيادة رأس مال الشركة (راجع إيضاح 30)؛ و
 (2) 96.5 مليون دولار أمريكي تمثل 0,04 دولار أمريكي لكل سهم مدفوع بالكامل، والتي تتألف من 44 مليون دولار أمريكي تتعلق بالسنة المالية 2020، وتوزيعات أرباح مرحلية قدرها 52,5 مليون دولار أمريكي تتعلق بالسنة المالية 2021، كلاهما تم دفعهما في يوليو 2021.

خلال العام الماضي، دفعت الشركة إجمالي توزيعات أرباح قدرها 55 مليون دولار أمريكي تمثل 5.5 دولارًا أمريكيًا لكل سهم مدفوع بالكامل.

في 28 فبراير 2022، اقترح مجلس الإدارة توزيعات أرباح نهائية بقيمة 52.5 مليون دولار أمريكي بواقع 0.02 دولار أمريكي (0.08 درهم) للسهم عن النصف الثاني من السنة المالية 2021، بحيث يبلغ إجمالي توزيعات الأرباح للسهم 0.04 دولار أمريكي (0.16 درهم) عن السنة. يخضع هذا الاقتراح لموافقة المساهمين خلال الجمعية العمومية السنوية.

32 الاحتياطي النظامي

وفقاً للمادة رقم 103 من القانون الاتحادي رقم 2 لسنة 2015 في دولة الإمارات العربية المتحدة، يتم تحويل 10% من ربح الشركة إلى احتياطي نظامي غير قابل للتوزيع حتى يصبح مبلغ الاحتياطي النظامي مساوياً 50% من رأس مال الشركة المدفوع. تشمل البيانات المالية الموحدة على الاحتياطي النظامي للشركة والشركات التابعة.

33 التزامات رأسمالية ومطلوبات طارئة

2020	2021	إيضاح
ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي	
267,440	259,305	التزامات رأسمالية - الملتزم بها والمتعاقد عليها
31,479	30,956	مطلوبات طارئة - سندات الأداء المقدمة من البنوك في سياق الأعمال الاعتيادية

خلال سنة 2020، أبرمت المجموعة عقد شراء الجيل التالي من الأقمار الصناعية يعرف بالثريا 4 (T4-NGS)، مع خيار لشراء قمر صناعي إضافي يعرف بالثريا 5 (T5-NGS).

كما في تاريخ التقارير المالية، تم الالتزام بالتكاليف المتعلقة بالقمر الصناعي T4-NGS، وبالتالي تم إدراجها بموجب الالتزامات الرأسمالية - الملتزم بها والمتعاقد عليها.

34 عقود الإيجار – المجموعة كمؤجر

فيما يلي الحد الأدنى من ذمم إيرادات الإيجار المدينة المستقبلية بموجب اتفاقيات عقود الإيجار التشغيلية غير القابلة للإلغاء:

2020 ألف دولار أمريكي	2021 ألف دولار أمريكي	إيضاح	
750,643	622,459	21 (أ)	عقود إيجار سعة أقمار صناعية – طرف ذو علاقة عقود إيجار استثمارات عقارية – أطراف ثالثة عقود إيجار أخرى: *
1,383	1,895	15	
940	353		عقود إيجار سعة أقمار صناعية – أطراف ثالثة استضافة بوابة – أطراف ثالثة
1,797	1,812		
754,763	626,519		في 31 ديسمبر

* فيما يلي الحد الأدنى من ذمم إيرادات الإيجار المدينة المستقبلية بموجب اتفاقيات عقود الإيجار التشغيلية غير القابلة للإلغاء المتعلقة بعقود إيجار أخرى:

2020 ألف دولار أمريكي	2021 ألف دولار أمريكي	
2,737	1,033	السنة 1
–	604	السنة 2
–	528	السنة 3
2,737	2,165	في 31 ديسمبر

35 ربحية السهم الواحد

2020 ألف دولار أمريكي	2021 ألف دولار أمريكي	
68,902	69,762	ربح الفترة المنسوب إلى المساهم (بالألف دولار أمريكي)
2,439,770	2,439,770	المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة (بالألف)
0.028	0.029	ربحية السهم الأساسية والمخفضة (بالدولار الأمريكي)
0.104	0.105	ربحية السهم الأساسية والمخفضة (بالدرهم الإماراتي)

في 17 يونيو 2021، ازداد رأس مال الشركة من 10.000.000 درهم إماراتي إلى 2.439.770.265 درهم إماراتي من خلال تحويل رأس المال الإضافي المدفوع إلى رأس المال (الإيضاح 30). نظرًا لأن الزيادة في عدد الأسهم القائمة لم يصاحبها تغيير مقابل في الموارد، فقد تم تعديل عدد الأسهم لعام 2020 لغرض حساب المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية.

إيضاحات حول البيانات المالية الموحدة (تابع) للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021

36 إدارة المخاطر المالية

نظرة عامة

- إن المجموعة معرضة للمخاطر التالية الناتجة من استخدامها للأدوات المالية:
- مخاطر الائتمان
 - مخاطر السيولة
 - مخاطر السوق

يقدم هذا الإيضاح معلومات حول تعرض المجموعة لكل من المخاطر المبينة أعلاه، ويصف أهداف المجموعة وسياساتها وعملياتها في قياس وإدارة المخاطر وإدارة المجموعة لرأس المال. بالإضافة إلى المزيد من إفصاحات الكمية تم إدراجها ضمن هذه البيانات المالية الموحدة.

إن مجلس الإدارة مسؤول عن الإعداد والإشراف على إطار إدارة مخاطر المجموعة بصورة شاملة، وتطوير ومراقبة سياسات إدارة مخاطر المجموعة.

مخاطر الائتمان

تتمثل مخاطر الائتمان في تكبد المجموعة لخسارة مالية نتيجة فشل العميل أو الطرف المقابل لأداة مالية بالوفاء بالتزاماته التعاقدية، وتنشأ بصورة رئيسية من الذمم المدينة للمجموعة ونقد محتفظ به لدى البنوك.

إن القيمة المدرجة للموجودات المالية تمثل الحد الأقصى للتعرض لمخاطر الائتمان. كان الحد الأقصى للتعرض لمخاطر الائتمان بتاريخ التقارير المالية كما يلي:

2021 ألف دولار أمريكي	2020 ألف دولار أمريكي	إيضاح	
4,854	—	26	الموجودات المالية المشتقة
128,487	114,275	22	ذمم تجارية مدينة وموجودات العقود
5,456	6,253	22	ذمم مدينة أخرى
400,274	224,915	23	النقد والودائع قصيرة الأجل
539,071	345,443		

الذمم التجارية المدينة وموجودات العقود

تتم إدارة مخاطر ائتمان العملاء من قبل كل وحدة عمل تخضع لسياسة المجموعة وإجراءاتها وضوابطها فيما يتعلق بإدارة مخاطر الائتمان للعملاء. يتم تحليل العملاء الجدد بشكل فردي لمعرفة الجدارة الائتمانية قبل تقديم المدفوعات الموحدة للمجموعة وشروط وأحكام التسليم. يتم بشكل منتظم مراقبة الذمم المدينة للعملاء وموجودات العقد القائمة.

يتم إجراء تحليل الانخفاض في القيمة في كل تاريخ تقارير مالية باستخدام معدلات الخسارة المطبقة مقابل كل قطاع عميل لقياس خسائر الائتمان المتوقعة. تعتمد معدلات المخصص على الأنماط التاريخية لتخلف مجموعات متعددة من قطاعات العملاء عن السداد مع أنماط خسارة مشابهة (أي، من خلال الإقليم الجغرافي ونوع العميل). يعكس الاحتساب، إيرادات متوسط الربحية، القيمة الوقتية للأموال ومعلومات معقولة وداعمة تكون متاحة في تقارير التقارير المالية حول الأحداث السابقة والظروف الحالية وتوقعات الظروف الاقتصادية المستقبلية. تم تحديد تحليل وقطاعات العملاء بشكل منفصل لكل تيار إيرادات، أي، خدمات الأقمار الصناعية الثابتة، خدمات الهاتف الجوال عبر الأقمار الصناعية، خدمات البنية التحتية والخدمات المدارة.

لا تحتفظ المجموعة بضمان كأوراق مالية. تعتقد المجموعة أن التخفيف من تركيز مخاطر الائتمان على الذمم المدينة وموجودات العقد يتم من خلال الاستقرار المالي لعملائها منهم تقريباً 48% (2020: 47%) أطراف ذات علاقة وترتبط بالحكومة. بالإضافة لذلك، إن جزء كبير من العملاء المتبقين يقع في عدة مناطق وصناعات ويعمل في أسواق مستقلة بشكل كبير.

الأدوات المالية والودائع النقدية

لدى المجموعة مخاطر ائتمان ناتجة من مشتقاتها المستخدمة للتحوط، والتي يتم تسويتها على أساس الصافي. فيما يتعلق بالنقد والودائع قصيرة الأجل، تدير الإدارة مخاطر الائتمان من خلال التعامل مع بنوك ذات سمعة طيبة فقط.

مخاطر السيولة

إن مخاطر السيولة هي المخاطر التي تكمن في عدم قدرة المجموعة على الوفاء بالتزاماتها في مواعيد استحقاقها. إن منهج المجموعة لإدارة السيولة هو ضمان، إلى أقصى حد ممكن، أنه سيكون لديها دائماً سيولة كافية للوفاء بالتزاماتها في مواعيد استحقاقها، بموجب كلٍ من الظروف الطبيعية والمشددة، دون تكبد خسائر غير مقبولة أو المخاطرة بإلحاق الضرر لسمعة المجموعة. تضمن المجموعة بأن لديها ما يكفي من النقد والموجودات السائلة عند الطلب لتلبية مصروفاتها التشغيلية المتوقعة، ولا يضم هذا التأثير المحتمل للظروف القصوى التي لا يمكن التنبؤ بها بشكل معقول، مثل الكوارث الطبيعية.

يلخص الجدول أدناه استحقاق المطلوبات المالية بناءً على الفترة المتبقية في نهاية فترة التقارير المالية إلى تاريخ الاستحقاق التعاقدية. إن المبالغ المفصح عنها هي التدفقات النقدية التعاقدية غير المضمومة.

الإجمالي دولار أمريكي	أكثر من خمس سنوات دولار أمريكي	سنتين إلى خمس سنوات دولار أمريكي	سنة إلى سنتين دولار أمريكي	خلال سنة واحدة دولار أمريكي	
556,007	98,206	267,662	124,426	65,713	2021
19,049	4,415	6,743	2,322	5,569	قروض لأجل
193	-	-	-	193	التزامات الإيجار
80,662	-	-	-	80,662	مشتقات الأدوات المالية
655,911	102,621	274,405	126,748	152,137	ذمم دائنة تجارية وأخرى (باستثناء المبالغ المدفوعة مقدماً من العملاء والاستحقاقات)
					كما في 31 ديسمبر 2021
261,239	-	-	131,882	129,357	2020
23,414	6,618	6,842	3,710	6,244	قروض لأجل
9,675	-	-	1,646	8,029	التزامات الإيجار
82,540	-	-	-	82,540	مشتقات الأدوات المالية
376,868	6,618	6,842	137,238	226,170	ذمم دائنة تجارية وأخرى (باستثناء المبالغ المدفوعة مقدماً من العملاء والاستحقاقات)
					كما في 31 ديسمبر 2020

تم الإفصاح عن مبالغ التسهيلات المتعلقة بالقروض لأجل الخاصة بالمجموعة في إيضاح 25.

مخاطر السوق

إن مخاطر السوق هي المخاطر الناتجة من التغيرات في أسعار السوق، مثل أسعار صرف العملات الأجنبية وأسعار الفائدة التي ستؤثر على الإيرادات أو قيم الأدوات المالية. إن الهدف من إدارة مخاطر السوق هو إدارة ومراقبة التعرض لمخاطر السوق ضمن معايير مقبولة، بينما تعمل على زيادة العائد.

(1) مخاطر العملات

إن المجموعة معرضة لمخاطر العملات فيما يتعلق بالمعاملات السائدة بعملة غير الدولار الأمريكي. فيما يتعلق بالمعاملات السائدة بالدرهم الإماراتي، لا تتعرض المجموعة حالياً لمخاطر العملات حيث أن الدرهم مربوط بالدولار الأمريكي. بالنسبة للمعاملات الجوهرية السائدة بعملة غير الدولار الأمريكي والدرهم الإماراتي تستخدم المجموعة عقود عملات أجنبية آجلة للحد من التعرض لمخاطر العملات.

إن المجموعة معرضة أيضاً لمخاطر العملات فيما يتعلق بصافي استثمارها في الشركة البرازيلية التابعة. تقوم المجموعة بشكل منتظم بمراقبة الحركة في معدلات الصرف لتقييم حساسية وتأثير خطة أعمالها طويلة الأجل.

(2) مخاطر سعر الفائدة

تقوم المجموعة بتطبيق سياسة للتأكد من أن التعرض للتغيرات في معدلات الفائدة على الاقتراض هي على معدلات أسعار ثابتة. يتحقق هذا من خلال إبرام معاملات مقايضات معدلات الفائدة. تحقق الودائع قصيرة الأجل فائدة بمعدلات ثابتة.

إدارة رأس المال

تتص سياسة مجلس الإدارة على الحفاظ على قاعدة رأسمالية قوية وذلك للحفاظ على ثقة المستثمر، والدائن والسوق وتعزيز التطور المستقبلي للأعمال.

تقوم المجموعة بإدارة رأس المال باستخدام معدل المديونية، الذي تم احتسابه كصافي الدين مقسم على حقوق الملكية العائدة لمالك الياه سات زائد صافي الدين. تتمثل سياسة المجموعة في المحافظة على معدل المديونية ضمن نطاق معين لتلبية متطلبات أعمال المجموعة. تضم المجموعة ضمن صافي الدين، قروض تحمل فائدة والنقد والودائع قصيرة الأجل. يتكون رأس المال من رأس المال، رأس المال الإضافي المدفوع، الاحتياطيات والأرباح المحتجزة.

2020	2021	إيضاح
ألف دولار أمريكي	ألف دولار أمريكي	
275,513	549,355	25
(224,915)	(400,274)	23
50,598	149,081	
896,524	841,384	
947,122	990,465	
%5	%15	

قروض تحمل فائدة (باستثناء تكاليف المعاملات غير المطفأة)

ناقصاً: النقد والودائع قصيرة الأجل

صافي الدين

حقوق الملكية العائدة لمالك الياه سات

حقوق الملكية العائدة لمالك الياه سات و صافي الدين

معدل المديونية (%)

37 دمج الأعمال والتغيرات في ملكية الحصص

يقدم هذا الإيضاح معلومات حول التغيرات في هيكل المجموعة في السنة الحالية والسابقة والسياسات المحاسبية الهامة التي تطبقها المجموعة:

لم تكن هناك تغيرات في هيكل المجموعة في السنة الحالية والسنة السابقة.

السياسات المحاسبية

دمج الأعمال

يتم احتساب عمليات دمج الأعمال باستخدام طريقة الاستحواذ عندما تفي المجموعة المستحوذ عليها من الأنشطة والأصول بتعريف النشاط التجاري ويتم تحويل السيطرة إلى المجموعة. عند تحديد ما إذا كانت مجموعة معينة من الأنشطة والأصول عبارة عن نشاط تجاري، تقوم المجموعة بتقييم ما إذا كانت مجموعة الأصول والأنشطة المستحوذ عليها تتضمن على الأقل، مدخلات وعملية جوهرية وما إذا كانت المجموعة المستحوذ عليها لديها القدرة على إنتاج المخرجات. يحق للمجموعة خيار تطبيق «اختبار التركيز» الذي يسمح بإجراء تقييم مبسط لما إذا كانت مجموعة الأنشطة والأصول المستحوذ عليها ليست نشاطاً تجارياً يتم استيفاء اختبار التركيز الاختياري إذا كانت جميع القيم العادل لإجمالي الموجودات المستحوذ عليها مركزة في أصل واحد محدد أو مجموعة من الأصول المحددة المماثلة.

يتم قياس تكلفة الاستحواذ على أنها مجموع اعتبارات الشراء المحولة والمقاسة بالقيمة العادلة في تاريخ الاستحواذ، وقيمة أي حصص من الحصص الغير مسيطرة في الشركة المستحوذ عليها. بالنسبة لكل دمج أعمال، تقوم المجموعة بقياس الحصص الغير مسيطرة في الشركة المستحوذ عليها سواءً بالقيمة العادلة أو بنسبة الحصة من صافي الموجودات القابلة للتحديد في الشركة المستحوذ عليها. يتم الاعتراف بالتكاليف المرتبطة بالاستحواذ كمصروفات متكبدة في المصروفات التشغيلية الأخرى.

عندما تقوم المجموعة بالاستحواذ على أعمال، تقوم بتقييم الموجودات المالية والمطلوبات المالية المفترضة لغرض التصنيف والتعيين الملائم بما يتوافق مع الشروط المتعاقد عليها، الأوضاع الاقتصادية والظروف ذات الصلة كما في تاريخ الاستحواذ. يتضمن هذا فصل المشتقات المالية في العقود من قبل الشركة المستحوذ عليها.

يتم الاعتراف بأي التزامات طارئة يجب تحويلها من قبل المشتري بالقيمة العادلة عند تاريخ الاستحواذ. يتم قياس الالتزامات الطارئة المصنفة كأصل أو التزام والذي يعتبر أداة مالية وفقاً لنطاق المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9 الأدوات المالية والذي يتم قياسه مع التغيرات في القيمة العادلة التي يتم إدراجها في بيان الأرباح أو الخسائر الموحد.

يتم قياس الشهرة مبدئياً بالتكلفة (بكونها الزيادة في إجمالي اعتبارات الشراء المدفوعة المحولة والمبلغ المدرج للحقوق الغير مسيطرة وأي حصة محتفظ بها سابقاً تتجاوز صافي الموجودات القابلة للتحديد المستحوذ عليها والالتزامات المفترضة). في حال أن القيمة العادلة لصافي الموجودات المستحوذ عليها تتجاوز إجمالي اعتبارات الشراء المحولة، تقوم المجموعة بإعادة تقييم إذا قامت بتحديد كافة الموجودات المستحوذ عليها والمطلوبات المفترضة بشكل صحيح وبمراجعة الإجراءات المستخدمة لقياس المبالغ التي يجب إدراجها بتاريخ الاستحواذ. في حال أن إعادة التقييم لا تزال تنتج عن زيادة القيمة العادلة لصافي الموجودات المستحوذ عليها على إجمالي اعتبارات الشراء المحولة، يتم عندها الاعتراف بالأرباح أو الخسائر الموحد.

إيضاحات حول البيانات المالية الموحدة (تابع) للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021

37 دمج الأعمال والتغيرات في ملكية الحصص (تابع)

السياسات المحاسبية (تابع) دمج الأعمال (تابع)

بعد الاعتراف المبدئي، يتم قياس الشهرة على أساس التكلفة ناقصاً أي خسائر انخفاض متراكم. لأغراض اختبار الانخفاض، يتم توزيع الشهرة المشتراة في دمج الأعمال منذ تاريخ الاستحواذ، على كل وحدة من وحدات المجموعة المنتجة للنقد والتي من المتوقع أن تستفيد من دمج الأعمال، بغض النظر إذا ما تم تخصيص موجودات ومطلوبات الجهة المستحوذ عليها لهذه الوحدات.

عندما تشكل الشهرة جزء من الوحدة المولدة للنقد وجزء من العمليات ضمن تلك الوحدة التي تم استبعادها، فإن الشهرة المرتبطة بالعمليات المستبعدة تدرج ضمن القيمة الدفترية للعمليات عند تحديد الأرباح أو الخسائر من استبعاد العملية. يتم قياس الشهرة المستبعدة في هذه الظروف استناداً إلى القيم النسبية من العملية المبيعة والجزء من الوحدة المولدة للنقد المحتفظ بها.

يتم قياس الالتزام الطارئ المدرج في دمج الأعمال بشكل مبدئي بقيمته العادلة. لاحقاً، يتم قياسه بالقيمة التي قد يتم إدراجها وفقاً لمتطلبات المخصصات في معيار المحاسبة الدولي رقم 37 المخصصات، المطلوبات الطارئة أو الموجودات الطارئة أو المبلغ المدرج بشكل مبدئي ناقصاً (عندما يكون ملائماً) الإطفاء المتراكم المدرج وفقاً لمتطلبات الاعتراف بالإيرادات.

تحويل الشركات تحت السيطرة المشتركة

يتم احتساب التحويلات التي تزيد من الحصص في الشركات تحت السيطرة المشتركة للمساهم، في تاريخ التحويل دون إعادة الاعتراف بالفترة السابقة. يتم الاعتراف بالموجودات والمطلوبات المستحوذة بالقيم الدفترية المدرجة سابقاً في دفاتر الشركة المحولة. يتم إضافة مكونات حقوق الملكية للشركات المستحوذة لنفس المكونات ضمن شركة المجموعة. يتم الاعتراف بأي نقد مدفوع للاستحواذ مباشرة في حقوق الملكية.

خسارة السيطرة على شركة تابعة

عندما تخسر المجموعة السيطرة على شركة تابعة، تقوم المجموعة بـ:

- استبعاد موجودات ومطلوبات الشركة التابعة السابقة بالقيم الدفترية في التاريخ الذي تم فيه خسارة السيطرة،
- إدراج القيمة العادلة للمقابل المستلم من الحدث أو المعاملة التي نتج عنها خسارة السيطرة، والاعتراف بأي حصة محتفظ بها في الشركة التابعة السابقة بقيمتها العادلة عند خسارة السيطرة،
- إعادة تصنيف المبالغ المدرجة في الإيرادات الشاملة الأخرى إلى الأرباح أو الخسائر، بما في ذلك أي فروقات صرف عملات أجنبية متراكمة تم إدراجها سابقاً في الإيرادات الشاملة الأخرى، فيما يتعلق بالشركة التابعة، و
- إدراج أي فروقات ناتجة كأرباح أو خسائر في بيان الأرباح أو الخسائر.

يتم اعتبار القيمة العادلة في تاريخ خسارة السيطرة في الفقرة (ب) أعلاه كالقيمة العادلة عند الاعتراف المبدئي للأصل المالي وفقاً للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9 أو تحتسب كتكلفة عند الاعتراف المبدئي لاستثمار في شركة زميلة أو شركة ائتلاف، عند إمكانية التطبيق.

العملية المتوقعة

تتأهل مجموعة الاستبعاد كعملية مستبعدة في حال أنها مكونات لمنشأة تم استبعادها أو تصنيفها كمحتفظ بها للبيع، و:

(أ) تمثل خط أعمال أو منطقة عمليات جغرافية رئيسية منفصلة؛

(ب) تكون جزء من خطة تنسيق مستقلة لاستبعاد خط أعمال أو منطقة عمليات جغرافية رئيسية منفصلة؛ أو

(ج) شركة تابعة مستحوذ عليها بشكل حصري بهدف إعادة البيع.

يتم استبعاد العمليات المستبعدة من نتائج العمليات المستمرة ويتم عرضها كمبلغ مستقل من الأرباح والخسائر بعد الضريبة من العمليات المتوقعة في البيان الموحد للأرباح أو الخسائر والإيرادات الشاملة الأخرى. عندما يتم تصنيف عملية ما كعملية متوقفة، يتم إعادة عرض البيان المقارن للربح أو الخسارة والإيرادات الشاملة الأخرى كما لو أن العملية قد توقفت منذ بداية سنة المقارنة.

استحواذ على شركة زميلة أثناء دمج الأعمال

عند الاستحواذ على شركة زميلة، تقوم المجموعة بتخصيص سعر شراء مفترض، وتحديد وتقييم موجودات ومطلوبات الشركة الزميلة، كما لو أنها استحوذت على أعمال. لا يتم الاعتراف بتعديلات القيمة العادلة هذه بشكل منفصل، وذلك لأن الاستثمار نفسه يمثل بند فردي. مع ذلك، فإن القيم العادلة المحددة تشكل الأساس للاستهلاك والإطفاء الإضافيين والتغيرات المماثلة التي يتم عكسها في حصة المستثمر من النتائج في السنوات اللاحقة. تتضمن التعديلات في تخصيص سعر الشراء على الموجودات التي لم يتم إدراجها من قبل الشركة الزميلة أو شركة الائتلاف (مثل الموجودات غير الملموسة التي تم تطويرها داخلياً، واحتياطيات الموارد الطبيعية وموجودات مماثلة). قد يتم أيضاً إجراء تعديلات لغرض إدراج القيمة العادلة للموجودات المدرجة من قبل الشركة المستثمر فيها بالتكلفة (مثل الممتلكات، الآلات والمعدات) وإدراج المطلوبات بالقيم المناسبة.

عندما تستحوذ المجموعة على شركة زميلة، قد يكون من الضروري استخدام أرقام افتراضية للقيام بتخصيص سعر شراء مؤقت لإدراج الاستحواذ في تاريخ التقارير المالية. ستقوم المجموعة بإتمام القيم العادلة وتخصيص سعر الشراء خلال سنة واحدة من تاريخ الاستحواذ وستقوم بتقديم تقرير في فترة التقارير التي تليه.

عند الاستحواذ على استثمار، يتم احتساب أي فرق بين تكلفة الاستثمار وحصة المنشأة من صافي القيمة العادلة لموجودات ومطلوبات الشركة المستثمر فيها القابلة للتحديد على النحو التالي:

(أ) يتم إدراج الشهرة المتعلقة بالشركة الزميلة ضمن القيمة الدفترية للاستثمار.

(ب) يتم إدراج أي زيادة في حصة المنشأة من صافي القيمة العادلة لموجودات ومطلوبات الشركة المستثمر فيها القابلة للتحديد على تكلفة الاستثمار كإيرادات عند تحديد حصة الشركة من أرباح أو خسائر الشركة الزميلة أو شركة الائتلاف في الفترة التي يتم فيها الاستحواذ على الاستثمار.

يتم إجراء تعديلات مناسبة على حصة المنشأة من أرباح أو خسائر الشركة الزميلة أو شركة الائتلاف بعد الاستحواذ من أجل احتساب، على سبيل المثال، استهلاك الموجودات القابلة للاستهلاك بناءً على قيمها العادلة في تاريخ الاستحواذ. على نحو مماثل، يتم إجراء تعديلات مناسبة على حصة المنشأة من أرباح أو خسائر الشركة الزميلة أو شركة الائتلاف بعد الاستحواذ لخسائر الانخفاض مثل الشهرة أو الممتلكات والآلات والمعدات.

38 أرقام المقارنة

تم إعادة تصنيف أعمال رأسمالية قيد الإنجاز بقيمة 98.5 مليون دولار أمريكي إلى الممتلكات والآلات والمعدات في بيان المركز المالي الموحد كما في 31 ديسمبر 2020. تم إجراء إعادة التصنيف بغرض التوافق مع العرض المتبع في السنة الحالية.

معلومات تكميلية حول البيانات المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021

يتم عرض البيانات المالية المرحلية الموجزة الموحدة بدولار الولايات المتحدة الأمريكية («دولار أمريكي») وهو العملة الرسمية للشركة وعملة عرض البيانات المالية للمجموعة. يتم عرض المعلومات التكميلية التالية بدهم الإمارات العربية المتحدة (دهرم إماراتي) فقط بغرض التيسير. تم تحويل المبالغ إلى الدرهم الإماراتي بمعدل 3.6725 درهم إماراتي لكل دولار أمريكي، باستثناء رأس المال ورأس المال الإضافي المدفوع والذي تم تحويله باستخدام المعدلات التاريخية. لغرض هذه الترجمة، تم تقريب الأرقام حيثما اقتضت الضرورة.

(1) بيان الأرباح أو الخسائر الموحد

2020 ألف درهم	2021 ألف درهم	
1,496,569	1,496,797	الإيرادات
(147,051)	(167,018)	تكلفة الإيرادات
(309,254)	(314,021)	تكاليف الموظفين
(190,955)	(141,122)	المصروفات التشغيلية الأخرى ⁽¹⁾
57,541	8,531	الإيرادات الأخرى
906,850	883,167	الأرباح المعدلة قبل الفائدة والضريبة والاستهلاك والإطفاء⁽²⁾
(549,285)	(545,697)	الاستهلاك والإطفاء وانخفاض القيمة
(7,455)	(7,000)	تعديلات القيمة العادلة للاستثمارات العقارية
350,110	330,470	الأرباح التشغيلية
11,811	1,451	إيرادات التمويل
(75,612)	(65,014)	تكاليف التمويل
(63,801)	(63,563)	صافي تكاليف التمويل
(60,082)	(35,216)	الحصة في نتائج الاستثمارات المحتسبة وفقاً لطريقة حقوق الملكية
226,227	231,691	الأرباح قبل ضريبة الدخل
(735)	(790)	مصروفات ضريبة الدخل
225,492	230,901	أرباح الفترة
(27,551)	(25,300)	خسائر الفترة المنسوبة إلى الحصص غير المسيطرة
253,043	256,201	أرباح الفترة المنسوبة إلى المساهمين
		ربحية السهم
0.104	0.105	الأساسية والمخفضة (دهرم إماراتي لكل سهم)

(1) تتضمن مصروفات التشغيل الأخرى خسائر انخفاض في قيمة الذمم المدينة التجارية وموجودات العقود. للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021، كان صافي الانخفاض في القيمة سالباً (صافي الائتمان) بقيمة 8,880 ألف درهم. للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020، بلغ صافي انخفاض القيمة المحمل قيمة 23,952 ألف درهم.

(2) الأرباح قبل احتساب الفائدة والضريبة والاستهلاك والإطفاء والانخفاض في القيمة وتعديلات القيمة العادلة على الاستثمارات العقارية وحصة نتائج الاستثمارات المحتسبة بطريقة حقوق الملكية. راجع إيضاح رقم 4 لتسوية الأرباح المعدلة قبل احتساب الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء مع أرباح السنة. إن الأرباح المعدلة قبل الفائدة والضريبة والاستهلاك والإطفاء ليست من تدابير المبادئ المحاسبية المقبولة قبولاً عاماً.

(2) بيان الإيرادات الشاملة الموحد

2020 ألف درهم	2021 ألف درهم	
225,492	230,901	أرباح السنة الإيرادات الشاملة الأخرى
(18,238)	12,810	بنود يمكن إعادة تصنيفها إلى الأرباح أو الخسائر: تحوط التدفق النقدي - الجزء الفعال من التغيرات في القيمة العادلة تحوط التدفق النقدي - إعادة تصنيف الخسارة إلى الأرباح أو الخسائر العمليات الأجنبية - فروق تحويل العملات
40,941	42,583	
(102,878)	(27,489)	
(80,175)	27,904	الإيرادات الشاملة الأخرى للسنة
145,317	258,805	إجمالي الإيرادات الشاملة للسنة
(27,591)	(25,300)	إجمالي الخسائر الشاملة المنسوبة للحصص غير المسيطرة
172,908	284,105	إجمالي الإيرادات الشاملة المنسوبة للمساهمين

معلومات تكميلية حول البيانات المالية الموحدة (تابع)
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021
(3) بيان المركز المالي الموحد

2020 ألف درهم	2021 ألف درهم	
4,100,471	4,154,677	الموجودات
81,298	74,298	الممتلكات والآلات والمعدات
75,819	56,145	استثمارات عقارية
48,047	36,093	موجودات حق الاستخدام
461,171	426,756	موجودات غير ملموسة
41,232	38,128	استثمارات محتسبة بطريقة حقوق الملكية
-	11,789	الذمم المدينة التجارية والأخرى
345	474	الموجودات المالية المشتقة
4,808,383	4,798,360	موجودات ضريبة الدخل المؤجلة
		إجمالي الموجودات غير المتداولة
48,811	21,532	المخزون
467,495	542,152	الذمم المدينة التجارية والأخرى
-	6,038	الموجودات المالية المشتقة
668	687	موجودات ضريبة الدخل
826,000	1,470,006	الودائع النقدية وقصيرة الأجل
1,342,974	2,040,415	إجمالي الموجودات المتداولة
6,151,357	6,838,775	إجمالي الموجودات
		المطلوبات
325,159	302,074	الذمم الدائنة التجارية والأخرى
474,171	230,152	الافتراضات
29,439	709	المطلوبات المالية المشتقة
81,144	99,113	الإيرادات المؤجلة
1,058	599	مطلوبات ضريبة الدخل
910,971	632,647	إجمالي المطلوبات المتداولة

2020 ألف درهم	2021 ألف درهم	
1,068,698	1,068,697	الذمم الدائنة التجارية والأخرى
527,573	1,724,488	الافتراضات
6,027	-	المطلوبات المالية المشتقة
38,616	41,272	مخصص تعويضات نهاية الخدمة للموظفين
1,640,914	2,834,457	إجمالي المطلوبات المتداولة
2,551,885	3,467,104	إجمالي المطلوبات
3,599,472	3,371,671	صافي الموجودات
		حقوق الملكية
10,000	2,439,770	رأس المال
2,429,770	-	رأس المال الإضافي المدفوع
(35,465)	19,927	احتياطي التحوط
15,068	35,135	احتياطي نظامي
(81,541)	(109,029)	احتياطي تحويل عملات أجنبية
954,652	704,180	أرباح محتجزة
3,292,484	3,089,983	حقوق المساهمين المنسوبة إلى المساهمين
306,988	281,688	الحصص غير المسيطرة
3,599,472	3,371,671	إجمالي حقوق المساهمين

* تشمل الودائع النقدية والودائع قميصة الأجل على النقد وما يعادله بقيمة 1,019,993 ألف درهم (31 ديسمبر 2020: 385,300 ألف درهم).

معلومات تكميلية حول البيانات المالية الموحدة (تابع)
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021
(4) بيان التغيرات في حقوق الملكية الموحدة

إجمالي حقوق الملكية ألف درهم	الحصص غير المسيطرة ألف درهم	المنسوبة إلى المساهمين					رأس المال الإضافي المدفوع ألف درهم	رأس المال ألف درهم	
		الإجمالي ألف درهم	الأرباح المحتجزة ألف درهم	الاحتياطيات الأخرى ⁽¹⁾ ألف درهم	احتياطي التحوط ألف درهم	الأرباح المحتجزة ألف درهم			
3,656,142	334,579	3,321,563	903,597	36,365	(58,169)	2,429,770	10,000		في 1 يناير 2020
225,492	(27,551)	253,043	253,043	-	-	-	-		أرباح السنة
(102,877)	(40)	(102,837)	-	(102,837)	-	-	-		الإيرادات الشاملة الأخرى:
(18,238)	-	(18,238)	-	-	(18,238)	-	-		فروقات تحويل العملات الأجنبية
40,941	-	40,941	-	-	40,941	-	-		صافي الخسارة من القيمة العادلة لتحوطات التدفقات النقدية
(80,174)	(40)	(80,134)	-	(102,837)	22,703	-	-		معاد تصنيفها إلى بيان الأرباح أو الخسائر الموحد (إيضاح 11)
145,318	(27,591)	172,909	253,043	(102,837)	22,703	-	-		الإيرادات الشاملة الأخرى للسنة
(201,988)	-	(201,988)	(201,988)	-	-	-	-		إجمالي الإيرادات الشاملة للسنة
3,599,472	306,988	3,292,484	954,652	(66,472)	(35,466)	2,429,770	10,000		المعاملات مع المساهم:
									توزيعات الأرباح (إيضاح 31)
									في 31 ديسمبر 2020
3,599,472	306,988	3,292,484	954,652	(66,472)	(35,466)	2,429,770	10,000		في 1 يناير 2021
230,901	(25,300)	256,201	256,201	-	-	-	-		أرباح السنة
(27,489)	-	(27,489)	-	(27,489)	-	-	-		الإيرادات الشاملة الأخرى:
12,810	-	12,810	-	-	12,810	-	-		فروقات تحويل العملات الأجنبية
42,583	-	42,583	-	-	42,583	-	-		صافي الخسارة من القيمة العادلة لتحوطات التدفقات النقدية
27,904	-	27,904	-	(27,489)	55,393	-	-		معاد تصنيفها إلى بيان الأرباح أو الخسائر الموحد (إيضاح 11) ⁽²⁾
258,805	(25,300)	284,105	256,201	(27,489)	55,393	-	-		الإيرادات الشاملة الأخرى للسنة
-	-	-	-	-	-	(2,429,770)	2,429,770		تحويل رأس المال الإضافي المدفوع إلى رأس المال (إيضاح 30)
-	-	-	(20,067)	20,067	-	-	-		محوّل إلى احتياطي نظامي
(486,606)	-	(486,606)	(486,606)	-	-	-	-		المعاملات مع المساهم:
									توزيعات الأرباح (إيضاح 31)
3,371,671	281,688	3,089,983	704,180	(73,894)	19,927	-	2,439,770		في 31 ديسمبر 2021

(1) تتضمن الاحتياطيات الأخرى احتياطي تحويل العملات الأجنبية والاحتياطي النظامي.
(2) يشتمل المبلغ على 18,935 ألف درهم نظراً لتوقف محاسبة التحوط (إيضاح 26) و 23,647 ألف درهم فيما يتعلق بإعادة التصنيف الدورية للأرباح أو الخسائر.

5) بيان التدفقات النقدية الموحد

2020 ألف درهم	2021 ألف درهم	
226,226	231,691	الأنشطة التشغيلية
		الأرباح قبل ضريبة الدخل
		تعديلات لـ:
		الحصة في نتائج الاستثمارات المحتسبة وفقاً لطريقة حقوق الملكية
60,082	35,216	الاستهلاك والإطفاء وانخفاض القيمة
549,285	545,697	مخصص/(عكس مخصص) خسائر الائتمان المتوقعة
22,777	(8,880)	مخصص خسائر المخزون
9,886	(3,992)	تعديلات القيمة العادلة للاستثمارات العقارية
7,455	7,000	إيرادات التمويل
(11,811)	(1,451)	تكاليف التمويل
75,613	65,014	الأرباح من استبعاد ممتلكات وآلات ومعدات
-	(114)	أرباح من تحويل حقوق المدارات - مقابل غير نقدي
(36,725)	-	مخصص تعويضات نهاية الخدمة للموظفين
8,601	7,889	شطب الممتلكات والآلات والمعدات/الأعمال الرأس مالية قيد الإنجاز
26	18	الأرباح التشغيلية قبل التغييرات في رأس المال العامل
911,415	878,088	التغييرات في رأس المال العامل:
		الذمم المدينة التجارية والأخرى
		المخزون
		الذمم الدائنة التجارية والأخرى
		الإيرادات المؤجلة
		تعويضات نهاية الخدمة المدفوعة للموظفين
		ضريبة الدخل المدفوعة
840,741	834,889	صافي النقد من الأنشطة التشغيلية

معلومات تكميلية حول البيانات المالية الموحدة (تابع)
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021
(5) بيان التدفقات النقدية الموحد (تابع)

2020 ألف درهم	2021 ألف درهم	
		الأنشطة الاستثمارية
(31,745)	(27,966)	إضافات للممتلكات والآلات والمعدات
(242,532)	(531,818)	شراء أعمال رأسمالية قيد الإنجاز
(3,981)	(1,910)	إضافات إلى الموجودات غير الملموسة
-	180	متحصلات من استبعاد ممتلكات وآلات ومعدات
(68,154)	(36,284)	الاستثمار في شركة زميلة
-	7,639	العائد على الاستثمار في شركة زميلة
514,150	440,700	عائدات ودائع قصيرة الأجل باستحقاقات أصلية لأكثر من ثلاثة أشهر
(440,700)	(450,013)	استثمارات في ودائع قصيرة الأجل باستحقاقات أصلية لأكثر من ثلاثة أشهر
11,811	1,451	الفائدة المستلمة
(261,151)	(598,021)	صافي النقد المستخدم في الأنشطة الاستثمارية
		الأنشطة التمويلية
-	1,956,778	المتحصلات من القروض لأجل
(428,217)	(939,121)	سداد القروض لأجل
(40,196)	(15,623)	سداد التزامات عقود الإيجار
(64,397)	(27,533)	الفائدة المدفوعة
-	(59,825)	تكاليف المعاملة على الاقتراض المدفوع
-	(31,418)	تسوية التزامات العقود المشتقة
(201,988)	(486,606)	توزيعات الأرباح المدفوعة إلى المساهم
(734,798)	396,652	صافي النقد من/(المستخدم في) الأنشطة التمويلية
(155,208)	633,520	صافي الزيادة/(النقص) في النقد وما يعادله
(936)	1,172	صافي فروق صرف العملات الأجنبية
541,444	385,300	النقد وما يعادله في 1 يناير
385,300	1,019,992	النقد وما يعادله كما في 31 ديسمبر

قائمة المصطلحات المالية

تنطبق هذه القائمة على التقرير السنوي والبيانات المالية الموحدة.

المصطلح المالي	التعريف
إجمالي الموجودات	مجموع إجمالي الموجودات غير المتداولة وإجمالي الموجودات المتداولة
الاستثمارات	استثمارات في شركات زميلة، بعد خصم أي توزيعات أرباح مستلمة العائد من الاستثمار
الإيرادات المستقبلية المتعاقد عليها	التزامات الأداء المتبقية من العقود مع العملاء والحد الأدنى لدمج الإيجار المدينة المستقبلية بموجب عقود الإيجار التشغيلية غير القابلة للإلغاء، التي تكون فيها المجموعة مؤجر (باستثناء الاستثمارات العقارية)
الإيرادات أو إجمالي الإيرادات	إيرادات من العقود مع العملاء
التدفقات النقدية الحرة التشغيلية	الربح المُطَبَّع المعدّل قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك مطروحة منه الإضافات إلى الموجودات غير الملموسة النفقات الرأسمالية المتعلقة بالتطوير والصيانة، باستبعاد الأعمال الرأسمالية قيد التنفيذ
التدفقات النقدية الحرة التقديرية	صافي التدفقات النقدية المتأتية من العمليات مخصوماً منها نفقات الصيانة والتطوير، والاستثمارات، وصافي تكاليف التمويل. وتستثني منها الدفعات المقدمة لعقود السعة طويلة الأجل للقمر الصناعي من الجيل القادم "الثريا 4".
حقوق الملكية	حقوق الملكية المنسوبة إلى المساهمين
رافعة مالية صافية	صافي الدين مقسوماً على الربح المعدّل قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك
الربح المُطَبَّع المعدّل قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك	الربح المُطَبَّع المعدّل قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك مقسوماً على الإيرادات
الربح المعدّل قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك	الربح المعدّل قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك باستبعاد البنود غير المتكررة
صافي الدخل أو الربح	ربح السنة المنسوبة للمساهمين
صافي الدخل المُطَبَّع	الربح المنسوب إلى المساهمين باستبعاد البنود غير المتكررة
صافي الدين	إجمالي الدين (المبالغ الأصلية القائمة على القروض لأجل والتزامات عقد الإيجار) مطروحةً منه النقد والودائع قصيرة الأجل
معدل التحويلات النقدية	التدفقات النقدية الحرة التشغيلية مقسومة على الربح المُطَبَّع المعدّل قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك
هامش صافي الدخل	صافي الدخل (الربح المنسوب إلى المساهمين) مقسوم على الإيرادات
هامش صافي الدخل المُطَبَّع	صافي الدخل المُطَبَّع مقسوم على الإيرادات
هامش الربح المُطَبَّع المعدّل قبل الفائدة والضريبة والإهلاك والاستهلاك	الربح المُطَبَّع المعدّل قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك مقسوماً على الإيرادات